
Hétfő, 1931 január 26 szám

Sparta-Bocskai

|  Székely 2 p. 24.2 mp.-et I úszott 200 méteren 
I BKE-Cottage EV (Wien)
5 (jéghokki)

11:0 (1:0,0:0,0:0)
• . A.V.V.l PAIVI0W.4

a híres táncosnő, aki a napokban meghalt

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:
V , Llpót-körút 5. Vasárnap d. u. és éjjel: V., Vilmos császár-út 34

Telefon: 296-99 és 125-10 
Telefon vasárnap délután és éjjel: 229-31 és 253-09A r a  20 f i l l é r

Bethlen István szenzációs 
n^ ila theso to  bécsi ú tjá ró l
Lassanként de reng  a hajnal Euvópa agyában — 
m ondotta Bethlen István g ró f  a békediktátumokva

,, M ennél nagyobb a válság, annál erősebb a revízió gondolata" 
A magyar miniszterelnök külön nyilatkozata a Wiener Sonn- und 
Montagszeitung Budapestre küldött tudósítójának
Schober osztrák külügyminiszter, Szterényi József, Eckhardt Tibor, 

Beck Lajos és Lakatos Gyula nyilatkozatai
— "A Reggeli Újság tudósítójától, ~~t

B ethlen István  gróf bécsi u tazása  felé 
nem csak a m agyar ny ilvánosság  tekin t 
érdeklődéssel, am ely egy, az eu rópai po
litikában  első vonalban szereplő á llam 
férfin m inden  m o zd u la tá t k isérn i szokta, 
hanem  egész K özépcurópa. U tjának  je len 
tősége tú lnő  a két ország  ta lálkozásának  
és tá rgya lása inak  jelentőségén, s éppen 
ezprt az eu rópai sa jtó n  keresztü l je le n tk e 
zik Bethlen e lépésének egész jelentősége. 
.1 gazdasági kén yszer  lökőereje  indító ik: 
meg a tá rgya lásoka t a  b é t  szom szédos o r 
szág között, am elyeknek  so rsa  a tö rténe 
lem erejével évszázadokon keresztü l volt 
eggyé fűzve, a gazdasági tö rvények e lökő-
erején kérésziül egy nagy  tö rténe lm i fo-

Egyórás beszélgetés Bethlennel a szalonkocsiban
Bcthlen István gróf miniszterelnök, aki a 

ina délután 4 óra 30 perckor induló gyors
vonatai utazott Bécsbe, a gyorsvonat szalon- 
kocsijában lekötelező előzékenységgel fo
gadta a bécsi sajtó képviselői közül elsőnek 
a Wimer Sonn- és Montagszeitung Buda
pestre küldött tudósitóját, aki a miniszter
elnök vonatán utazott Becsbe. Bethlen István 
gróf miniszterelnök tökéletes, hibátlan német
séggel, amelyből kiérzödnek a  bécsi There- 
Mamimban eltöltött iskolaévek, a Sonn- und 
Montagszeitung tudósítója előtt a következők
ben nyilatkozott Magyarországot és Ausztriát 
érintő légiontfosabb kérdésekről. CA Sonn- und- 
Montagszeitung szerkesztőségének előzékeny
ségéből módunkban van Bethlen István gróf 
rendkívül érdekes feji égetéséit bécsi laptár
sunkkal egyidőben közölhetni):

—■ Örülök — ig.y kezdte Bethlen István 
gróf miniszterelnök érdekes fejtegetéseit —, 
hogy végre időt szakíthattam magamnak, 
hogy hivatalos látogatást tegyek Bécíben cs

lyarnal kései á ram lása  érződik: M agyar- 
ország és A usztria egym ásra u ta ltságának  
logikája, egész term észetesnek látszik.

Nem kéte lkedünk  abban, hogy a két 
állam  vezetői m egtalálják  azokat az 
u takat, am elyeken  a  tö rténelm i fo ly
tonosság fejlődik, s h a  nem  is a régi 
közjogi, de egy term észetes gazdasági 
kapcso la tban  egy közös cél és közös 
boldogulás elé ha lad  a  ké t erősen 
m egcsonkíto tt ország, am elyeknek  h a 
tá ra it m eg leh e te tt csonk ítan i, de lel

két, szellem et és k u ltú rá já t nem .
Bethlen ú tja  éppen ezért a középeurópai 
pofilikának  egy fontos fe jezeté t je len ti és 
n y itja  meg, s e fejezet első je lentkezéséről 
a következő tudósításban, szám olunk be:

visszaadhassam Schober János dr. volt kan
cellárnak Budapesten lett látogatását. Ki kell

Balról

BETHLEN ISTVÁN .1 PÁLYAUDVARON

gyminiszlcrijobbra: Bethlen Caliec gróf osztrák követ, Csáky Ivóm kit 
sajtó főnök

jelentenem, hogy ez nem pusztán udvarias- 
sági látogatás részemről, hanem a

köztem és Schober dr. között, valamint
Ausztria és Magyarország között a múlt
ban fennállott barátság erős szálait aka

rom még erősebbé tenni.
A régi monarchiában az adott viszonyok 

folytán természetszerűleg voltak ellentétek a 
kél állam közölt, az összeomlás után ezek az 
ellentétek még fokozódlak, különösen a Ver
sailles békeszerződés miatt, légióként a ver- 
saillcsi békeszerződés, továbbá a két rezsim 
ellentétes volta miatt. Ezek a nehézségek 
azonban ma inár megszűntek és

a két állam közötti barátságnak most 
semmi sem áll útjában.

Különösen örülök — folytatta Bethlen István 
gróf — hogy egy olyan férfiúval, mint Scho
ber János dr., van alkalmam erős összhangban 
dolgozhatni, mert én Schober dr.-t a legnehe
zebb időben mint rendkívüli embert ismertem

meg, abban az időben, amikor én mint emi
gráns Becsben éltem cs Magyarországon Kun 
Béla véres uralmát tartotta. Un Schober dr.-t 
rendkívül nagyra becsülöm,

csodálom munkaerejét és azt az erőt, 
amivel Becsben és ennek folyamányakép- 
pen egész Ausztriában rendel teremtett.

Én láttam Schober dr.-l Hágában és (leniben

Bethlen István gróf a vasúti kupéban

dolgozni és tudom, hogy milyen értéket jeleni 
Schober dr., a mi közvetlen szomszédunk, 
Ausztria számára. Vele dolgozni tehát különös 
örömet jelent számomra.

— Schober János dr.-ral való együttműkö
désemben azonban egy parallel politika is 
elősegít. Ausztria financiális rekonstrukcióval 
kezdte meg az újjáépítés munkáját s ezt az 
utat követte cs folytatta Schober János dr. is
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«s ez a példa folytatódott a: elfő és a máso
dik nemzetközi kölcsön felvételénél. Ezekhez 
még hozzáfűzhetem, hogy a békeszerződések 
mindkét államnak egyforma célokat tűznek 
ki, sőt egyforma eljárásokat is szabnak nieg, 
úgyhogy mór nem is beszélhetek hasonlóság- 
ró/, hanem egy teljes egyformaságról kell 
szólanorn.

Ami különben a békeszerződések kérdését 
illeti, meggyőződésem, hogy

lassanként dereng a hajnal Európa agyá
ban

cs hogy a látszólag keresztiilvilágithatatlan 
sötétség kivilágosodik. A békeszerződések uj 
szisztémákat jelentettek. Ha ezek az uj szisz
témák a nép számára nem hoznak boldogsá
got és jólétet, akkor a népeknek nem szabad 
boldogtalanoknak lenniük, csak azért, hogy 
a szerződések továbbra is fennálljanak, ha
nem akkor ezeket az uj szisztémákat teljes 
revízió alá kell venni.

— Meggyőződésem, hogy minél nagyobb a 
krízis, minél válságosabb a politikai helyzet, 
annál erősebb a revízió gondoláin, annál erő
teljesebb a revízió utáni vágy, de magától ér
tetődik, hogy a revízió mindenesetre beavat
kozás nélkül való kell, hogy legyen.

A Wiener Sonn- und Monlagszeilttng mun
katársa Bethlen István gróf miniszterelnök
höz azt a kérdést intézte, hogy milyen ered
ménnyel végződtek Budapesten az osztrák- 
magyar kereskedelmi tárgyalások?

— Minden alapkérdésben —- válaszolta 
Bethlen István gróf miniszterelnök — mara
dók nélkül megegyez'és jött létre. A kereske
delmi szerződés azokon az. elveken alapszik, 
amelyeket Genfben jóváhagylak, azon az el
ven, hogy

a szomszédos országok az export, az im
port és a külcsőnsegély kérdésében regio

nális viszonyba lépjenek.
rAs árucsere legyen elevenebb mindkét állam 
'javára. Ezen az alapon teljes megegyezés jött 
létre és a kővetkező bécsi tárgyalások most 
már természetesen csak a részlet kérdéseket 
fogják megvitatni.

A beszélgetés most olyan témákra terelő
dik, amelyek különösen Magyarországot érin
tik, amelyek azonban természet szerűen alap
vető fontossággal bírnak az Ausztriához való 
viszonyban is.

Arra a kérdésre, hogy a miniszterelnök hogy 
látja Magyarországon az utóbbi időben fellán
golt agráriusmozgalmakat és agrárius pártkép- 
zödéseket, Bethlen István gráf miniszterelnök 
a következőket válaszolta:

— Az agrárius pártok az agrárkrízis követ
kezményei. Az ngráreleinek cs őstermelők 
szenvednek. A szenvedésből pedig mindig uj 
pártpolitikai programok nőnek. Természetes, 
bogy a magyar vidéki lakosságnak fel kell 
ismernie, bogy ez a krízis nem magyar krízis 
csupán, hanem, hogy itt világkrizlsről van 
szó. Viiágkrizlst pedig megoldani belpolitiká
val nem lehet, hanem kizárólag más orszá
gokkal való tárgyalások utján, mint ahogy ez 
osztrák utam célja is. Különben azon az állás
ponton állok, bogy a legnagyobb kedvezmény 
elvét nem szabad elejteni, különösen akkor, 
főleg amikor mindkét állam kölesünös segít
ségére van utalva.

Teljesen osztom dr. Schober alkanccllár ur
véleményét*

a gazdasági regionális szerződések

tekintetében és ebben a pontban maradék 
nélkül megegyezik a véleményünk.

— Ami az osztrák-jugoszláv kereskedelmi 
szerződést illeti, azt hiszem, hogy a preference- 
szisztéma csak minden országgal való egyet
értésben lehetséges és egy állam egyoldalúan 
és egyedül nem vezetheti be. Olyan rendszert 
kell találni, amely megoldja az agárkérdést s 
ilyen szisztémát mind a mai napig nem talál
tak.

A magyar kisebbségek sanyargatott helyze
téről érdeklődvén, Bethlen István gróf azt vá
laszolta, hogy a kisebbségi kérdésben segítség 
csak két dolog által jöhet, mégpedig azáltal, 
hogy

Magyarország a nemzetközi politikában 
állandó növekvő jelentőséget és megfelelő 
helyet nyer el, másrészt, hogy a Népszö
vetség figyelme minden erővel erre a kér

désre terelődik.
A népszövetség utolsó tárgyalásai Magyar- 
országon azt az érzést keltették, hogy a 
megértés növekszik és Így növekszik Ma
gyarországon ezzel a megértéssel a re

ménység is.
• Arra a kérdésre, hogy hogyan lchclscgcs

Magyarországon az, hogy az a mozgalom, 
amely Ausztriában a Heimwehr formájában 
jelentkezett, Magyarországon nem talált meg
felelő kifejeződést, Bethlen István gróf azt vá
laszolta, hogy

a magyar kommiin után a természetes 
reakció egy mesterségesen előhívott nép- 
hangulatot teljesen feleslegessé tett, mert 
hiszen az egységes polgári blokk a bal
oldali radikálisok ellen minden idegen 
beavatkozás nélkül magától alakult ki. 

Végül is Bethlen István miniszterelnök a 
Hegyeshalomnál abban a pillanatban, amikor 
Ausztria határára ért a vonat, a következőket 
volt szives mondani a Wiener Sonn- und 
MontagszeiIung munkatársának:

— A Wiener Sonn- und Monfagszeilitng 
utján a legmelegebb és legbarátibb érzelmek
kel üdvözlöm Ausztria népét. Az a kívánsá
gom. hogy a kél ország kéz a kézben, boldog
ságot nyerve, egy nagy jövőn dolgozzék.

— Gazdasági és politikai vonatkozásban 
hiszek az együttműködés lehetőségében, 
mert tudom, hogy a két népben egy gon-

dolut lakik.
— Magyarország népe ausztriai utazásomat 

teljes bizalommal kiséri s én magam a ma
gyar nép üdvözletét hozom Ausztriába.

Hans Habé
Becs ünnepelve várta a magyar 

m in isz tér elnököt
Az Ostbahnhof környékén, jóval a vonal 

beérkezése előtt észre lehetett venni, hogy

B eth len  Is tvá n  g ró f:  „R e m é lh e tő le ^  
e l ta lá l ju k  a  lehe tőséget a rra , h o g y  

A u s z t r ia  és M a g y a ro rs z á g ' k ö z ö tt
a  gazdaság i ka p cso la to ka t k ié p íts ü k 4 4
Vasárnap délután félötkor utazott el Bécsbe Bethlen 
István gróf — Ausztriai útjára gróf Calice osztrák 
követ, báró Apor Gábor és gróf Csáky István kísérték
A miniszterelnök nyilatkozata a Reggeli Újság számára

•gr

— 4 Reggeli Újság tudósítójától —
A vasárnap délutáni gyorsvonat szerelvénye 

elé egy termes kocsit csatoltak, a miniszter
elnökség szalonkocsiját. Ezzel a vonattal uta
zott ugyanis Bethlen István gróf miniszter- 
elnök Ausztriába.

Félötkor indult csak a vonat, azonban már 
négy órakor meglátszott a pályaudvaron, hogy 
valamilyen esemény készül. Az állomásfönö- 
kök fehérkesztvüsen járkáltak n perronon s 
két diszruhás rendőr állott a szalonkocsi előtt.

Negyedöt tájban adták ki a szükséges uta
sításokat a mozdonyvezetőnek és a vonat kísé
rőinek. A mozdonyvezető mellett helyezkedett 
el Horváth felügyelő, a Keleti-pályaudvar fütő- 
házáuak főnöke, aki a magyar határig kiséri 
a mozdonyt

Az utazás rendezője, Mireczky utimarsal, 
az igazgatóság megbízásából. Győrig megy a 
vonattal. • . . . .

Felöt előtt tiz perccel érkezeit meg Bethlen

C s ü t ö r t ö k t ő l  a z

Urániában
v a g y o k !

C h e v a lie r

nagy események készülnek. Az egész útvona
lon, amerre a magyar miniszterelnök elha
ladt, diszruhás rendőrök álltak, a pályaudva
ron pedig egy szakasz rendőrség volt kivezé
nyelve.

Az Ostbahnhof fogadósxalonjában SehoJ 
bér alkanccllár, Brandl udvari tanácsos, 
a bécsi rendőrfőnök, valamint a magyar 
követség tagjai várakoztak Bethlen Ist

ván grófra.
A bécsi magyar követség tagjai közül néhá
nyon már Bethlen István gróf elé utaztak és 
Hegyeshalomtól kezdve a miniszterelnök kí
séretében érkeztek Bécsbe. 9 óra 10 perckor 
menetrendszerű pontossággal futott be a 
gyorsvonat az Ostbahnhof üvegcsarnokába.

A szalonkocsiból elsőnek Apor báró szállt 
ki, utána Bethlen István gróf lépett a kocsi 
lépcsőjére s c pillanatban üdvözölte őt Becs 
város nevében Schober alkancellár. Majd 
a jelenlevő bécsi előkelőségeknek bemutat
ták a miniszterelnök kíséretében érkező ma
gyar urakat. Bethlen miniszterelnök útja az 
Ostbahnhoftól a magyar követségig valóságos 
diadalmenet volt. Már a vasúton megtett ut is 
diadalmenethez hasonlított, mert az egyes 
állomásokat fcllobogózták, Hegyeshalomnál 
pedig sorkatonaság vonult ki Bethlen gróf 
tiszteletére. A miniszterelnök azonban a fel
lobogózott állomások előtt nem mutatkozott 
a sznlonkocsi ablakában, hanem az egész 
utón Csáky István gróf és Apor báróval együtt 
tárgyalta azokat a kérdéseket, amelyek 
Ausztriában szintén tárgyalás alá kerülnek.

slván gróf miniszterelnök az osztrák követ, 
gróf Calice és dr. Kunz Alfréd követségi ta
nácsos kíséretében. Mögöttük Apor Gábor 
járó, a külügyminisztérium elnöki osztályának 
vezetője és Csáky István gróf, a külügy
minisztérium sajtófőnöke haladt s mellettük 
kísérte a csoportot Hlatky András miniszter- 
elnökségi titkár.

A miniszterelnök cgv percre megállóit a sza
lonkocsi előtt, mosolyogva köszönt vissza a 
perronon várakozó újságíróknak, s kőzvetle 
niil az indulás elölt a következőket mondta 
munkatársunknak:

— Schober volt kancellár, szövetségi 
külügyminiszter látogatása Budapesten, va
lamint az osztrák-magyar barátsági, békél
tető eljárási és választott bírósági szerződés 
Bécsben történendő aláírása, alkalmat adtuk 
nekem arra, hogy látogatást tehessek az 
osztrák állam fejénél és kormányánál.

— Évszázados közös sors, a vállvetve 
megvívott nagy háború, az ezt követő ősz- 
szeomlás szenvedései, a békeszerződések 
súlyos és közösen érzett nyomása, közelebb 
hozta egymáshoz Ausztria és Magyarország 
népét. De ezenkívül nagymértékben elő
segítette ezt a közeledést az a megbecsülés, 
amelyben a magyar nép Ausztria politikai 
és gazdasági téren tett erőfeszítéseit és az 
elért eredményeket részesítette.

— Az a kitartás, az az erős akarat és az 
a szisztematikus munka, amellyel az osztrák 
nép feltornyosuló nehézségeivel szembe- 
szállt, olyan tulajdonságokról tettek tanú
ságot, amelyek minden hazaszerető népben 
tiszteletre keli, hogy találjanak.

— Az a szimpátia, amellyel az elmúlt 
évben a Szent Imre-ünnepségek alkalmával 
Budapest népe fogadta osztrák vendégeit, 
élő bizonysága volt azoknak az érzelmek
nek, amelyekkel Magyarország a szomszédos 
osztrák nép iránt viseltetik.

— Ebben a légkörben nem volt nehéz a 
két állam közötti viszonyt nemzetközi jogi 
formába Önteni és remélhetőleg megtalál
juk a lehetőséget arra Is, bogy a két nem
zet között a gazdasági kapcsolatok oly mér
tékben építtessenek ki, mint azt az adott 
körülmények megengedik és a két nép gaz
dasági vezetőkörei kívánják.

— Végül csak azt akarom még mondani,

A hosszú utón a Sonn- und Montag®- 
zeitnng munkatársán kívül senkit nem 

fogadott.
Bécsbe érkezése után, amikor a rövid üdvöz
lések véget értek, autóba szállt és a magyar? 
követségbeli szállására hajtatott.

Bethlen fogadtatása a pálya
udvaron

Becs, január 25. i
Bethlen gróf fogadására a volt udvari váró* 

termet virágokkal és zöld levelekkel ünne* 
piesen feldíszítették. Itt dr. Schober alkan
cellár, a  szövetségi elnök képviseletében 
Klaslerski miniszteri tanácsos, Peter küliigy- 
minisztériumi főtitkár, Junkar követ, Horn* 
bostel követség! tanácsos és a bécsi rendőr- 
főnökség vezetője, dr. Brandl gyűlt össze 
Bethlen fogadására. Magyar részről Ambrózy 
követ jelent meg a magyar követség főtiszt- 
viselőinek élén. Amikor a vonat berobogott, 
a fogadásra összegyülekezett urak a per- 
ronra vonultak. A kocsijából kiszálló Bethlen 
miniszterelnököt dr. Schober alkanccllár üd
vözölte néhány rövid meleg szóban, amelyre 
Bethlen gróf hasonló szívélyes hangon vála
szolt. Bethlen ezután üdvözölte azokat az 
osztrák urakat, akiket személyesen ismer. Az 
udvari váróteremben rövid cercle volt, ame
lyet követően a miniszterelnök kíséretével 
együtt a magyar követségre hajtatott. Bethlen 
megérkezésének ideje alatt a pályaudvar 
előtti teret rendőrkordon zárta el, amely mö
gött nagy tömeg szorongott.

hogy a legnagyobb örömmel megyek Auszt
riába, mint barát a barátok közé.
A miniszterelnök az intervju után gróf Ca

lico osztrák követet tessékelte az elegáns zöld 
szalonkoesiba s néhány perc múlva a termes 
kocsi kivilágított szalonjában tűnt fel Bethlen 
István gróf, Calice gróf, Apor Gábor báró él 
Csáky István gróf alakja.

A miniszterelnökön fekete kabát, csíkos 
nadrág és szürkemintás nyakkendő volt, mifl 
utitársai valamennyien szürkében utaztak.

Munkába kezdtek a fotóriporterek s négy 
óra harminc perckor megindult Becs felé a

MÁV 53-as
jelzésű szalonkocsi, amely Bethlen Istvqpi 
gróffal már Rómában és Genfben is járt.

Az osztrák határon gróf Ambrózy Lajos, 
Magyarország bécsi követe várja a miniszter
elnököt, ugyancsak elébe utazik az osztrák 
kancellári hivatalból Zcilcisen követségi tit
kár is.

Berlinben is nagy szim pátiával 
nézik Bethlen bécsi útját

Berlin, január 25.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A Berliner Tageblatt budapesti tudósítója 
Bethlen István gróf miniszterelnök bécsi útjá
ról a többi között ezeket irja: A bécsi látoga
tás politikai jelentősége kitűnik abból, hogy. 
egész Magyarországon, pártkülönbség nélkül, a 
legmelegebb érzésekkel kisérik és különösen 
Bécsben a látogatáshoz szokatlanul fényes 
programot állítottak össze.

Bethlen István gróf bécsi útja ép úgy, mint 
Schober dr. félévelőtti budapesti látogatása 
mutatja, hogy mily kedvezően megváltoztak 
az osztrák-magyar kapcsolatok, amelyek ré
gebben gyakran feszültek voltak. Berlinben 
a bécsi látogatáshoz elsősorban — épugv, mint 
Bethlen István gróf legutóbbi berlini útjához 
— gazdasági természetű reményeket fűznek. 
Bethlen István gróf és Schober dr. Bécsben 
kétségtelenül ismét alkalmat találnak arra, 
hogy a két államférfiunak többizben hangoz
tatott gondolatát, amely a politikai és gazda
sági nehézségek megszüntetésére regionális 
megállapodás utján törekszik, továbbfejlesz- 
szék. S ez a tény bizonyára Németországot is 
érdekli.

(Folytatás a 13-ik oldalon.)
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Szenzációs fordulat a gubacsi- 
úti pastarablás ügyében

Pöfschauer Gyulát, a gubaesiuti postáskisasszony udvarBóját 
lopás m iatt és a Seány anyját orgazdaság m iatt le tartóztatták  

A Corvin-áruház tolvaj bandáját elfogta a rendőrség
— .1 Reggeli l.'jság tudósítójától. —

A főkapitányság Zrínyi uccai kapuja elölt 
szombaton este egy társiekér állolt meg. aineiy 
különféle szőnyegekkel, teritökkcl volt meg
rakva. Ezt a kocsit a detektívek csapata kí
sérte a rendőrségre és a rajla levő árut egy
másután hordták fel az. egyik második emele
ten levő detektivsz.obába. Mialatt a rendőrség 
altisztjei a szállítmány felhordásával foglala
toskodtak, azalatt egy másik dctcktivszvbábun 
férfiakat és vöket hallgattak ki. akik gyanúsí
tott fai eifül nagyszabású lopási ügynek, amelyet 
néhány órával előbb lepleztek le a detektívek. 
Már az. eflsö kihallgatások

rendkívül érdekes részleteket tártak fel 
arról a bűnös munkáról, amely a főváros 
egyik legnagyobb áruházát, a Corvin 
Áruházait majd közel egy esztendőu kr- 
resziiil sokezer pengővel károsította meg.

De ez a kétségtelenül nagyszabású üzleti tol
vajt ás még sem okozott volna olyan nagy iz
galmat a defektivszobáhan.

Más oka volt ennek, hogy szinte percek alatt 
több, mint száz detektív indult cl a város kü
lönböző részébe, hogy újabb és újabb adatok
kal, részletekkel térjen vissza. A nagyszabású 
üzleti tolvajlás nyomozásával kapcsolatosan

a gubaesiuti po.starablás ügyéhez vezettek 
a nyomozás szálai és rövid idő alatt a

„Marika", Pötschauerék háromszögében
Pöttschauer Gyuláné háromórás vallomása 

rendkívül érdekes részleteket tartalmaz. Négy 
esztendővel ezelőtt ment férjhez, férje jó állásban 
volt, a Corvin Áruház szönyegoszlályát vezette. 
Pöttschauer Gyula eredetileg motorszerelést ta
nult, a háború utolsó esztendejében mint repülő 
teljesített szolgálatot, a leszerelés után egy dara
big eredeti foglalkozását űzte, majd később ügy
nökösködni kezdett és szönyegáruval foglalko
zott. Idővel teljesen megtanulta a szőnyegszak
mát és miután jó munkaerőnek bizonyult, alkal
mazták a Corvin Áruházban. Eleinte mint egy
szerű segéd dolgozott az áruház emeleti szőnyeg- 
osztályán, azonban a jótnegjclenésii, intelligens 
fiatalember megnyerte főnökeinek tetszését,

csakhamar az /ruház szönycgusztúlyának he
lyettes vezetője lelt,

majd nem sokkal később, amikor a régi osztály
vezető elment, Pöttschauer Gyulát nevezték ki az 
osztály elére. Fialni feleségével együtt az Üllői
ül 109 A számú bérház harmadik emeletén lakott 
egyszerű kis polgári lakásban. Csendes, szolid 
polgári életet éltek. Megélhetésük nagyjában biz
tosítva volt, csak néha voltak apróbb kisebb 
anyagi gondok, amikor Pöttsehauerné — egy 
rendkívül gyenge szervezetű nö — betegeskedett 
cs emiatt időközönként el kellett küldeni szana
tóriumi utókezelésre.

Egy ilyen alkalommal, amikor Pöttschauer 
Gyuláné huzamosabb ideig nem tartózkodott 
Budapesten, férje észrevette, hogy lent a házmes- 
tcrlakásban egy csinos barna leány él az édes
anyjával. Ez a nyulánktermelü, élénkszemü fiatal 
leány Hadzsa Mária, a napokkal ezelőtt kirabolt 
Gubacsi-uti postahivatal egyik tisztviselőnője. 
Hadzsa Mária, vagy ahogy az öreg üllőiuti 
bél kaszárnyában nevezték, „Marika", reggelen
ként, amikor a postahivatalba indult, sokszor ta-, 
lálkozolt a harmadik emeleten lakó Pöttschauer 
Gyulával. Együtt mentek a villamosig, beszélget
tek, majd egy szép napon

Pöttschauer randevút kért a postáskisasz- 
szonytól.

A fialal leány nem utasította cl a szimpatikus 
megjelenésű Pöttschauer közeledését és most 
már nap-nap után együtt lehetett őket látni.

Egy napon azután hazaérkezett az asszony, aki 
már az első félórában értesült a távollétében tör
tént eseményről. Felelősségre vonta férjél, aki 
pletykának minősítette a postáskisasszony és sze
mélyével kapcsolatos híreket, sőt Ígéretet telt 
arra is, hogy megszünteti az érintkezést Hadzsa 
Máriával. Ez az ígéret azonban csak ígéret ma
radt, mert

M it nélkülöz Ön
a REGGELI UJSÁG-ban? írja meg 
lapunk szerkesztőségének. Mi min
den jótanácsot köszönettel foga
dunk

gubaesiuti pastarablás tettesei után folyó 
bajsza olyan fordulattal gazdagodott, 
amely kétségen kívül indokoltan hozta 

lázba a bűnügyi osztály személyzetét.

Egy szenzációs bejelentés
Pénteken, 23-án délelőtt egy elegánsan öl

tözőit, 25 év körüli, fekete prénibundás nő 
jelentkezett a rendőrségen a bűnügyi osztály 
egy i k tisztviselőjénél.

— Pöttschauer Gyulánc vagyuk —  mondta 
a fiatalasszony — és egy nagíjfontossngu ügy
ben akarok bejelentést tenni. Érdekelni fogja 
az urakat, mert egy bűnszövetkezetről és a 
gubaesiuti poslurublásról akarok egyet-mási 
elmondani.

A rendőrségen érthető érdeklődéssel fogad
ták az ismeretlen nő bejelentését, azonnal fel
szólították, hogy vallomását mondja jegyző
könyvbe. Ez a vallomás közel három árán ke
resztül tartott és amikor a fiatal nő előadását 
befejezte, a kihallgatást végző rendörtiszl.viseiö 
álsietett a bűnügyi osztály vezetőjéhez, hogy 
referáljon az uj fordulatról. Ebben a pilla
natban a rendőrségen teljes joggal hihették 
azt, hogy a gubaesiuti postarablás tetteseinek 
elfogatása csupán a rendőrségen múlik, mert 
nincs is más teendő, mint detektiveket kül
deni a bejelentett címre, ahol a: egyik gyanú
sított tartózkodik.

a Hatalnvszony rájött, hogy férje, a postás- 
kisasszonnyal találkozik, sokszor látták őket 
a környéken sétálni s az ismerősök hozták a 
híreket, amelyek végül Is szakításhoz vezettek.

Munkába lép a bűnszövetkezet
Ebben az időben Pöttschauer Gyula nagy vál

tozáson esclt kérésziül. Szerény fizetéséből már 
nem tudta fokozottabb igényeit kielégíteni, szó
rakozásra küllötle pénzéi, de egyébként is meg- 
szaparodlak kiadásai, mert különváltan élő fele
ségét el kellett tartani. Ebben a helyzetben hatá
rozta el magát arra, hogy bűnös utón fog pénzhez 
jutni. Mint osztályvezető félig-iucddig bizalmi 
állást tölt be és nem is kerül oly nagy nehézsé
gébe minden héten néhány száz pengő értékű hol
mit az áruházból elvinni anélkül, hogy azl valaki 
észrevenné.

A ház harmadik emeletén levő lakásából elköl
tözött, illetve leköllözölt a földszintre, ahol Had
zsa Istvánná, <Murika> édesanyja koszlot és kvár
télyt adott Pöttschauer Gyulának.

Pöllschaucr Gyula rövid idővel azután, hogy 
Iladzsáékhoz ment lakni, egy este igy szólt Ma
rika anyjához:

— Jöjjön be holnap délelőtt az áruházba a sző
nyegosztályra — úgymond — 5 vegyen néhány 
pengőért futószőnyeget. Én majd úgy csomagol
talom, hogy abban egy másik szőnyeget is tesz

SZENT ANTAL-ÜNNEP RÓMÁBAN

Rómában régi hagyományokkal ülik meg Szent Antal ünnepét. Képünkön San Euzebio 
ulTEsquilina plébánosa bcszentcli a háziállatokat

nek, egy értékesebbel, egy drágábbat, amelyet 
majd eladunk. Nyugodtan megcsinálhatjuk ezt, 
mert van két bizalmas emberem, akik segítenek. 
Különben is olyan nagy a forgalom ott, hogy nem 
vesznek észre semmit.

Pöttschauer Gyula Hadzsáncnak át is adott e 
beszélgetés ulán néhány pengőt, amellyel másnaj 
a házmesterné tényleg megjelent a Corvin Aruház 
szönyegoszlályán. Olcsó futószönyeget választott 
ki, megadta lakáscímét azzal, hogy azt küldjék 
haza. A csomagolásnál azután

Pöllschaucr Gyula két társával. Vanczák Ká
roly és Vanczák József segítségével,

Miután a lopás jól sikerült, Pöttschauer és két 
társa most már teljes erővel láttak hozzá a min
dennapos tolvajtások végrehajtásához. Először ki
sebb értékű szőnyegeket csomagoltak he ilyen 
módon, később már drágább holmikaI. Egymás
után kerültek sorra az értékesebb, kisebb terje
delmű perzsaszőnyegek, gobelinek sclyemszövésü 
takarók és térítők, úgy hogy a bűnszövetkezet 
tagjai hctről-hctrc mindnagyobb összegekhez ju
tottak.

A lopott értékek nagy részéi az Cllöl-ut 109. 
szápiu ház házmester! lakásába szállították, 
innen bonyolították le az eladásokat és idővel 
a bűnszövetkezet üzemét úgy kifejlesztette, 
hogy ez belliét volna egy jóforgalmu sző

nyegkereskedés üzletmenetének.
Majdnem tiz hónapon keresztül folytatták ezeket 
a lopásokat s ezalatt az idő alatt

az áruházát közel 20.000 pengővel károsítot
ták meg.

Pöttschauer Gyulát végül is szabálytalanságok 
mialt elbocsátották az áruházból, de nem esett 
kétségbe, mert már annyi szőnyeget lopott össze 
társaival, hogy értékesítéséből hónapokig élhetett. 
Pöttschauer Gyula életmódja ebben az időben 
főbbeknek feltűnt, akik ismertek és különösen az 
volt gyanús, hogy most már nincsen állása, de 
azért mégis költekezik, elegánsan öltözködik és 
feltűnően sokat jár szórakozni. Hogy a gyanú alól 
kivonja magát, elköltözőit az üllői ut 109 számú 
házból és Kispestre ment lakni szüleihez, a Petőfi 
utca 90. szám alá.

A különélő ház.astársak közölt a: ellentétek 
egyre jobban kiéleződlek, amihez hozzájárult az 
is, hogy Pöttschauer, aki eddig az asszony meg
élhetéséről gondoskodott, egész egyszerűen be
szüntette a pénzküldést, kijelentette, hogy állás 
nélkül van, nem tud rajta ' segíteni, mert saját 
magának sincs megélhetése.

Ilyen körülmények közölt következett be mint
egy tiz nappal ezelőtt a Gubacsi-uti álarcos 
postarablás. A Gubacsi-uti postahivatalba, ahol 
Hadzsa Mária és Wagner Julia poslatiszlviselő- 
nök teljesítenek szolgálatot,

a késő délutáni órákban megjelent két álar
cos férfi, revolvert szegezlek a megrémült 
hivatalnoknökre és mialatt az egyik p iszto l
lyal sakkban tartotta a két leányt, addig a

Pályázati
hirdetmény
A MODIAXO S. I). S zivarkapap ír- 

g yár Rt., B udapest, A’II., M iksa-ucca 4., 
pá ly áza to t h ird e t k izáró lag  fo to typ ia 
k lisékkel való sokszo rosításra  alkalm as 
rek lám ra jzo k  készítésére, m ely p á ly á
zaton  való részvételre  fe lh ív ja  a Ma
gyarországon  élő m agyar m űvészeket.

A ra jzo k  fehér a lapon  fekete színben 
á llítan d ó k  elő, legalább tizenöt, legfel
jebb  azonban  huszonö t cen tim éter szé
lességben. m íg a m agasságot a szélesség 
a rá n y á b a n  a ra jz  term észete adja 
meg.

M inden m űvész legfeljebb húsz ra jz 
zal pá lyázha t, m elyeket cím ének p o n 
tos m egjelölésével 1931. m árcius hó 
20-tól 1931. m árc iu s hó  31-ig bezárólag 
a M O D IA N O -gyárba postán  kell b e 
küldenie. A kü lső  b o rító lapon  a 
..P á ly áza t'4 szó legyen feltüntetve.

A M O D IA N O -gyár a beérkeze tt r a j 
zokat 1931. m árc iu s 31-ig fe lb o n ta tla 
nu l fog ja m egőrizni.

A k ilűzö tt d íjak  a köve Ikezök:

I. díj V O  i  i V » « 1500 pengő
11. »» ■ » t  I k M » • 1200

III, »> k * V II ■ k f  • 900 5*
IV. >> « « ■ u v » ■ i 600

Összesen • 3 » 4200 pengő

Az első d íja t az a m űvész k ap ja , aki 
az engedélyezett húsz ra jz  kévéiében a 
M O D IA X O -gyár íté le te  szerin t a leg
több  legjobb rajzot, kiildle. be: a többi 
d íja t pedig az a  bárom  m űvész, k inek  
rajzai az első d íj nyertesének  ra jzai 
u lán  a m ásodik , h a rm ad ik , illetve n e 
gyedik helyen á llanak .

A M O D IA X O -gyár m inden  díjai 
egészben, felosztás nélkül ad ki, úgy 
hogy összesen csak  négy  m űvész n y e r
h e t d íja t,

A felfogás és stílus n incs korlátozva. 
V iszont k izáró lag  azok a ra jzo k  jö n 
nek  tek in te tbe, m elyeknek  k iv itele ma- 
gas m űvészi n ívón álló, m elyek ö tle
tesek és eredetiek , va lam in t a m eg
ad o tt célnak tökéletesen  m egfelelnek. 
A ra jzo k  hum oros tá rg y n ak  és szelle
m es sző végűek is lehelnek .

A M O D I A X 0  - c ig a re tta p ap ír  és 
M O D IA X O -cigarettahiively kiváló m i
nőségének k iem elését a m űvészek szí
ves figyelm ébe a ján lju k .

A „M ODIAXO* szót fe ltű n ő en  és jól 
o lvashatóan  kell elhelyezni.

M inden d íja zo tt te rv ra jz  a közlési 
joggal együtt a p á ly áza to t h ird e tő  
M O D IA X O -gyár k izáró lagos tu la jd o 
n áb a  m egy át.

A M O D IA X O -gyár fe n la r lja  m ag á
n ak  a jogot, hogy  a d íja t nem  n y ert 
tervek  közül tetszés szerin ti m enny isé
get, a közlési joggal együ tt, d a ra b o n 
k én t ö lven  pengőért m egvásáro lhas
son.

A p á ly áza t ered m én y ét 1931. áp rilis  
h ó  15-ig fogja a M O D IA X O -gyár ú jsá 
gok ú tjá n  ny ilvánosságra hozni, m ely 
időpontig  a d íja k  is szétosz tásra  k e rü l
nek .

A d íja t n y e r t és in (‘gvásáro lt ra jz o 
k a t a M O D IA X O -gvár 1931. áp rilis  hó 
15-től kezdödőleg fo ly tató lagosan  fog
ja  közölni, m ig  a többi ra jzo t a  m eg
ad o tt c ím re poslán  \ isszukiildi.

M inden pályázó alá véli m ag át a 
M O D IA X O -gyár p á r ta tla n  dön tésének  
és a pá lyáza t feltételeit m agára  kö te le
zőnek elism eri.

T  o v á b b i fe lv ilágosításokkal a 
M O D IA X O -gyár k i z á r  ó 1 a g telefon 
ú tjá n  készséggel szolgál.

B udapest, 1931. ja n u á r  24.

M Ö D I A N O S .D .
Szív arkapapírgyár Rt.
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másik n sarokban álló, már elkészített, le
plombált postazsákot magához vette s azután 
mindkelten anélkül, hogy bármit is. szóltak 
volna, eltávoztak a postahivatalból s mint 
utólag kiderült, a zsákban 10 ezer pengő 

volt.

Hajsza a Gubacsi-uti postarablók 
után

A főkapitányság egész dcleklivteslülclc mun
kába lépelt, hogy a postarablókat elfogják. A 
nyomozás szálai Voj/f József dr. rendőrkapitány 
kezében fúlnak össze, aki szinte szakadatlanul, 
megállás nélkül hajszolja a gubacsiuli rablás tet
teseit. Ekkor jött Pötsehauer Gyulánc szenzációs
nak mondható bejelentése, amely mór az első pil
lanatban azzal u feltevéssel indult cl, hogy

a Corvin Áruház fosztogatására alakult bűn
szövetkezet tagjai részesek a gubaesluti posta

rablásban.
Angyal László deteklivfőfelügyclő csoportja 

kezdte meg a nyomozást ebben az uj irányban és
elsőnek Hadzsa Istvánnét állították elő. 

Hadzsáné, a postáskisasszony édesanyja már a: 
első kérdések után töredelmesen bevallotta, hogy 
rötschauer Gyula megbizásából tényleg 10—12

Pötsehauer Gyulát éjszaka Kispesten elfogták a 
detektívek

A bűnszövetkezet bárom tagja, tehát Hadzsa 
Istvánná, Vanczrífc Károly és Vanczák József a 
rendőrség foglyai voltak, most mór a bűnszövet
kezet vezérét, Pöttschauer Gyulát kellett még 
kézrekeriteni. A detektívek megtudták, hogy 
Pöttschauer éjszakánként szokott hazajárni kis
pesti lakására. Péntekről szombatra virradó éj
szaka bárom detektív helyezkedett el a kispesti 
Petőfi-utca 91. számú földszintes ház kertjében. 
Tizenkét óra után- néhány- perccel Pöttschauer 
Gyula belépett a kapun, ebben a pillanatban a 
detektívek eléje álltak:

—. Ne ellenkezzen velünk, a lopási ügyekben 
a rendőrségre visszük.

Pöttsrhaucr a meglepetéstől szinte megder
medve hallgatta a detektívek szavait, ellenke
zésre már nem is volt idő, mert a következő 
pillanatban csuklójára már ráfeszült a vékony 
acélbilincs.

— Kérem — mondla csendes hangon —, én 
mindent elmondok az uraknak, úgyis tudtam, 
hogy ez lesz a vége.

esetben megjelent a Corvin Áruházban, ahol olcsó 
futószőnyegeket vásárolt nj ezekbe a csomagokba 
bűntársai drága szőnyegeket csempésztek be, 
amelyeket azután lakására szállítottak.

Sírva vallotta be a detekliveknek, hogy ezek
ről a sorozatos lopásokról később is tudomása 
volt. ■' *

A lopott holmik nagy részét a lakására hord
ták és Innen vitték szét különböző helyekre.

Hogy mennyi lehet a szőnyegáruk érléke, arról 
fogalma sem volt.

Hadzsa Istvánnét a főkapitányságon őrizetbe 
vették

és intézkedés történt, hogy Vanczák Józsefet és 
Vanczák Károlyt is előállítsák a rendőrségre. 
Pénteken este a Vanczák-fivérek is a rendőr
ségre kerüllek és minden kcrlelés nélkül részle
tes vallomást tettek azokról a nagyszabású és 
hónapokon keresztül folyó lopásokról, amelyek
kel sokezer pengő kárt okoztak a Corvin Aru- 
háznak. Elmondották, hogy

a lopások értelmi szerzője Pötsehauer Gyula 
volt, akt egyben gondoskodott is a lopott 
holmi eladásáról és nekik — akik az áru
házban annakidején segédkeztek a csempé

szésben — bizonyos részesedést adott.

A detektívek még olt a ház udvarán megmo
tozták cs nadrágjának hátsózsebéböl hatlövetű 
Fronimcr-pisztolyt húzlak ki, telikabátjának 
külsőzsebéből pedig egy jólmüködő villanylám
pát. Pöltschaucr Gyula clfogatása után a detek
tívek

a lakásban is házkutatást tartottak és fő
képen a gubaesluti postarnblásra vonatko

zólag kerestek nyomokat.

A szobában, ahol Pöttschauer lökött, értékes fi
nom perzsa szőnyegek voltak a padlón, a fal 
szinte teljesen be volt fedve hímzett térítőkkel, 
gobelinekkel, amelyek mind egylöl-egyig a Corvin 
Áruház raktárából származtak. A detektívek eze 
két a holmikat — amelyekről Pöttschauer be
ismerte, hogy lopott holmik — összecsomagolták 
és az elfogott tolvajjal együtt beszállították a fő
kapitányság központi ügyeletére.

Kihallgatás a főkapitányságon
A Corvin Áruházban elkövetett nagyszabású lo

pások ügyében Demeter József dt< 'beftdőíkapT

tány vezette a kihallgatásokat, aki ekkor már 
Hadzsa Istvánná, Vanczák Károly és Vanczák Jó
zsef jegyzőkönyvi vallomásának ; fölvételével el
készült.

Ezek a jegyzőkönyvek szinte kronologikus sor
rendben tárják fel a majdnem egy esztendeig 
folyó sorozatos lopások részleteit, azonban a lo
pásokon kívül semmi másról nem tesznek emli 
lést.

Nem akad a legkisebb nyom vagy elszólás

Pötsehauer vallomása
Vasárnap délután négy órakor mozgalmas ké

pet mulatóit a főkapitányság második emeleti 
folyosója. A rablási ügyben . nyomozó detckliv- 
csoport tagjai, a bűnügyi osztály referensei 
mind bent voltak hivatalukban és amikor Vogl 
kapitány is megérkezett, nyomban felvezették 
az őrizetben lévő Hadzsa Istvánnét, Vanczák 
Károlyt és Vanczák Józsefet és Pötsehauer Gyu
lát, bogy most kizárólag a postarablás ügyében 
kérdezzék ki őket.

Elsőnek Hadzsa Istvánnét hallgatták ki, aki 
azonban

n rablásra vonatkozólag kijelentette, hogy 
egyáltalában semmiről nem tud és nem is 
sejti, hogy kik követhették el a bűncselek

ményt.
Pötsehauer Gyula magas, szclesvállu, hátra

fésült, szőke hajú, 3i éves, intelligens arcú fia
talember most sápadtan áll a rendőrtisztviselő 
előtt és a feladott kérdésekre igyekszik gyorsan 
és szabatosan válaszolni. Némelykor idegesen 
hátrnsimitja a baját és lesüti a szemét, mint aki 
nagyon szégycnli magát. A kérdések szinte zá- 
porszcru.cn diniének Pötsehauer Gyula felé, ö 
azonban állja az ostromot cs sorba felel a kér
désekre. Elmondja, <Marikával» való megis
merkedésének történetét, hogy beleszeretett a 
leányba, elhagyta a feleségét cs amikor pénzre 
volt szüksége, akkor hozzákezdtek a lopásokhoz.

A jegyzőkönyv papírján egymásután szaporod
nak a sorok, úgy ahogy Pötsehauer Gyula be
szél. És igy érkeznek el a kritikus ponthoz. A 
gubacsiuli postarabláshoz. Előbb különféle kérdé
sek következnek, melyekre Pötsehauer egyforma 
hangsúllyal ad választ.. ,

Egyszerre azután nyílt kérdést szegeznek fe
léje.. A szőkehaju fiatalember megdöbben.

Most már 'tudja, hogy érek a kérdések a fonto
sak, atríV ö szönye'glbpásokáí'Tlíetj,1 az már nagy

sem, amelyből a Gubaesl-utl poslarablás tet
teseire következtetni lehelne. 

Pöttschauer Gyula kihallgatásától a nyomozást 
vezető tisztviselők sokkal többet reméltek. AraÍJ 
dőn Pöttschauer Gyula kihallgatását befejezték a 
lopási ügyben, elhatározták, hogy miután a lopási 
ügy most már nagy vonalakban körülbelül tisztán 
áll a rendőrség előtt, pusztán még a lopott hol- 
mik cgyrészénck összeszedése van bátra, hozzá 
lehet kezdeni a Gubacsi-uti rablásra vonatkozó
kihallgatáshoz. . ,

részt lezárt ügy. A kérdéseket megelőzi most már 
•3 alibi válaszokkal. Egymásután mondja el, hogy 
hol volt, kikkel beszélt, mit csinált az utóbbi na
pokban és ezzel is bizonyítani akarja, hogy lehe
tetlen a poslarablásban való részvétele.

A kihallgatások vasárnap este. 8 óráig húzód
tak el. Pötsehauer Gyula és társai a Corvin Áru
házban elkövetett folvajlásokat mind beismerték. 
Egyébről nem tudnak semmit.

A kihallgatások befejezése után Pötsehauer
Gyulát, Vanczák Károlyt, Vanczák József lo
pás büntette elmén, Hadzsa Istvánnét orgaz
daság büntette címén előzetes letartóztatásba 

helyezték.

A négy letartóztatott rabot a rendőrök vissza- 
kisérték celláikba, a nehéz és fárasztó rendőrségi 
munka erre. a napra véget ért. A gubacsiuti posta
rablás tetteseit még nem ismeri a rendőrség-, de. 
lehet, hogy a legközelebbi huszonnégy óra már 
erre az amerikai izii bűntényre is világosságot 
fog deríteni.

Király Pál.

— Hirtelen halál ez aulólaxiban. Vasárnap 
reggel Torma Miklós 52 esztendős házfelügyelő 
elindult hazulról, hogy egy ismerőséi megintő* 
gassa. A Zápolya-utca és Váci-ut sarkán hirtelen 
rosszul lett, egy arra haladó autótaxii, leáljitott, 
beleült s a Pannonia-utca 19. számú házban 'lévő 
lakására akarta magát vitetni. Amikor a Panno
nia-utca 19. szára plé megérkeztek, a soffőr le
szállt, kinyitotta az ajtót és megdöbbenve látla, 
hogy utasa mozdulatlanul, féloldalra dőlve ül a 
kocsiban: Rázni kezdte a mozdulatlan embert, 
azonban az nem adott életjelt. Értesítették n 
mentőket, akik megjelentek a helyszínen és meg-' 
állapították, hogy az 52 esztendős házmester 'hir
telen meghalt. .......

F IZ E S S E N  E L Ő A Z

-RA és részt vehet a

P Á R A TLA N  S IK E R U  
R E JTV É N Y D E R B Y N

első dij egy teljesen berendezett weekend-ház,
második dij egy 116 n é g y s z ö g ö le s  v i l l a - l e i e k  Leányfalu 
határában, közvetlen a Duna partján, gyönyörű villasor közepén

a z  Ú J S Á G  v a s á rn a p i s z á m a ib a n

Az ÚJSÁG napilap hasábjain folyik Magyarország leg
nagyobb rejtvény versenye, amelyhez hasonlót még 
soha nem rendeztek. Tizezerszámra vannak pályázói 
ennek a rejtvényversenynek, amelyet arányainál fogva 
joggal nevez alap rejtvényderbynek. A pályázók óriás 
tömege a dijakkal magyarázható és pedig úgy a dijak 
nagy számával, mint értékével. Többszáz dij kerül 
kiosztásra és pedig ig e n  é r té k e s  d ijak , igy az

Kérjen mutatványszámot és fizessen eíő az UJSüG-r&l
K i a d ó h i v a t a l :  Budapest, VI., Aradi-utca 10. Levélcím Budapest b2, posta fiók 282 
Telefonon is elő lehet fizetni. T e l e f o n  s z á m o k :  2 0 7  — 5 7 é s  J ó z s e f  3 1 6  — 28

A v e rs e n y  m ár fo ly ik , de uj pályázók is bekap
csolódhatnak, mert a verseny re n d e z ő s é g e  módot 
talált arra, hogy az uj jelentkezők is cső rb it a t lan 
eséllyel p á ly á z h a s s a n a k  az é r té k e s  d ija k ra .

porszcru.cn
porszcru.cn
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Lássuk végre
az albertfalvai „panamát!**

Mit mondott Peyer Károly most és mit mondott a „Népszava"
1929 júliusban ? — Wálder Gyula műegyetemi tanár, az albert
falvai építőbizottság elnöke, BogdánHy Ödön á llam titk ár  
vízügyi szakértő és Becsey Antal, az albertfalvai lakók 
szö v etség én ek  elnöke nyilatkoznak a „panamáról"

Mit keresett az Ingatlanbank az
&— A  Reggeli Újság tudósitójától. —

A m ag y ar po litika i és tá rsad a lm i életet 
lem m ise m érgezi és fertőz i jo-bban, m in t 
a  lappangó gyanúsítások.. O lyan kort 
élünk, am elyben  az általános szegénység  
gyanakvóvá teszi az em bereket; le h e t te 
h á t pszichológiai m ag y aráza to t ta láln i 
a rra , hogy m ié rt m erü l fel m in d en  gaz
dasági tevékenységgel vagy cselekedettel 
szem ben  a jo g ta lan  előnyöket k u ta tó  gya
núsítás. B izonyos visszaélések leleplezése 
—  m in t am ilyen  a  V a y  K ázm ér-ügy volt 
f— term észetesen  a lá tám asz to tta  ezt a tö- 
m eghangulato t. A helyett, 'hogy a  közvéle
m ény m egnyugvással fo g ad ta  volna az 
illetékes k ö rö k n ek  m egtorlásra irányuló  
szándékát, a lig  van  á llam i ép ítkezési ügy, 
am elyet a gyanúsítás nyálával be n e  k e n 
tek  volna. D e ezeknek  az ügyeknek  so rá 
ból is k iem elkedik  m ásfél esztendő ó ta  az

albertfalvai munkás- és tisztviselő- 
lakások ügye.

Am íg fele lő tlen  su ttogásokró l vo lt szó, 
nem  le h e te tt a  kérdéssel b eh a tó an  fog lal
kozn i. Még az se a d o tt kellő  a la p o t az 
a lb ertfa lv a i ép ítkezés do lgának  kom oly 
•m egvizsgálására, hogy egy-egy szocialista 
közbeszóló kom oly  cé lzásokat te t t  az 
„ügyre*'. De m ost a kérdés m egére tt a  dis- 
kusszióra. P eyer  K ároly  képviselő, a szo
ciá ldem okra ta  p á rt p a rlam en ti vezére egy  
közbek iá ltásban  az t m ondo tta , hogy i

„Albertfalvánál három m illiót lop- ; 
tak.“

Aki ilyen súlyos v ád a t em el, an n ak  te r 
m észetesen  bizonyítan ia  kell. P eyer K á
ro ly  egészen k o n k ré ten  fo m n iláz ta  v ád 
já t ;  itt  m á r nem  lehet k ité rn i á lta lán o s
ságokkal, hanem  m eg kell m ondan i, be 
kell b izony ítan i, hogy

ki, mikor és hogyan „lopott** el há
rom m illió pengőt egy olyan építke
zésnél, am elynek összes költségei kb.

6.7 m illió pengőt tettek ki.
Nem a k a ru n k  a „lopás"  fogalm ának  

bün te tő jog i defin íció ja tek in te tében  m ár 
előre v itába szállni P cyer K árollyal. De a 
szocialista pártvezér súlyos közbeszólását 
követő  n ap o n  a  sa jtó b an  en yh éb b en  for- 
rnulázta  v á d já t és m á r  csak ho lm i „túl
fize tésekrő l"  beszélt, am elyek  az a lb e r t
falvai ép ítkezéssel k ap cso la tb an  állító lag  
tö rtén tek . Még a „túlfizetés** is leh e t „lo- 
p ás“ , ha egyéni érd ekeke t szolgál s nem  
kételkedünk  benne, hogy a szocialista 
képviselő nem  fog adós m ara d n i e  te k in 
te tben  sem  a m agyaráza tta l,

am ikor kedden a parlamentben  
Dréhr Imre vissza fogja utasítani 

vádjait.
De ba P ey e r képviselő  példáu l azzal 

ak a rn á  m egm agyarázn i sz in te h á tb o rz o n 
gatóan  súlyos v ád já t, hogy vélem énye 
szerin t A lbertfalván  d rág án  vették  a te l
keket, vagy d rágán  ép ítkez tek  és ő ez t te 
k in ti lopásnak , ak k o r m eg kell m ondan i, 
hogy  az ilyen vélem ény m in d en k ib en  k é t
ségeket fog k iváltan i a vád  a lapossága te
k in te téb en . M ert annak , hogy valam i 
d rág a-e  vagy olcsó, v an n a k  ob jek tív  is
m érvei is, de errő l a  kérdésrő l —  ha a 
fize te tt ár és a te ljes ítm én y  kö zö lt n in 
csen fe ltű n ő  d iszparitás —  m in d ig  leh e t 
v ita tkozni.

Aki az a lbertfa lvai ügyet közelről is 
m eri —  és a Reggeli Újság  e r re  joggal 
h iv a tk o zh a tik  — , az tu d ja  azonban, hotrv

Albertfalvánál m ég erről a kérdésről 
sem  lehetnek eltérőek a vélem ények.

A nélkül, hogy m a g u n k a t b á rk i védőjéül 
to lnók  fel, vagy elébe a k a rn á n k  vágni 
D réhr  Im re  k ed d i felszó lalásának , tisztán  
0 2  o b je k tív  igazság érdekében  ism ertetn i 
a k a rju k  az a lbertfa lvai kérdés egész

kom plexum át, nehogy a p a rlam en ti t á r 
gyalás tá jék o za tlan u l ta lá lja  a közvéle 
m énvt.V

A  nagyarányú lakásínség 
és Vass József segitőakciója

A tényállás ismertetésében segítségünkre 
van a szociáldemokrata párt hivatalos lapja, 
a Népszava, amely 1929 julius 7-iki számában 
beszámolt olvasóinak arról, miképen jött létre 
az albertfalvai építkezés. Elmondja a Nép
szava, hogy a Társadalombiztosító Intézel a 
„törvény rendelkezésének értelmében" a be
folyó járulék egy részéből minisztertanácsi 
hozzájárulással munkás- és tisztviselőházakat 
fog Albertfalván épillelni. „A családi házak 
építésére vonatkozóan úgy szól a törvény — 
mondja a Népszava —, hogy a Társadalom, 
biztosiló Intézet öregségi és rokkantsági járu
lékaiból befolyt összeg egyharmadát kell mun
kásházak építésére felhasználni.“ Majd igy 
folytatja: „Értesülésünk szerint az öregségi 
és rokkantsági biztosítás vagyonállnga alig 
éri el a 4 mllió pengőt, igy ebből legfeljebb 
1,300.000 pengőt lehetett volna erre a célra 
felhasználni,

A nagyarányú lakásínség és az ezzel járó 
népbetegségek elijesztő arányai, valamint 
az óriási munkahiány arra késztetik uz 
illetékeseket, hogy — miután a járulék- 
tartalék két esztendő múltán megköze
líti majd a 40 millió pengőt — ennek 
terhére kölcsönt vegyen fel és megkezdje 
a házak építését, ami 13 millió pengős 

keretben történik."
Azzal nz esetleges szemrehányással szem 

ben, hogy Albertfalván miért építkeztek egy
általán és miért kölcsönnel, a Népszava már 
1929 junius 7-én megadta a választ: „A nagy
arányú lakásínség, a népbetegségek elijesztő 
arányai és a munkahiány késztették erre az 
illetékeseket. Ez ellen az elgondolás ellen a 
szocialista párt hivatalos lapjának semmi ki
fogása sem volt s e tekintetben

teljesen osztotta Vass József felfogá
sát, aki valóban sürgősnek tekintette 
a küzdelem felvételét mindezekkel a szo

ciális bajokkal szemben.
A Népszava tudósítója, aki beszámolt az 

albertfalvai projektumról, elmondja, hogy 
künn járt a: albertfalvai telepen is és meg 
tekintette az ott felépített mintaépületeket is. 
És ezekről a következőképen nyilatkozik:

„A házak szépek, szilárd épitésück s ke
resztülmentek annak az épitőbizottsúgnak

UJ LEONARDO-KÉPET FEDEZTEK FÜL?.

Egy berlini festő nemrég néhány régi olasz képet örökölt. Az egyik festmény nagyon ha
sonlít Leonardo da Vinci egy rajzához, amely a florenci „Uffici" tulajdona. A szakértők 
most azon vitatkoznak, hogy az újabban föl bukkant Madonna-képet Leonardo vagy Bol-

traffio nevű tanítványa festette

albertfalvai üzleten?
vizsgálatán, amelynek vezetője Walder
Gyula műegyetemi tanár, a kiváló szak
ember. Minden lakás külön házba kerül,"
A Népszava tehát 1929 júliusában, amikor 

a terv felmerült, nemcsak magával a gondolat
tal, hanem annak kivitelével is teljesen meg 
volt elégedve. 1929 junius 9-én Népvándorlás 
cjraü vezércikkében beszámol a Népszava ar
ról is, hogy az albertfalvai építkezés hírére 
1500 munkás özönlött össze Albertfalván, a 
tervbevett építkezések színhelyén. „Persze 
egyelőre bábává ló volt nz odavandorlás, mert 
az építkezést csak egy hét múlva kezdik meg." 
A riportok beszámolnak arról, — mondja a 
Népszava — „hogy milyen keserűség öntötte 
cl ennek a hírnek hallatára a nagy tömeget."

Mar egyheti késedelmet is súlyos bajnak 
tartott tehát a Népszava.

Mit mond Walder Gyula műegyetemi tanár 
Peyer vádjáról?

Az albertfalvai építkezések ügyében az egyik 
legmértckadóbb személyiség,

Waelder Gyula műegyetemi tanár,
aki elnöke volt az albertfalvai építkezés terveit 
és munkafolyamatát ellenőrző szakbizottságban. 
Walder Gyula a most elhangzott vádakkal kap
csolatban a következőket mondotta a Reggeli 
Újság munkatársának az építkezésekről:

•— Értetlenül és csodálkozva állok szemben 
azokkal a furcsa vádakkal és gyanúsításokkal, 
melyek az albertfalvai építkezéseket illetően 
elhangzottak a parlament egyik legutóbbi ülé
sén.

— Az alberlFalvai építkezés terve, mely né
hai Vass miniszter nagy koncepcióját dicséri, 
kétségkívül rendkivül hasznos és szociális el- 
dolás volt. Vass miniszter, aki a lehetőleg 
gyors cselekvés embere volt, akkor, mikor a 
telekvásárlást már nyélbeütötték és a házakra 
vonatkozó tervrajzokat is átnyújtották neki, 
azt a kérdést intézte az elnöklete alatt álló 
szakbizottsághoz, vájjon minőségi vagy higié
niai szempontból árt-e az építkezésnek, ha azt 
teljes egészében három hónap alatt viszik ke
resztül. Az elöltünk fekvő tervek átvizsgálása 
és a technikai lehetőségek alapos mérlegelése 
után azt a választ adtuk a miniszternek, hogy 
az építkezés megfelelő munkaerő felhaszná
lásával elvégezhető három hónap alatt is anél
kül, hogy ez a gyorsított munka a házak tar
tósságának vagy egészséges voltának rovására 
menne.

Átköltözés előtt a 
még visszamaradt 
bundákat..rókákat 
példátlanul olcsón

elárusítom.

ElkánGyula
Károly-körút 19

[május í-töl Váci-utca 22. szám)

Ki is fejezte azt a felfogását, hogy még „az « 
310 családi ház, amelynek építkezésébe bele
kezdenek, is csak kétségkívül helyes kezdés, 
kétségkívül gyors kezdés, de csak csöpp a 
nyomorúság magyar tengerében. Ez is nagy 
dolog, szó sincs róla, —  mondja a Népszava 
— „ma, amikor kietlen pusztaság a magyar 
gazdasági élet, ebben n tikkadt pusztaságba 
néhány esőcsepp is áldás. Ha 5—600 szak
munkás és 1000— 1500 napszámos 12—14 hé
ten át munkához jut, éz is sok."

Kifogásolni a Népszava tehát csak azt tudta, 
hogy keveset kezdenek építeni, nem azt, hogy 
az építkezéshez egyáltalán hozzákezdtek. Igaz, 
hogy említett 1929 junius 9-iki vezércikkében 
kifejezést ad annak a reményének, hogy a 
„kérdést pénzügyileg úgy oldották meg, hogy 
az autonómia nem jut majd abba a helyzetbe; 
hogy az építkezések pénzügyi lebonyolításának 
tekintetében kifogásokat emelhessen."

Nézzük már most meg, hogy miként oldot
ták meg a kérdést pénzügyileg.

—• A képviselőházi közbeszóló azt a neM 
kis mértékben merész állítást kockáztatta 
meg, hogy az albertfalvai épitkezeseknél há
rommillió pengőt Iopolt az, aki ezeket az. épít
kezéseket infézie.

Ha az, aki ezt a panamavádakat kon
struálta, csak a legelemibb fogalmakkal 
is rendelkeznék nz építészet költségvetése 
felől, tudhatná, hogy olyan abszurditást 
állított, mely nem is tarthat számot arra, 

hogy komoly tárgyalás alá vegyék.

— Néhány aprokszimaliv számmal azonnal 
bebizonyítható, hogy mennyire alap és tám 
pont nélküli az építkezések ellen elhangzott 
panama-vád. Köztudomású, hogy n népjóléti 
minisztérium álfal megvásárolt telekkom- 
plckszum teljes vélelára kereken 2,100.000 
pengő volt. 4,600.000 pengőbe került a 310 
ház megépítése és a talajvíz lecsapolására és 
az egész kanalizálására fordított költség feiiil- 
haladja a 300.000 pengőt. Ez az összeg tehát 
valamivel többet tesz ki, mini 7 millió pengőt, 
vagyis azt az összegei, melyet a népjóléti mi
nisztérium az építkezésekre, előirányzóit. A te- 
lekvélelár és az alagcsövezési munkálatok 
számba se jöhetnek az elhangzóit állítások 
szempontjából, miután ezek már régebben és 
az egész nyilvánosság elölt perlraktált ügyek. 
A vád konstruáló! tehát csak az építkezésekre 
fordított összegek nagyságát kifogásolhatják.

— Az albertfalvai házak építési költsége 
köbméterenként 32 pengőt tesz ki. Azt lehet 
vitatni, hogy olcsóbban is lehet építeni és 
drágábban is lehet építeni, csak az az. egy vi
tathatatlan, hogy földszintes családi házaknál 
ez az építkezési költség egyáltalán nem mond
ható tulzottnak.

Utalok a főváros újonnan épített kórhá
zaira, melyek, dacára annak, hogy emele
tesek lévén, építészetileg előnyösebb hely
zetben vannak, mint a földszintes hazak,
35 pengős köbméterenkénti egységárral 

épültek.
Egyébként azonban állalánosságban is megál
lapítható, hogy az építményeknél a beépített 
köbméterek egységára 31—32 pengő közöli 
váltakozik.

— A hozzá nem értők valószínűleg nem 
tudják azt, hogy egy 3—4 vagy 5 emeletes 
ház építése aránylag olcsóbb, mint egv föld
szintes házé. A beépített köbméterek ugyanis 
a pincével és padlással rendelkező nagy bér
házaknál arányosabban oszlanak meg. ahol — 
bár pince nincs — de elég mélyen be kell ha
tolni nz építkezési munkálatoknál a föld alá, 
úgy hogy a földszintes házak kubatura szem
pontjából hátrányosabb helyzetbe kerülnek.

— Annak Idején, mikor az építkezés ere 
deli terveit az elnökletem alatt álló szak
bizottság átvizsgálta, minden általunk fel
fedezett hibát lehetőleg kiküszöböltünk, 
úgyhogy mire uz egész komplexum meg
építésre került, a lehetőség szerint meg
felelt mindama várakozásnak, melyet 
úgy az építtető minisztérium, mint a ké

sőbbi bérlők fűztek hozzá.

A harminckét pengős köbméter-egységárral 
épített házak feltétlenül megérik a beléjük 
fektetett pénzt. Az építkezés nem volt tul-
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olcsó, de nem volt tuldrága sem, úgyhogy a 
népjóléti minisztériumnak nz építkezésre vo
natkozó számadásai bizonyítékául kell hogy 
szolgáljanak a szerintem teljesen indokolatla
nul feldobott újabb panamavádak alaptalan
ságának.

— E helyütt még csak arról a szintén vád
ként emlegetett panaszról szeretnék megem
lékezni, hogy az albertfalvai házak talajában 
túlságosan sok a talajvíz. Kétségtelen, hogy 
talajvíz van itt, de nem túlzók, ha azt mon
dom, hogy

talajvíz szempontjából a budapesti Mol
nár-utcában rosszabbak a viszonyok, 

mint Albertfalván.
És egyébként is tudtommal modern és a cél
nak megfelelő szivattyuzógépek dilinek a ta- 
lajvizelvezetés szolgálatában s a házaknak 
úgy a padlója, mint a fundamentuma szige
telő lemezzel teljesen el van zárva a talajvíz 
élői.

Bogdánffy Ödön államtitkár 
vízügyi szakértő véleménye

Az albertfalvai talajvíz dolgában kérdést intéz
tünk Bogdánffy Ödön nyugalmazott földmivelés- 
ügyi helyettes államtitkárhoz, aki annakidején 
« népjóléti minisztérium felkérésére talajvíz 
szempontjából átvizsgálta a telkeket és szakvéle
ményt mondott. Bogdánffy államtitkár a követ
kezőket mondotta:

— Midőn az albertfalvai telkeket hivata
los felszólításra megvizsgáltam, azt tapasztal
tam, hogy a talajban csakugyan talajvíz van. 
Észlcleteimet kifejlettem az építkezés intézői 
előtt és a terep feltöltése helyett az alag- 
csövezéssel való megoldást ajánlottam, mi
után a mai technikai fejlettség mellett az 
alagcsövezés aránylag a legegyszerűbb és leg
olcsóbb módja a talajvíz elsüllyesztésének. 
Szakvéleményem egyébként teljesen egybe
vágott ama szakemberek véleményével, akik 
a terepet már előttem áttanulmányozták. 
Midőn az összes szakértők által ajánlott alag- 
csövezést keresztülvitték, ismét felkértek az 
alagcsövezési munkálatok átvizsgálására.

Midón megtekintettem ezeket a munká
latokat, meggyőződést szereztem arról,

Mit keresett az Ingatlanbank a telkeken?
Amikor 1929 júliusában a fenlemlitett szociális 

körülmények halaszthatatlanul sürgőssé tették 
valamilyen építkezési munka megindítását, a nép
jóléti minisztérium elé került a Magyar Leszámí
toló és Pénzváltó Bank Magyar Általános Taka
rékpénztár égisze alatt működő Magyar Általános 
Ingatlanbank Részvénytársaságnak az az ajánlata, 
hogy átenged a Társadalombiztosítónak körül
belül 70.000 négyszögöl nagyságú lelekkomplcxu- 
mot, amely valamikor Castiglioni Camillo tulaj
dona volt, attól pedig a Neuschloss Lichtig-gyár 
tulajdonába került. A Ncuschloss-Lichtig-gyártól 
vásárolta meg a telkeket 1927-ben az Ingatlan- 
bank és akkor a bank hat pengőt fizetett a telek 
négyszögöléért. A telekkomplexum a következő
képpen oszlott meg:

Északi telep 19.374 négyszögöl
Keleti sor 2.938 „
Deli telep 41.456 „

összesen 61.764 négyszögül
Az északi és keleti soron az Ingatlanbank mán 
elvégezte a parcellázást, elszenvedte az utak 
leadásával járó területveszteségeket és egyéb 
költségeket s vállalta, hogy ezt a területet 
közmüvekkel (vízvezeték, csatorna) Is ellátja.
A déli lakótelep 41.456 négyszögöl terjedelem

ben sem parcellázva, sem közmüvekkel ellátva 
• nem volt, ezeket ilyen állapotban ajánlotta fel 
megvételre az Ingatlanbank. Ajánlatot telt továbbá 
arra, hogy felépitlet ezeken e telkeken -74 darab 
négyszobás, 55 darab háromszobás és 212 két
szobás házat, valamennyit cselédszobával, fürdő
szobával és kerttel.

Ekkor nz északi lakótelepen már három 
darab négyszobás, egy darab háromszobás 
és két darab kétszobás mintaházat az Ingat
lanbank készen felépített és a népjóléti mi

nisztériumnak be Is mutatott.
Az Ingatlanbank a parcellázott cs közmüvekkel 
ellátott telkekért négyszögölenként 50 pengőt, a 
puszta telkekért négyszögölenként 22 pengőt kért, 
kötelezte magát továbbá arra, hogy a kétszobás 
házakat 12.8S5 pengőért, a három szobás háza
kat 18.920 pengőért, a négyszobás házakat 21.593 
pengőért épiti fel és adja át teljeesn lakóképes 
állapotban, csak éppen kerítés nélkül, mert e te
kintetben a lakók egyéni ízlésének akart szabad
feret engedni.

Miután a népjóléti minisztérium cs az OTI kép
viselőiből alakított bizottság megtekintette a tel
ket és a házakat, a népjóléti minisztérium az 
ajánlatot elfogadta és azt

a minisztertanács elé terjesztette.
A minisztertanács 1929 julius 5-iki ülésén hozzá
járult az ajánlathoz, melynek alapján a népjóléti 
minisztérium megkötötte az Ingatlanbankkal a 
ezerződést. Ennek egy példánya teljes szövegében 
n budafoki telekkönyvnél, bárki által megtekint
hető és nem volt titok, soha a szocialisták elölt 
sem.

A szerződés értelmében az OTI kötelezte magát

hogy az alagcsüvezésl munkákat precí
zen vitték keresztül, úgyhogy vélemé
nyem szerint sem a házak épségét, sem 
a lakók egészségét nem veszélyeztetheti 

az albertfalvai telek talajvize.

A lakók is meg vannak elégedve
A panamavádakkal egyidejűén ellenzéki olda

lon ugyancsak soléat beszéltek arról, hogy a nép
jóléti minisztérium házainak bérlői sokat panasz 
kodnak a telkeken képződő förtelmes mocsarak
ról, valamint a házak hiányosságairól. Ebben az 
ügyben

Becsey Antal okleveles mérnökhöz 
fordultunk, aki, mint köztudomású, a Kertváros 
Lakószővetséyénck elnöke, másrészt pedig a talaj- 
vizmentcsilési munkálatokban tevékeny részt 
vett annakidején, fíccscy Antal a következőket 
mondotta munkatársunknak:

— őszintén szólva, én sosem hallottam 
hogy a lakóknak különös panaszaik lettek 
volna a házakat illetően.

Szó sines róla, bogy a falak meggyen
gültek, megrongálódtak, vagy átnedvesed

tek volna.
Kétségtelen, hogy egyes házakban megrepe
deztek a válaszfalak, de ez többé-kevésbé 
minden uj házban előfordul. Arról is panasz
kodnak egyes lakók, hogy a padlásokon az 
ablakok nem állanak egymással szemben és 
nincs a ruhaszáriláshoz megfelelő kereszt
huzat s hallottam azt is, hogy egyes lakások
ban a parketták felpuposodtak.

Ezek azonban nem olyan főbenjáró hi
bák, amelyeket érdemes, vagy szubnd 

lenne a nyilvánosság elé vinni.
Különben is az épitővállalkozó bank ezekért 
az apró hibákért, amelyek minden uj háznál 
előfordulhatnak,

szerződésszerűen felelősséggel tartozik és 
azokat meg is szünteti.

— Ami a képviselőházban felvetett panama- 
vádat illeti, ahhoz nem akarok érdemileg 
hozzászólni, de teljesen kizártnak tartom a: 
általam is ismert adatok alapján, .hogy az 
építkezések körül visszaélések történhettek 
volna.

arra, hogy a telkekért fizet összesen 2,098.818.50 ?
310 lakóházéi t átalányban 4,638.912.30 P

Összesen 6,737.731.— P
Látjuk tehát, hogy egész Albertfalva 6.7 millió 

pengőjébe kerüli a Társadalombiztosítónak, de a 
61.764 négyszögölet kitevő teljes telekkompiexuin- 
ból

csak 22.308 négyszögöl közmüvekkel ellátott 
telek kerüli beépítésre, míg a déli telepen 
levő 41.436 négyszögöl ma Is beépítetlenül 

áll.
Ezt a lényt azért kell leszögeznünk, mert Albert
falva rentabilitásának kiszámításánál természete
sen csak a beépített telekrészeket és a lakott há
zakat lehet figyelembe venni: az üres telkek ter
mészetesen nem hoznak semmiféle jövedelmet.

Az ajánlat elfogadásánál döntő momentum 
volt, hogy nz Ingatlanbank garanciát vadult 
310 háznak négy hónapon belül való felépí
tésére és rendeltetésszerű átndásáru. Ha ezt 
nem sikerüli volna biztosítani, akkor az épít
kezés a következő évre maradt volna és se a 
lakásínségen, se a raunkahiányon az OTI se

gíteni nem tuott volna.
Amikor az üzletet megkötötték, más kedvezőbb 
ajánlat a népjóléti minisztérium elölt nem fe
küdt, de meg a szakértők megállapították, hogy a 
telekárak megfelelnek az ilyen építkezés céljaira 
alkalmas telkek általános forgalmi árainak, nz 
épületenként kért ár pedig, amely körülbelül 
32 pengő légköbméterenkénti áron volt kalku
lálva, szintén megfelelt az ilyen építkezéseknél 
szokásos áraknak.

Nagy előnye volt a szerződésnek éppen az 
épületenkénti átalányár, mert eleve kizárta, 
hogy az építkezésnél bármiféle túllépés áll

jon elő.
De mégis előállott túllépés, csakhogy nem az 

OTI, hanem a vállalkozó bank terhétf. A föld
művelésügyi minisztérium ugyanis úgy találta, 
hogy Albertfalva valamikor régen árterület volt és 
az esetleges talajvíz ellen az egész építési kom
plexum alagcsövezésével kell eleve védekezni. 
Hiába hivatkozott a bank arra, hogy semmiféle 
talajvíz nem észlelhető, a minisztérium erre a 
munkáira utólag mégis rákényszeritette a bankot, 
ami annak körülbelül 350.000 pengő előre nem 
látott és nem kalkulált kiadást jelentett.

Hogy alakult már most a bank haszna az egész 
tranzakción?

Vette a telkeket négyszögölenként 6 pengőért, 
nyereségrészesedés elmén fizetett a régi tulajdo

nosnak négyszögölenként 2 pengőt,
átírási költség 0.60 pengő, 
általános költség, jutalék elmén kifizetett négyi 

szögölenként a tclckck vételénél 0.40 pengőt, 
a befektetett tőkének a vételtől az eladás Idő- 

pontjáig tőkésített kamatvesztesége négyszögölen
ként 2.20 pengő, összesen 11.20 pengő.

A közmüvek létesítése 28,— pengő, 
parcellázással járó lekkVcsztcség (utcák, terek) 

3.80 pengő,
alagcsövezési költségek 7.30 pengő, 
szivattyútelep létesítése 5.— pengő, összesen 

55 50 pengő.

Miután a közműves-telkekért négyszögölenként 
50 pengőt, a nem parcellázott telkekért pedig 22 
pengőt kapott az Ingatlanbank, egész keresete 
egy átlagár alapulvétele mellet t

a tclcküzleten körülbelül 300.000 pengő lehe
tett.

Ezt a hasznot körülbelül 70.000 négyszögöl te
leknél túlzottnak mondani bizonyára nem lehet. 
De nem lehetett túlzott baszna az Ingatlanbank
nak az építkezésnél sem, mert hiszen a Népszava 
igen megbízható statisztikusa, dr. Zentay Dezső 
csak nemrég állapitolla meg a Népszavában, hogy 
az építkezési költségek légköbméterenként 32—35 
pengő között mozognak, az Ingatlanbank által föl
épített házak átalányára pedig, mint említettük, 
3? pengős légköbmélerenkénli árra volt bazirozva. 
Teljességgel rejtélyes tehát, hogy hogyan „lophat
tak cl" 3 millió pengőt, egg összesen 6.7 millió 
pengőt kitevő telek- és építési szubszlrátumnál.

A  rentabilitás kérdése

Felmerülhetne természetesen a kérdés, hogy 
a fentebb vázolt telekvásárlás és cpilkezcs biz
tosi tja-e az OTI-nak azt a 4 százalékos kama
tozást, amelyre az öregségi és rokkantjúruléki 
alapnak szüksége van, hogy kötelezettségeit 
teljesíteni tudja. A mai helyzet szerint valóban 
csak 3 százalék jut erre a kamatszolgálatra.

De ennek magyarázata egyrészt abban 
rejlik, hogy az albertfalvai telkek nagy 
része még nincsen beépítve, másrészt ab
ban, hogy a bérek rendkívül alcsonyak. 
Figyelembe kell azonban venni a Hév 
magas tarifáját, a villany- és vízszolgálta
tás drágaságát, amely súlyosan neheze

dik Albertfalva lakosságára.
Ezeken segíteni kell és lehet is: az első lépés 
talán a Hév megváltása lesz. Egy kétszoba 
konyhás, cselédszobás, fürdőszobás lakás évi 
bérc 820 pengő, egy háromszobás lakásé 1120 
pengő, egy négyszobásé 1250 P. A három- 
cs négyszobás lakásoknál még egy külön man- 
zardszoba is rendelkezésre áll.

Ugyanakkor a főváros tömegházaiban, 
például a Németvölgyi utón, egy kétszo
bás lakás ára, fürdőszoba nélkül, 1500 
pengő, egy liáromszobásé 2200 pengő, 
Óbudán, a Bécsl-uton, egy városi házban

P le n n e rt A d ám  p e s ti á g y ta 
karóból le tt  n é m e t g y áro s  
ö n g y ilkosságo t k ö v e te tt el

Egy magyar ember kalandos élete négy országon át

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Egy, a szászországi Zwickauból érkező szűk

szavú jelentés arról számol be, hogy egy magyar 
származású gyáros, Plennert Adám, Neusladt'.el- 
be.n, saját gyárában öngyilkos Jett. Ez a hir az 
első pillanatban egy jelentéktelen ember jelenték
telen tragédiájának impresszióját kelti, de való
jában egy érdekes és nem mindennapi embernek 
eddig még eléggé fel nem derített öngyilkossága. 
Ez az öngyilkosság már csak azért is számot 
tarthat a fokozottabb érdeklődésre, mert Plen- 
nert Adám egyike volt azoknak a magyaroknak, 
akik a gazdaságilag legnehezebb időkben csinál
tak nagy karriert cs éppen ezért az öngyilkosság 
gazdasági okokkal nem magyarázható.

Plennert Adám 1926 júniusában távozott Buda
pestről. Egészen eddig az időpontig éveken át 
egy Rózsa-utcai proletárházban lakott, ahol nem 
is albérlő, hanem csak ágyrajáró volt és az 
ágyon, amelyet bérelt, nem is egyedül, hanem 
harmadmagával aludt. Szinte leírhatatlan nyo
morban volt, mikor a rózsautcai házba került. 
Ebben a: időben egy művészies munkájú diszle- 
ritön dolgozott, melyet saját kezével állított elő 
és házról-házra járva, adott el. Mikor látta, hogy 
a térítők elég nagy kelendőségnek örvendenek, 
sógorai is megtanította a rámánvarrott diszteri- 
tők előállítására és ez időtől fogva együtt laktak 
és együtt is dolgozlak. A viszonyok azonban egy
re rosszabbak lettek, úgyhogy

Plennert Ádám, aki hat nyelven beszélt, el
határozta, hogy külfö’dre utazik és értékesí

teni fogja találmányát.
Pénze azonban nem volt ahhoz, hogy külföldre 
utazzon és így kénytelen volt minden holmiját 
elzálogosítani szállásadónőjénél 80 pengő fejé
ben, hogy saját és sógora vasúti költségeit fedez
ni tudja.

Plennert Adáin útja Romániába vezetett, ahol 
ugyancsak rettenetes nélkülözések között kezdet! 
el dolgozni. Az üzlet azonban egyre jobban és 
jobban ment, úgyhogy mikor működésének szín
helyét Bulgáriába tette át, már jelentékeny tő
kéje volt. Bulgáriában még nagyobb sikerrel dol
gozott s midőn

párhónapos bu’gsirlal tartózkodás után Tö
rökországban próbálkozott, már annyi tők jt 
vitt magával, hogy Konstantlnáno’yban elég 

jelentékeny mühc’yl rendezett be.
Mintegy másfél esztendeig dolgozott Plennert 
Adám és sógora Konstantinápolyban és vagyoná
nak legjelentősebb részit itt szerezte. Konstanti
nápolyban már munkásokkal dolgozott és nem
esek diszteritöket, hanem játékárukat és egyéb 
művészi kivitelű luxus dolgokat állított elő.

Mikor már nz úgynevezett milliomosokhoz tar
ázott vagyona szerint, ráj"tt. hogy nem kisipari, 

1 hanem ggárüzemi alapon kell dolgoznia ahhoz,

1550 pengő a kétszobás, 1003 pengő a 3 
szobás, 2300 pengő a négyszobás lakás 

ára, mindenütt fürdőszoba nélkül.
Majdnem duplájába kerülnek tehát a főváros 
által épített házakban a lakások, s amellett 
ezek bérkaszárnyákban vannak elhelyezve, 
amelyek természetesen egészségügyi szempont
ból össze sem hasonlíthatók az albertfalvai 
kertes házakkal.

Albertfalva létesítésénél a jövedelmezőség 
kiszámítása akként történt, hogy

lassan emelkedő béreket vettek alapul.
Eddig azonban semmiféle béremelés nem 

történt.
De Albertfalva egy boldogság szigete legyen 
az aranybereknek tengerében, akkor ezt a szi
getet csak áldozatok árán lehet fenntartani.

Ha az OTI el akarja érni a törvényben 
előirt négyszázalékos kamatozást, akkor 
be kell építenie a még üres telkeket, mér
sékelten kell emelnie a béreket és ki kell
verekednie a villamos, viz és közlekedési 

árak leszállítását.
Hiszen ma is tömegével verekednek ezekért a 
lakásokért a bérlők.

De kínálkozik más megoldás is, amely ép
pen Peyer Károly állal a jövőre nézve ajánlott 
építkezési politikának megfelel. Peyer Károly 
nem akar ezentúl építtetni, hanem az öregségi 
és rokkantsági járulékalap pénzéi 0—OV'o'/o-os 
építkezési kölcsönökbe akarja fektetni.

Az Albertfalván lakók nagy része szívesen 
megvenné a házakat örökáron és biztosí
tana az OTI-nak bérek formájában hat- 

százalékos kamatozást.
De meg akad bőven bank is, amelyik hasonló 
alapon megvenné a házakat és ő maga nyúj
tana hosszúlejáratú törlcszléscs kölcsönöket a 
bérlőknek.

Mindenre van tehát megoldás, csak egyre 
nincs: mivel lehet megindokolni azt a vádat, 
hogy Albertfalvánál 3 millió pengőt „loptak". 
Nem tartjuk Peyer Károlyt sem komolytalan 
embernek, sem olyannak, aki könnyelműen 
vádaskodik. Sokkal valószínűbbnek tartjuk, 
hogy a „loptak*' igével a parlamentnek, saj
nos, egyre jobban eldurvuló terminológiájában 
más akart kifejezni, mint amit a kö/rmni hasz
nálatban érteni szoktak alatta.

----------------------------- --------- --

hogy vagyonát és jelentőséget megsokszorozza. 
Konstantinápolyból tehát Németországba ulazott, 
ahol

a szászországi Neustiidttclbeu telepedett le és 
nagy gyárat rendezeti he, amely játékáruk és 

díszmunkák előállításúval foglalkozott.
Közvetlenül a gyár megalapítása után Plennert 
Adám megjelent Budapesten. Itt először a Párisi 
Áruházzal tárgyalt, amely átvette gyártmányainak 
magyarországi vezérképviseletét. Plennert Adám 
azonban nem feledkezett meg arról sem, hogy 80 
pengő adóssággal és holmijainak hálrahagyásával 
utazott el Budapesttől. Elment tehát inégegyszer a 
rózsautcai prolelároduba, szállásadánöjét gazda
gon megajándékozta és elbeszélte éleiének válto
zatos történetét.

Plennert Adám, mikor Budapesten mint ágyra
járó nyomorgoit, egy kis tízesztendős fiút vett ma
gához. Szállásadónőjének azt mondotta, hogy ez 
a gyerek az első házasságából származott kisfia, 
később azonban elbeszélte, hogy a fin az ő tör
vénytelen gyermeke, akinek anyja már régebben 
elhagyta őt, Mikor két évvel ezelőtt legutoljára 
Pesten járt, panaszkodott, hogy

a törvénytelen gyermek anyja, mióta tudo
mást szerzett arról, hogy nagy vagyont 
szerzett, állandóan sarkában van és egyre 

nagyobb pénzösszegeket követei tőle.
Az egykori szerető először csak zsaroló levelekkel 
igyekezett pénzt sezrezni Plcnncrllől, később, 
mikor a levelek nagyrésze eredménytelen maradt, 
személyesen is ellátogatott Neustödtlelbe, hogy na
gyobb összegek fizetésére bírja törvénytelen gyer
mekének apját. Plennerlnek ez a látogatás főleg 
azért volt kellemetlen, mert még fiatalember lé
vén, nősülni készült s annak a ténynek kitudó- 
dúsa, hogy a vele levő gyermek nem törvényes, 
hanem törvénytelen, kisebbfajta társadalmi bot
rányt idézett elő Neusfadttelbcn.

Plennert Ádám vagyoni helyzete egészen a leg- 
utóbbi időkig változatlanul ?ó volt. sőt vállalko
zását a gazdasági válság kevéssé érintette. így 
tehát szó sem lehet arról, hogy öngyilkosságát 
anyagi okok idézték e’ő. Na"vnn valószínű lekét, 
hofly a tragédia előidéző okai között nem utolsó 
sorban emlitemdő meg oz az adandó rettegés, 
amelyben egykori barátnődnek fenvegelő maga
tartása és állandó zsarolásai miatt élt.

Az első reggeli postával 
megkapja lakásán a REGGELI 
UJSÁG-ot, ha előfizet egy negyed
évre 2.80 pengőért



Hétfő, 1931 január 26 Reqpeli uiság 7. oldal

Miért nem fogadhatja 
Imaoka Dzsuicsiro, 
Budapest „japán pro
fesszora" a japán 
császár öccsét?

Nyolc éve ingyen lakik Imaoka Buda
pesten — Baráthon-Balogh Benedek 
igazgató le le p le zé se i Im aokáró l

könyv azt árulja el, hogy Magyarországból 
Imaoka a pesti kávéházak világát ismeri a leg
jobban.i

Érdekesek ezek a megállapítások, annál is in
kább, mert aki ismeri Imaokát, csak azon csodál-

ciója és saját maga is elismerte, hogy czideig 
semmiféle vizsgát sem tett le.

Imaoka könyvet ir
Imaoka „professzor'’ ur, a kis sárga szellemi 

üveggyöngyárus mégis a szerencse kegyeltje. 
Cikkeket ir, felolvasásokat tart, azonban elérke
zett az ideje annak, hogy megtudják a hatóságok,

van-c Imaokának munkavállalási engedélye 
és flzet-e valamilyen adót Jövedelmei után? 

Imaoka Tokióban a szocialista diákmozgalmak 
egyik vezetője volt, Budapesten azonban átpár
tolt a turáni eszmékhez, ami jó üzletnek bizo
nyult számára és elérte azt, ami sok magyar 
írónak elérhetetlen álma, hogy könyvet adott ki 
„17/ Nippon" címmel.

A könyvben éretlen kritikával megy neki a ini 
állapotainknak és alattomban megmarja azt a 
népet, amely nyolc éve ad már neki hazát és ke 
nyeret.

„Nem elég — mondja Baráthosi Balogh Be
nedek, aki könyvének egy külön fejezetét 
szánja Imaoka tanár ur múltjának felderí
tésére —, hogy nemzeti érzésünket, tisztes
ségünket, büszkeségünket és kultúránkat 
Igyekszik megtépázni, hanem gálád módon 
ncklmegy a magyar asszony tisztességének, 
nckimegy keresztény hifiinknek és ravasz és 
sima alattomossággal kikezdi a keresztény 

erkölcsi vllágfdfogást."

A  magyar vendégszeretet — 
és a libalába

A már elhunyt Desseivffy István miniszteri ta
nácsos szemrehányást tett Baráthosi Balogh Be
nedeknek, amiért a kis Japán diákot Magyar- 
országra hozta és érvényesüléshez segítette, mert 
íiszen Imaokát Magyarországra Baráthosi szemé
lyes felelősségére bocsátották be. Azóta Imaoka 
meg is hálálta Baráthosi szívességét. Baráthosi 
egy alkalommal vacsorát adott és Imaoka a ven
dégszeretetről Írva, az egyik lapban kifigurázta 
Baráthosiékat azzal, hogy amíg a vendéglátó 
gazda kövér libacombot evett, addig neki a libá
nak csak a száraz lába jutott.

Igaz, hogy lábat evett Imaoka, de hát az rl- 
zses liba volt és Imaoka japán szokás szerint 
Inkább a nemzeti eledellel körített húsból 

vett, mint a nehéz sült libából.
Akkoriban melege lett az esettől Imaoka tanár 

urnák, azonban kis japán legyezőjével lehütölte 
magát. Semmi baja sem történt és nyűgöd lun la
kott tovább az Egyetemi Kórházak Diákotthoná
ban, az Üllöi-ut 22. szám alatt,

ahol az ingyenlakáson kívül Ingyen kapja a 
fűtést és a világítást.

Imaoka és az autogrammok
Még Japánban történt, hogy Imaoka, a kis diák 

lemásolta Tagán alezredesnek egy hosszabb ta
nulmányát, amelyet az alezredes az orosz uralom 
alatt élő mohamedán népekről irt. A tanulmányt 
Tagán alezredes az egyik legnagyobb japán napi
lap felszólítására irta és csodák-csodája, ugyan
oda állitqtt be Imaoka is — a lemásolt cikkel. 
Nagy volt a megrökönyödés, hogy tulajdonkép
pen ki irta a cikket, de nem csinálták belőle ká- 
zust. Pesten más dolgo-k történteik. A kis hiú ja
pán szeret szerepelni a nyilvánosság előtt és leg
utoljára a Steinhardt-mulalóban — autogrammo- 
kat osztogatott. Érdekes, hogy ez az autogramm 
azonos szövegű azzal, amelyet Harada, a világhírű 
japán teniszbajnok küldött tisztelőinek. Amikoi 
ugyanis a Davis Cup-versenyt a Margitszigeten 
rendezték, autograininokat kértek Imaoka utján a 
japán bajnoktól. Imaoka azonban a saját auto- 
grammjail osztogatta. Ugyancsak Imaoka japán 
aláírása jelent meg az elmúlt héten az egyik nagy 
napilapban, pedig Imaokútól a császár öccsének 
autogrammját kérték. (Meg jó, hogy ml is tudunk 
iapánul. A szerb.)

M it ir Babits Mihály felesége 
Imaoka könyvéről

1929-ben jelent meg Imaoka könyve, az Uj 
Nippon s utána minden szerkesztőségbe levelet

—  A Reggeli Újság tudósítójától. «—
Kedden délelőtt érkezik Budapestre Takamatsu 

Japán császári herceg, az uralkodónak az öccse 
és ugyancsak vele jön Kikuko hercegnő, a felesége 
Is. A hercegi párt tizenegy tagú kiséret követi 
európai utján és fogadására nemcsak a magyar 
külügyminisztérium készült fel, hanem résztvesz- 
nek azok a magyar társadalmi egyesületek 1* az 
egyes ünnepségeken, amelyek Japánnal össze
köttetésben állanak.

Horthy Miklós kormányzó kedden délben kél 
Órakor fogadja a japáni herceget és a látogatást 
délután négy órakor viszonozza a herceg Duna- 
palota-szállóbeli lakásán. Utána a Magyar-Nippon 
Társaság és a Turáni Társaság tagjai tisztelegnek 
a hercegnél.

Szerdán Bethlen István miniszterelnök rendez 
a számára estélyt, amelyre kétszáz vendég hiva
talos és a herceg csütörtökön háromnegyed kettő 
kor utazik a Keleti-pályaudvarról Bécsbe.

A herceg érkezésével kapcsolatosan újból fel 
bukkant Imaoka Dzsuicsiro neve, aki úgy szere
pel, mintha a fogadtatás előkészítésében része 
volna. A fogadtatást pedig Kiyoshi Nagai, a Buda
pesten is akkreditált bécsi japán követ végzi, aki 
vasárnap este érkezett meg Bécsből Budapestre 
iés a Dunapalotában szállt meg.

Imaoka Dzsuicsiro az elmúlt héten tényleg je
lentkezett a külügyminisztériumban, azonban 
onnan elutasították s az elutasítás nem véletlenül 
történt.

Imaoka ugyanis nyolc év óta, amióta Budapes
ten tartózkodik, minden alkalommal szereti ma
gát úgy feltüntetni, mintha hivatalos, vagy leg
alább is félhivatalos személyiség volnn. Pedig 
nem az.

Imaoka Dzsuicsiro «professzor űrt
diák,

akinek budapesti szerepléséről legfőbb ideje fel- 
lebbenteni a keleti titokzatosság fátylát.

Imaokát 1922-ben Baráthosi Balogh Bendek, 
a Turáni Társaság ügyvezető alelnöke hozta 
Budapestre, azóta azonban többször alaposan 
megbánta.

Imaoka mint csábitó
Már Japánban, amikor egy alkalommal több 

mint két napot dolgozott egyfolytában Baráthosi 
Balogh Benedek, a kiváló orientalista és utána, 
amint maga Baráthosi mondja, „nyakelvágható 
álomba merülh,

Imaoka clcsalta Baráthosi Balogh Benedek 
flát a Japáni világszépekhez és az asztalon 
hagyott pénzből pótolta «a murl» költségeit. 
Ezt a bravurstiklit csak később tudtam meg és 

diákomat azzal bocsátottam el szolgálatomból — 
Írja egy könyvében Baráthosi Balogh —, hogy 
sajnálom az ismeretséget és ha odahaza lennénk, 
drágán fizetné meg serdülő fiam elcsábítását, 
itt azonban hallgatnom kellett, mert a japáni
nak mindig igaza van az idegennel szemben.

Később Baráthosi megbocsátott Imaokának s 
mégis Pestre hozta.

Sehol sem tanár Imaoka 
Dzsuicsiro

Imaoka Dzsulcsirót, akinek kis sárga alakja 
hol szerkesztőségekben, hol minisztériumok fo
lyosóin tűnik fel, a városban mindenki profesz- 
szornak szólítja. Aki elhagyja ezt a titulust, arra 
Imaoka megharagszik. Pedig Imaoka Tokióban 
csupán az idegen nyelviskolát végezte el és ez 
az iskola még csak a császári tudományegyetem 
hallgatására sem jogosítja fel tanítványait. 
Imaoka tehát azért jött tulajdonképpen Magyar- 
országra, hogy beiratkozhassék az egyetemre. 
Sikerült is neki, noha ugyanezt nem sikerült el
érni Tojamával, a japán kultuszminiszter fiával, 
akinek ugyanennyi a képesítése és aki szintén 
járt Budapesten.

Cholnoky Jenő professzor szemináriumait lá
togatja Imaoka, ez az egyetlen egyetemi funk

küldött a kis japán, amelyben búcsút vesz Ma
gyarországtól, azzal az ígérettel, hogy majd ró
lunk is könyvet ir. Kár lenne.

Mert hát miképen is fog irni a magyarokról és 
keresztény voltunkról Japánban, amikor igy mert 
irni itt és akkor, amikor még magyar kenyeret 
evett.

Babits Mihály felesége, Török Sophie a Nyugat
ban irt kritikát a könyvről. <Elemezbetctlen mű
faj ez a könyv — irja —, Japán dicsérete és 
Magyarország dicsérete. Hangos frázisok Magyar- 
ország tündöklő glóriájáról és csúf, ellentétes, 
rosszhiszemű jellemzések a magyar társadalmi 
életről. Velünk, szegény magyarokkal — mondja 
továbbiakban Török Sophie kritikája —, sok 
minden lehetséges és

jó, hogy Imaoka atyailag biztosítja nagy
hatalma pártfogását a Népszövetségnél.

S noha elszakított területeinket visszaszerezni 
nem Japán hivatása — idéz a kritika —, azért 
mégis maga a tudat, hogy Japán van, elég arra, 
hogy az elnyomott népek erőt merisenek a to
vábbi küzdelemhez.*

írlásí , 
ánrtyal
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TAKAMATSU herceg, a japán császár öccse és 
felesége, KUKUKO hercegnő, akik kedden ér

keznek Budapestre

kozhatik, hogy aki dadogni is alig lúd magyarul, 
hogyan írhatott magyar nyelven könyvet?

Rossz idők várnak Imaoka tanár una. Legalább 
is ezt kell következtetni dr. Csekey István profesz- 
szor előadásából és dr. Hőman Bálint nemzeti 
múzeumi főigazgató szavaiból. Csekey nagy elő
adásban bizonyította be, hogy semmi közünk a 
mongolokhoz és

elhibázott dolog volna bennünket ázsiai nép
nek kinevezni,

pedig Imaoka arra készül, hogy uj könyvében 
Ázsia előőrsének tüntesse ki Magyarországot. Hó
mon Bálint pedig határozottan kijelentette, hogy

nem szabad tovább beszélni turáni politiká
ról, hanem magyar politikát kell folytatni.
így hát a kis japán rizsevő jobb lesz ha vissza

tér hazájába, mielőtt a magyar diákok komolyan 
nem veszik évek óta tarló bucsuzkodását és ki 
nem tessékelik az ingyen lakásból
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Elutasította a kormányzó
Ambrus István, a kétszeres rablógyilkos 
csendőrőrmester kegyelmi kérvényét

A m brus István  a m últ év  elején  borzalm as k örü lm én yek  közt m eggyilkolta  
a szalántai postam esternőt é s  a nővérét — M indkét fokon halálra  ítélték  
a gy ilk ost — A  p e ‘i  ü gyészség  udvarán hajtják végre a h a lá los íté le te t

Pécs, január 25.
*— A Reggeli Újság kiküldött tudósítójától. —

1930 február 28-án futótűzként terjedt cl 
a hire, hogy ismeretlen tettes borzalmas ke
gyetlenséggel meggyilkolta Bodenlos Ilona 
szalántai postamesternőt és nővérét, Bodenlos 
Irmát, férjezett Jurovics Józsefnél. A csend- 
őrség uagv apparátussal indította meg a nyo
mozást, de napokig nem sikerült a tettest el
fogni. Közben detektívek is érkeztek a hely
színre, akik kihallgatták mindazokat, akik a 
gyilkosság időpontjában a ház körül tartóz
kodtak s ezekből az adatokból azt a követ
keztetést vonták le, hogy

a tettes Ambrus István szalántai csendőr
őrmester lehet,

akit március 15-én letartóztattak.
A cscndőrörmester először tagadta a ter

hére rótt bűncselekményi, később azonban a 
terhelő bizonyítékok alapján megtört és be
ismerő vallomást tett. Elmondotta, hogy Bo
denlos Ilonának hosszú időn keresztül udva
rolt s

egy szóváltás volt az oka annak, hogy 
megölte a postamesternőt és később se

gítségére siető nővérével is végzett.
Beismerte, hogy Bodenlosz Ilona posta

mesternőt először gycrtyatarlóval, azután 
sodrójával és fejszével ütötte, s amikor Juro
vics Józscfnc is besictett, öt is leütötte, nya- 
konszurta, azután mindkét nőre rátérdepclt s 
addig fojtogatta, mig Bodenlosz Ilonának ösz- 
szes bordái betörlek és a keze alatt ki nem 
szenvedett a két áldozat, majd

feltörte a póstahivatal pénztárát, ahon
nan 1774 pengőt és néhány fillért rabolt 
el és mielőtt elhagyta volnu a helyiséget, 

a telefonhuzalt is elvágta.
Beismerő vallomása után Ambrus István 

csendőrőrmestert útkísérték a pécsi ügyész
ség fogházába. Mialatt a csendőrőrmester a 
vizsgálati fogságát töltötte a pécsi fogházban, 
azalatt újabb bűncselekményekre jött rá a 
nyomozóhatóság. Kiderüli ugyanis, hogy

1927 december 27-én Ambrus István ki- 
fosztota a beremendi község pénztárát is,

ahonnan 1103 pengőt lopott el.

Halálra ítélik a kétszeres rabló
gyilkos csendőrőrmestert

A pécsi honvédtörvényszék múlt év őszén 
tárgyalta a kétrendbeli gyilkosság, a nyilvá
nos erőszakoskodás és függelemsértés bűntet
tével vádolt Ambrus István bűnügyét, aki a 
íőtárgyaláson először azzal védekezett, hogy 
szerelmi viszonyt folytatott a meggyilkolt Bo
denlosz Ilonával, később azonban

bevallotta, hogy pénzre volt szüksége és 
ezért gyilkolta meg a postamesternőt.

A nővérével pedig azért végzett, mert attól 
félt, hogy rá fog vallani. A pécsi honvédtör
vényszék a vádlottnak ezt a védekezését nem 
tekintette enyhítő körülménynek; ezzel szem
ben sulyosbitőnak vette a bűnhalmazatot, va
lamint azt, hogy a vádlott két, magával lehe
tetlen öreg nőt gyilkolt meg, továbbá azt, hogy 
cselekményét éppen mint a rendfentartásnak 
és a közbiztonságra szolgáló csendörség tagja, 
őrmestere követte cl cs ezért

kötél általi halálra ítélte.

A  legfelsőbb honvédtörvényszék 
is helybenhagyta Ambrus halálos 

ítéletét
Ez ellen az Ítélet ellen az elitéit semmisségi 

panasszal élt és így került fel az ügy a leg
felsőbb honvédtörvényszékhez. A honvedtör- 
venyszek múlt év december 12-én tárgyalta 
Bartha altábornagy elnöklésével Ambrus Ist
ván bűnügyét és a perbeszédek elhangzása 
után a legfelsőbb honvédtörvényszék kihir
dette ítéletét, mely szerint

elutasította a védelem által bejelentett 
semmisségi panaszt s ezzel jogerőre 
emelte Ambrus István halálbüntetését.

A z elitéit kegyelmi kérvényt ter
jesztett a kormányzó elé

Országszerte nagy érdeklődés kisérte Am
brus István bünperének főtárgyalását és a ha
lálos ítélet úgyszólván percek alatt terjedt el 
a fővárosban és a vidéken. Ambrus István 
összeroppanva hallgatta végig a halálos ítélet

kihirdetését cs attól az időtől fogva úgyszól
ván alig érintkezik valakivel. Itélehirdetcs 
után ugyanis a gyilkos csendőrőrmestert visz- 
szaszállitották a pécsi honvédügyészség foghá
zába, s ott első dolga volt, hogy magához ké
réssé az első fokon eljáró védőjét, dr. Frankó 
Zoltán pécsi ügyvédet, akit arra kért fel, hogy 
szerkesszen egy kegyelmi kérvényt és azt 
nyújtsa be a kabinetirodán keresztül a kor
mányzóhoz. Frankó Zoltán dr. meg is irta a 
kérvényt, amelyet kellőképpen megokolt és 
azt felterjesztette a kormányzóhoz.

A kormányzó elutasította Ambrus 
kegyelmi kérvényét

Vasárnap délelőtt hire terjedt Pécsen, hogy
a kormányzó elutasította Ambrus István 

halálraítélt kegyelmi kérvényét.
A Reggeli Újság munkatársa illetékes helyen 

érdeklődve azt az értesítést kapta, hogy
a kormányzó valóban elutasította Am
brus kérését, mert nem találta megokolva 

a kegyelmi kérvényt
Ezzel a halálos ítélet jogerőre emelkedett, 

de Ambrus előtt csak előreláthatólag csütörtö
kön hrdeti ki dr. Kuha Imre alezredes-had
bíró az elutasító végzést, mert a katonai bün
tető perrendtartás szerint a halálos ítélet ki
hirdetésétől számított 24 órán belül végre 
kell hajtani az ítéletet, ei pedig megfelelő 
előkészületeket igényel, ugv hogy emiatt ké
sik most a kormányzói határozatnak Ambrus 
István előtt való felolvasása.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

GANDHIT
szabadonbocsá to tták

Delhi, január 25.
•— A Reggeli Ujtág tudősitójátóf. —

Az indiai alkiráiy elrendelte Gandhi és a pánindiai értekezlet munkabizottsága letartóz
tatásban levő tagjainak szabadlábrnhelyezését. Megszüntette egyúttal a bizottság ellen elren
delt törvényenkivüll állapotot. Ez az Intézkedés a londoni „kerekasztal“-konferencia folyo
mánya. Gandhi múlt év május 5-én került letartóztatásba, mert a sómonopóliuni ellen indí
tott küzdelemben vezérszerepet vállalt. További politikai magatartása elé nagy érdeklődés
sel tekintenek

-------------------- -------------------- —
Egy most hazaérkezett
orosz h a d ifo g o ly  szerint ezernél

több magyar rab él a F ekete
tenger egy névtelen  szigetén

Szenyák István debreceni fogoly bejelentése alap
ján a külügyminisztérium megindítja a vizsgálatot 
Fábián Béla az orosz fogságban sínylődő magyarokról

— A Reggeli Újság tudósító jutót.
Egy csupa rongy, fáradt, öreg ember jelent

kezeti néhány nappal ezelőtt a debreceni rend
őrségen. Szcnyák István volt debreceni földmű
ves, 1910 óta orosz hadifogoly jött tisztelettel 
szállást ás kenyeret kérni, miután már sehogyan 
sem találja a városban egykori családtagjait.

Szenyák István elmondotta, hogy 1916-ban 
esett orosz hadifogságba Ucsesnél. Végigjárta a 
magyar hadifoglyok ismert kálváriáját, barakko
kon, hetekig tartó utazásokon, hajszákon keresz
tül. Aztán egy orosz nagybirtokra kendi, mint 
gazdasági munkás, ahol egészen a forradalmakig 
úgy ahogy nyugodt élete volt. A forradalom ele
jén Moszkvába vitték és

felszólították, hogy lépjen he a vörös had
seregbe.

Szenvák sok magyar társával együtt hónapokig 
vergődött Moszkvában, hogy egérulal találjon a 
vörös hadsereg soraiból.

Az oroszok azonban csakhamar rájöttek a volt 
hadifoglyok machinációira és

Szcnyák Istvánt többezer társával együtt 
deportálták.

lorisson száríelenitö Depillátort használ, mert az teljesen ártalmatlan, kitűnő az illata és ha
tása gyors

Vasárnap délelőtt a negyedik számú m. 
kir. honvédcsendőrkerület magasrangu funk
cionáriusai hivatalból érdeklődtek a pécsi 
honvédügyészségen abban az irányban, hogy 
az épület, illetve annak udvara megfelel-e a 
követelményeknek. Miután hivatalosan azt az 
értesülést kapták, hogy a pécsi honvédügyész
ség fogházának az udvaréin nem lehet végre
hajtani a halálos ítéletet —  értesülésünk sze
rint —, úgy döntöttek, hogy

Ambrus Istvánt a pécsi (polgári) kir. 
ügyészség fogházudvarán akasztják fel.

Ez az aktus azonban nagyobb előkészüle
tet igényel: értesíteni kell az állami Ítéletvég
rehajtót, Kozarek Antalt és segédeit, akiknek 
össze kell ácsolni a bitófát, hogy kellő időben 
rendelkezésre álljon a legfelsőbb földi igaz
ságszolgáltatásnak. így tehát Ambrus Istvánt 
előreláthatólag csütörtökön szállítják át a kir. 
ügyészség fogházában berendezett siralom
házba és ott adják tudtára, hogy a kor
mányzó megtagadta a kegyelmet.

Csütörtököt és a rákövetkező éjszukát
Ambrus István a siralomházban fogja 
tölteni, pénteken, a kora reggeli órákban 
pedig a halálos ítéletek végrehajtásánál 
szokásos félzászlóaljnyl sorkatonaság 
négyszögében számot fog ndni földi bű

neiért.
Az akasztás iránt Pécsett rendkívül nagy az 

érdeklődés és már ezideig is számtalan érdek
lődő jelentkezett Kucha Imre alezredes-had
bírónál belépőjegyekért, de a hatóság csak — 
a hivatalos személyeken kívül — sajtójegye
ket ad ki korlátolt mennyiségben. (k. j.)

így került a debreceni parasztfiu a Fekete-tenger 
egy sivár szigetére, amelynek nevét soha nem 
tudhatta meg.

Ezen a névtelen szigeten, a volt fogoly elbeszé
lése szerint,

állati sorban él még ma is ezernél több ma
gyar ember.

Majdnem kivétel nélkül nehéz, megerőltető föld
vagy bányamunkát végeznek — minden pénzbe ni
ellenszolgáltatás nélkül. Az orosz katonai hatóság 1 
csupán élelmezésükről és szállásukról gondosko
dik, ami azonban a legclképzelhctellcnebb

nyomort, állandó ragályok pusztítását és a 
meghiúsult szökési kísérletek sorát jelenti a 

gyakorlatban.
Az oroszok a foglyok előtt a sziget nevét gondo
san eltitkolják, hogy ha netán egynek mégis si
kerül valamelyik kulturországba menekülnie, ne • 
árulhassa el a „hivatalos titkot".

A szigetről való szökés, majdnem minden eset-1 
ben egyet jelent a biztos pusztulással. Vagy a szi
get katonai őrsége lövi agyon a menekülőt, vagy 
pedig az ismeretlen, hosszú utón éri utói a halál

az egyébként is legyengült szervezetű, tájékozatlan 
foglyot.

Szenyák Istvánnak három társéval együtt 
mégis sikerült 1930 őszén megszöknie.

Éjszaka elrejtőztek azon a hajón, amely a sziget 
lakóinak élelmiszert szállított. Egy keserves s vi
haros tengeri ut befejeztével értek partra a ti
zenegy éve deportált magyarok s föbbhónapi 
gyaloglás, utazás után érkeztek meg Moszkvába. 
Moszkvából aztán elszántan folytatták útjukat 
az orosz-román határig, ahol a volt hadifoglyok 
szétváltak. Hárman közülük ugyanis erdélyiek 
voltak, Szenyák pedig folytatta útját Debrecen 
felé. Itt kiderült, hogy a szerencsétlen ember

családja közben meghalt, kis földjét rokonát 
között szétosztották, miután őt már eszten

dőkkel ezelőtt holttá nyilvánították.
A volt hadifogoly elbeszéléséről hivatalos jegy

zőkönyv készült, amelyet — értesülésünk szerint 
a külügyminisztérium Illetékes osztályén

vizsgálnak felül.
hogy megtegyék a szükséges lépéseket Szenyák 
adatainak megállapítására.

Ez az eset, amely Debrecenben érthető feltű
nést és izgalmat keltett, ma már tehát a hivatalos 
szerveket is foglalkoztatja. Ez ügyben megkér
deztük

Fábián Béla országgyűlést képviselőt,
mint a: orosz hadifogolykérdés egyik legalapo
sabb ismerőjét, aki a Reggeli Ujság-nak a követ
kezőket mondotta:

— Teljesen hihető, amit ez a debreceni volt 
hadifogoly beszél. Tudomásom szerint

a másik póluson, a Jeges-tenger SzoJoviev- 
szigetein sínylődnek még mindig hasonló sor

ban volt magyar hadifoglyok. 
Megdöbbentő, de, sajnos, hihető, amit Szcnyák a 
hatóságoknak elmondott. Szétszórtan még min
dig sokezer magyar fogoly él orosz földön. Leg
utóbb például a kínai-orosz harcok idején, a 
Mandzsúriában élő volt magyar hadifoglyokat — 
akiknek legtöbbje prémvadászattal foglalkozik —< 
szintén belekényszcritelték a vörös hadsereg so
raiba. Ezek a szerencsétlen emberek

a határőrezredekbe kerültek.
Egyébként a vladivosztoki halászok közölt is sok 
magyar fiú van, ezekről sem kapunk hirt. Ugyan
így könnyen lehet, hogy a Fekete-tenger egy szi
getén, amelynek nevét sem tudják a deportáltak, 
— tengődnek még inirfdig volt magyar hadifog
lyok, akik eddig nem tudtak menekülni.

- ------------------ -------------------------

Súlyos baleset érte a fedett
uszodában Kovács Ferenc

miiugróbajnokot
—  A Reggeli Újság tudósítójától. —

Kovács Ferenc 24 esztendős müugróbajiio- 
kot súlyos baleset érte a fedett uszodában va
sárnap délután. A kora délutáni órákban Ko
vács Ferenc több társával együtt a fedett 
uszodában trenírozott. Ö is és társai is egy
másután mutatták be a leggyönyörűbb ugrá
sokat, Kovács Ferenc állt megint az ugródesz
kához, hogy egy úgynevezett dnplasaltós fe
jest mutasson be,

amikor ugrásközben elvesztette egyen
súlyát és nekivágódott az alsó ugródeszka 

szélének.
Kovács Ferenc eszméletlenül zuhant a meden
cébe, azonban a parton állók azonnal észre
vették, hogy baleset tört, segítségére siettek a 
fiatalembernek, s kiemelték a vízből.

A helyszínre hívott mentők Kovács Feren
cet agyrázkódással súlyos állapotban a 

Szent István-kórházba szállították.
A baleset minden bizonnyal azért következett 
be, mert Kovács Ferenc, aki egyébként igen 
lehetséges ugró, az ugráshoz szükséges lendü
letet rosszul számította ki.

--------------x -------------

A Nem zeti R ad ik á lis  Párt 
e lső  országos párt

értek ez le te
— .< Reggeli Újság tudósítójálól. —

A Nemzeti Radikális Párt a minap este tartotta 
első országos pártérlekezletct, amelyen a polgári 
és munkásosztály szövetség párttagjai mellett ezút
tal először szerepeltek a párt földmivesosztály szö
vetségének képviselői. A nagyarányú pártértekez
let tartalmi jelentőség szempontjából iránymutató 
politikai elindulás volt. Az országos pár,értekezlet 
résztvevői zsúfolásig megtöltöttek a párthelyiség 
nagy előadói termét. A társadalom minden réte
géből cs az ország minden részéből láttunk híve
ket.

Az értekezleten Demjén István pártvezetőségi 
tag elnökölt. Az elnöki megnyitó után vitéz 
Bajcsy-Zsiiinszky Endre mondotta el nagy érdek
lődéssel várt beszédéi. Hangsúlyozta, hogy a nem
zeti radikális párt nem a falusi nép egységének 
megbontására törekszik. A kormánynak látnia 
kell, hogy a mi törekvésünk osak az lehet, hogy 
« kormány mögött nem álló és oda be nem szer
vezhető elkeseredett falusi népet becsületes ma
gyar nemzeti irányba vigyük. Az értekezlet to
vábbi folyamán a vidék küldöttjei szólaltak fel. 
Groh József Esztergom nevében, Hajnóczy Sándor 
dr. tanár Szeged nevében szólt Fejtegetését a hall
gatóság zajosan megéljenezte, majd ezután lllcsy 
Gábor, a Bcregmegyei kisgazdapárt küldötte fej
tette ki a párt álláspontját

A nagysikerű és népes pártértekerietet vacaora 
követte, amelyen rendkívül sokan jelentek meg. 
Bajcsy-Zsiiinszky Endre, a vacsora szónoka, üd
vözölte a pari vidéki tagjait és örömét fejezte ki 
azon, hogy a párt három osztályát együttesen üd
vözölheti.



Hétfő, 1931 január 26 v p u y 9. oldal

Sekeres István dr., a Kereszténypárt volt 
képviselőjelöltje, gróf Zichy Jánossal való 
harcai miatt kilép a katolikus egyházból

A nyomorgó Zichy-örökösök jogi képviselőjének levele 
Ortvay Rezső lipótvárosi plébánoshoz — Mi van a har
mincmillió pengős Zichy-hagyatéki per kulisszái mögött

•— A Reggeli Újság tudósítójától. —
\r. az. esztendők óla tarló elkeseredett hare, 

amely a 38.000 holdas csehszlqyákini Zfchp-hagya- 
b'k körül keletkezelf, most ért a döntő ütközet- 
h-’z, mikor harmincöt elszegényedett, nagyreszt 
kenyér nélkül tengődő Zichy gróf áll szemben a 
ru jmitjutvagyonhoz. jutott négy . Zichy-örökösscl 
és a vagyon ügygondnokával, Zichy János gróf 
felsőházi taggal, a Katolikus Népszövetség elnö
kével. - •

\ per előzményei nagyrészt ismeretesek.
A Ziehy-család 1024-ben 38.000 bold príma 
term őföldet, vagyont érő kastélyokat, majoro

kat, fürdőket örökölt Csehszlovákiában,
Ehhez a földtengerhez tartozik többi közöli a bi
rrs Málnapatak-fürdő, a törökök ostromolta di- 
vényi várkastély,: a romantikus Kékkövár, amely
nek históriáját Mikszáth irta meg, a zsélyl várkas
tély, két fiirészmalom, szeszgyár és tizenhét ma
jorság.

Harminckilenc Zichy várományos 
harca az örökségért

\  krőzusi vagyonra harminckilenc Zichy várt. 
Harmincötöt, közülük éppen a legszegényebbeket, 
keserű és váratlan meglepetés ért 1925 májusában, 
arn ikdr

gróf Zichy Tivadar, a monarchia volt orosz 
nagykövete, Ágost, Béla és Henrik grófok 
Besztercebányán megcsinálták a felosztási 

szerződést.
Ezt a szerződést, amely

négy Zlchynek juttatott minden vagyont- és 
kincset,

gróf Zichy Jónos, mint a várományosok gond
noka, is aláírta. A kincses földtengerből

huszonhatezer hold Zichy István grófnak ju
tott, .hatezer hold gróf .Kcglevich Istvánnénak, 
kétezer hoW Zichy László, gőfnak és négyezer 

hold id. Zichy Tivadar grófnak.
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a m. kjr. Pénzügyminisztérium 61205/1930. 

számú rendeletc alapján előállítva.

A sósíürdők jótékony gyógyító ha 
tása bizonyos betegségeknél régótaóta
közismert. Mindazon betegségek ese
teiben. amikor a sósfürdő használata 
javalva van, akár .egész kádfürdő, 
akár csak ülőfürdő készítéséhez, 
vagy öblítéshez, ajánlatos a M. kir. 
Sójövedék rendelkezései szerint a 
Kristálysó Részvénytársaság részé
ről előállított és forgalombahozott 
gyógycélra szolgáló ezen finomított 
és illatosított különleges gyógysót 

használni.

1 kg-os eredeti doboz ára

1-- pengő.
Minden gyógyszertárban, drogériá
ban, i'latszertárban és íiiszeike- 

rcskedésben kapható

Vezérképviselet:

H r a  OTIÚ
2 y ó g- y á r u  n a g  y k e  r e  s k c  d c-s
Budapest, VI, Podmaníczky-u.43
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A harmincöt örökségből kipottyant Ziehyt pe
dig, miután felocsúdott az első meglepetésből, 
pert indított a vagyonfelosztás miatt. Az ügyek vi- 
elére Sekeres István dr. pesti ügyvédet kérték fel, 
aki maga is aktív résztvett annak idején Zichy 
János gróf mellett a magyarországi katolikus moz
galmakban, sőt 1922-ben a Kereszténypárt hivata
los képviselőjelöltje is volt Budapestem.

A „szcgény-Zichyck" ügyvédje az ügyek isme
rete után,

nyílt harcot hirdetett Zichy János gróf ellen.

Úgy érezte, hogy a Zichy-vagyon fefloszt&sával 
harmincöt családtagot olyan súlyos sérelem ért, 
amelyet meg kell torolni! És egy harcos ember 
fanatizmusával, szinte már azonosítva magát a va
gyonból kimaradt Zichyekkel, a perek és vádat 
egész légióját ihdttotta el a legutóbbi esztendők 
alatt.

A „szegény Zichyek" ügyvédié
nek harca Zichy János gróffal

szemben
Ennek a harcnak egyik legnevezetesebb etappja 

volt, mikor Sekeres István dr. Zichy János grófot 
feljelentette a Nemzet Kaszinónál. Többoldalas le
velében

súlyos vádakat emelt a Katolikus Népszövet
ség elnöke ellen.

Töbhi között azzal vádolta Zichy János grófot, 
hogy az,

mint a várományosok gondnoka, a csehszlo
vákiai szerződés aláírásával elősegítette sok

szegény rokonának megkárosítását, 
aláirt egy szerződést a gondnokoltak nevében, 
azok beleegyezése és tudta nélkül, amelynek alap
ján azután a harminc millió pengő crTékü'vagyont 
néfjy módos családtag, gróf Zichy Tivadar, gróf 
Kcglevich Istvánná, gróf Keglevlch László és Ist
ván kezébe került.

A Nemzeti Kaszinó — mint ismeretes — „kiadta 
az ügyet" és Zichy János grófot utasította, hogy 
vegyen elégtételt a súlyos vádakért. így került ez 
az ügy néhány nappal ezelőtt Avedik Félix, a bu
dapesti járásbíróság elnöke elé, aki izgalmas és 
sok részletében szenzációs tárgyalás után,

Sekcrcs. István dr.-t bűnösnek mondotta ki 
rágalmazás vétségében és ezért háromezer, 

pengő pénzbüntetésre ítélte.
Az ítélet elhangzása után, amelyet a . vádlott 

ügyvédje megfellebbezett, arisztokrata körökben 
már sejtették, hogy a Zichy-per rövidesen még 
újabb meglepetéssel szolgál. Ennek ellenére sem 
gondoltak még a legbeavatotfabbak sora arra a 
lépésre, amelyre a „szcgény-Zichyck" ügyvédje és 
pátrónusa most elhatározta,niagát.

Sekeres István dr. kijelenti, hogy 
kilép a katolikus egyházból

Sekeres István dr. ugyanis tegnap x következő 
levelet intézte Ortvay Rezső római katolikus plé
bánoshoz, egykori fegyvertársához, a katolikus 
mozgalmakban:

„A gróf Ziehy-család közismert peres ügyei
ben tapasztalt szomorú és a keresztény érzés
sel össze nem egyeztethető jelenségek, az ezen 
ügyekből főleg katolikus részről engem ért 
súlyos támadások és az egész vonalon tapasz
talt gyűlölet megrendítették bennem a kato
likus igazságérzésben vetett hitet . Ezért

levonom a konzekvenciát és a római ka
tolikus egyház kötelékéből kilépek.

Ezen elhatározásom súlyát, kétségbeesésem 
nagyságát csak az tudja megmérni, aki ismer 
és tudja, hogy ez nálam mit jelent. Nem kell 
bőven fejtegetnem, hogy katolikus szempont
ból ki voltam.

Milyen hűségesen és harciasán állottam 
mindig helyt vallási ügyekben,

azért soha nem kaptam és nem számítottam 
anyagi előnyökre. Mennyi keltemctlenségnek,

támadásnak voltam kitéve éppen harcias 
kereszténységem miatt s ebben soha nem

kaptam segítséget.
5 most azok, akiknek közös érdekében szen
vedtem el a sok kellemetlenséget, elveszik tő
lem a; érkötési lökét Is. ami még a felekezeti 
okokból keletkezett harcaimban megmarad.
.4 törvény szerint/ tanúsítványért először ja
nuár 2(l-án, délelőtt 11 órakor fogok meg.

. jelenni.
/  - Kiváló tisztelettel •

' pr. RekeresIstván."

Az ismert -pesti ügyvédnek- és sokat - szerepelt 
keresztény képv isolöjelöltnek lépése érthető fel
tűnést kftltett katolikus körökben. Maga SefcffM 
István dr. azonban nem akar tápot adni felelSt- 
leu híreknek a

váratlan lépését a következőkkel indokolja:
—• Tény, hogy ki akarok lépni a rómni katoli

kus egyház kötelékéből, mert annak egyik kiváló 
vezető tagjával, gróf Zichy Jánossal olyan éles 
ellentétekbe kerültem, amelyeket mór nem lehel 
áthidalni. Lehetetlennek tartom, hogy’ éppen 
Zichy .János gróf fedezze azt a tényt, hogy egy 
óriási családi vagyont négy családtag kapjon 
meg és a család harmincöt szegény tagja pedig 
nagyrészt kegyelemkenyéren éljen. Az ellenem le
folytatott rágalmnzási perben állítottam, hogy 
gróf Zichy János a vagyon felosztásáról szóló 
szerződést a várományosok nevében tudomásul 
vette és

aláírta, anélkül, hogy erre as érdekeltektől 
felhatalmazást kért, vagy kapott volna.

— Talán elég, ha megemlítem, hogy
, maga az árvaszék sem hagyta jóvá ezt a 

szerződést, mikor tizenhárom kiskorú Zichy-
ről volt szó

s megállapította, hogy ez még akkor is érvény
telen lenne, ha a joglemondó szerződést esetleg 
valamelyik árvaszék jóvá is hagyná. A tárgyalá
son nemcsak én, de a kihallgatott gróf Zichy Ra
fael, Géza, Miklós, Imre. Rezső, Manó és Adón 
is igazolták, hogy a Besztercebányán lefolytatott 
vagyonfelosztási eljárásról nem tudtak s arról 
őket Zichy János gróf nem értesítette. A szerző
désről tehát ezek szerint

a négy vagyonhoz Jutott Zlchy-örökösön és
Zjr.hy János grófon kívül a harmincöt ugyan
csak érdekelt Zlchynek sejtelme sem volt.
— Hiszen a cseh hivatalos lapot ezek az 

Európa minden részében szétszóródott, anyagi 
gondokkal küzdő Zichyek aligha olvashatják.

— Hangsúlyozni kívánom. — folytatja Sekeres

Miss H ungária  1931-ef
A g y ő z tes  T a sn á d y  Fekete Mária 
m á s o d é v e s  b ö lc s é s z e th a llg a tó

A Reggeli Újság ■iudósiiójától.
Mottó: Királyt a Duna jegén, stép 

léykirálynőt a Royál-szálló fehér ter
mében tehet a legjobban választani.

Ezen is túl vagyunk. A tőzsdekrachnak most 
már oda «e neki, a bécsi tárgyalások is folyhat
nak, ahogy akarnak, mit nekünk fenyegető gabo-

Miss'Hungária: Tasnády Fekete Mária

namonopólium: ai országnak ismét van szépség- 
királynője.

Tasnády Fekete Mária az uj csillag, bájos, 
fiatal, pompás nftvésü iirleány, mától kezdve 

lelektulájdonós a Balaton partján.
A győzelmet nem adták olcsón, a tülekedés az 

idén az eddiginél is nagyobb volt. Vasárnap dél
előtt liz ’órakor már zsúfolásig meglelt a Royal-

—, hogy mindezt a Nemzeti Kaszinónak irt leve
lemben is leszögeztem. Az ellenem megindított 
rágalmnzási per nyilvános tárgyalásán ugyancsak 
szóbakeriiltek ezek a dolgok. Meggyőződésem, 
hogy eskü alatt kihallgatott tanúimmal és a ke
zemben levő iratok tömegével igazoltam állítá
saimat. F.zekután úgy éreztem, hogy nem folytat
hatom tovább azt a harcol, amelyet, mint par 
excellence katolikus érzésű ember, Zichy János 
gróf egykori hive, folytattam eddig. Kilépek a 
római katolikus egyházból s ehlvv az elhatáro
zásomhoz ragaszkodom.

Nyomorgó Zichyek Európában
Nőm érdektelen, hogy Sdkeres István dr.-t az 

egyházból való kilépését bejelentő levél szubjektív 
szempontjain kívül, milyen motívumok vezették. 
Se.kcres, aki ma már

száz százalékig azonosítja magát a szegény 
Zíehyekkel,

nem tartja összeegyeztethetónek katolikus felfogá
sával, hogy harmincnyolcezer hold főidet négy 
családtag között osszanak fel. — Zichy János gróf 
jóváhagyásával — ugyanakkor pedig harmincöt 
Zichy a magyar arisztokrácia egykori ígéretei, 
alamizsnákon tengődjenek.

Egyik Zichy-Iány, a 17 éves Zichy Mária pél
dául

Hollandiában, egy Klausel nevű szegény öz
vegyasszonynál tengődik évek óta kegyelem

kenyéren.
Zichy Hermann gróf őrnagyi nyugdijából él. Gróf 
Zichy Géza. aki a katonaságnál megrokkant, öt
venszázalékos rokkantsága utón járó dijaiból ver
gődik. Gróf Zichy Imre és Miklós, akik banktiszt
viselők voltok, a leépítés következtében átlós nél
kül vannak, kenyér nélkül. A pesti éjszakai élet
ben népszerű Zichy Tin tudvalévőén vendéglős
nek készül, — ha talál megfelelő tőkés társat. 
Gróf Zichy Ede Párizsban moziszinész. Gróf Zichy 
Frigj’es özvegye három gyermekével havi négyszáz 
pengő apanázsból él Budapesten.

Csak száz hold fejenként a harmincnyolcezer' 
ho'das földtengerböl és minden Zlchynek jutott 
volna kenyér! Egy hivő, harcos katolikus ember, 
az igazság Don Qiúc.holteja. — úgy látszik nem 
tudta ezeket a  sérelmeket elviselni. Most kiállt a 
sorból, hogy — mint mondja — harmincöt kol
dus-gróf élén más fronton, uj ütközetre menjen.

(g- I.)

szíUIó egyik terme szőke, barna, vörös és éjfekele 
jelöltekkel. Szorongnak, drukkolnak szegények, 
egymást mustrálják. Koronkint néhány ujnbb 
ecsclvonás az arcon és az ajkon, mert a nagy me
legben ugyancsak olvad a festék. Eslélyruhák. 
kölcsönkért színpadi toalettek, egy-két polgári 
szövefruba. Mindnyájok lábán uj cipő. Szülők és 
rokonok az utcán, az ablak alatt (egyenesen 
tartsd magad, Böske), drukkerek a kapualjban.

A fehér teremben bosszú asztalnál a jury, hók, 
művészek, színészek.

Beöthy László, Porzsolt Kálmán, Harkányi
Zsolt, IvíUiyi-Grlinwa'd Béla, Lengyel Meny
hért, Kisfaludy-Strobl Zslgniond. Márton 
Miksa dr. Sebestyén Károly dr« Ineze Sán
dor, Lányi Uezső, Zádor István,, Hatvány 
Lilly bárónő, Horvay János Góth Sándor. 
Góthné Kertész Ella, Hermann Llpót és Szép

Ernő.
A jury bosszú asztala mögött a fotográfusok 

hada, köröskörül válogatott közönség.
— Kezdjük! — rendelkezik Beöthy és a mel

lékteremből máris belép az első nyolc. Riadtak 
szegénykék, reszketnek és úgy néznek szél a nagy 
fényben, mini az arénába rontó . . .  ma, ezt a ha 
sonlatot ezúttal mégse szabad használni. Az első 
fölbotlik a dobogóra, a reflektorok rávágják fény
kévéiket, a kezében reszket a száma és úgy megy 
végig a szőnyegen, mint egy holdkóros. Gyorsan 
követik a társnői. Az arcokon merev mosoly, a 
karjukat eltartják a törzstől, a fejüket betanult 
negédességgel ingatják és — eltűnnek. A jury 
némán és mozdulatlanul ül.

Újabb nyolc. Ugyanaz a kép. A jury, mintha 
nem is élne, pedig némelyik jelölt ugyancsak kö
nyörgő pillantásokat vet a hosszú fehér asztál 
felé.

— Nem értem — mondja Lengyel Menyhért —, 
az idén Tftgy a nők leltek csúnyábbak vágj" a 
jury lelt szigorúbb.

Végre!
.4 huszonhetes számúnál a magasba emelked

nek a karok, a jelölt bizakodva mosolyog és hol 
dogon veszi át a színes cédulát, amely a közép 
falamra jogosít. Azontúl gyorsan folyik a sereg
szemle- Góthné Kertész Ella jőszivüen minden je
löltre szavaz. A férje meg is fenyegeti:
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k
i — Gyepe csak horn! Majd adok, ilyen cflunya 
nőre szavazni?!

A lárma notion nő. A rendezők hiába próbál
nak csendet teremteni. Hermann Károly, a főren
dező, kevéske haját tépi:

— Uraim, olyan lárma van, hogy látni nem 
lehet.

Főként a fotográfusok zajongnak. Harcolnak 
minden talpnlattnyi helyért, póklabu készülékeik
kel fölmásznak székre, asztalra, közben szaporán 
sütögetik a magnéziumport a négy hatalmas ref
lektor fényében félig megvakult közönség nem 
nagy örömére.

A forrőságban. zsivajban, magnéziumgőzben 
fáradhatatlanul húznak el a jelöltek. A- nagy 
kavarodásban még siralmasabb az arcuk, pedig 
most már akad köztük nem egy szép lány is.

A lármában alig hallatszik a főrendező szava.
— Jelentem Elnök urnák, hogy a pestiekkel 

végeztünk.
— Jöhet a vidék — rendelkezik újra Beöthy 

László.
Jönnek félénken, szalagosán Pápa, Szolnok, 

Kaposvár. Pécs, Eger, Sátoraljaújhely, Miskolc, 
Szentes, Győr, Kalocsa, Tata, Debrecen, Cegléd, 
Békéscsaba, Berettyóújfalu, Makó, Szeged és 
Szombathely képviselői.

Újabb fotografus-sorlüz. Újabb tolakodás, 
hjustrálas, ennek a szeriesnek is vége.

Középdöntő fokozott izgalommal.
FtoWis

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pintét százados
amnesztiája és a tokaji követ

A közvélemény rehabilitációja
— ’.4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Bocsássuk előre: abban mindnyájan egyet
értünk. bogy a kormányzó bölcsen élt az irgalom 
jogával, amikor Pintér századosnak megkegyel
mezett. Egy halálos Ítéletet nem hajtanak végre 
— n8gy nyereség a büntetőjogi humanizmus, ál
talában az emberségesség szempontjából. De ez
zel a megállapítással aztán el is van intézve a 
Piijtér-kérdés, még ha a magyar közvélemény el
fojtott regénvessége, tudatalatti hős-keresése 
olyan viharosan hullámzóit is volna a kapitány 
körül, aki szereleinféltésböl lelőtt egy őrnagyot, 
mint ahogy némely újságok írták s szerelték 
volna, mint ahogy némely államférfiak patakzó 
intervjuiból hinni lehetett. A közvélemény termé
szetesen józanul viselkedett, hiába szuggerállák 
rá, hogy boruljon egymás nyakába és csókoljon 
meg ismeretlen embereket a villamoson a kegye
lem hírére, sőt 'már-már azt is, hogy vonuljon 
fáklyásmenetben a margitkörúti fogház elé. A 
közvélemény tárgyilagos volt: nem kívánta a 
százados halálát, noha megölt egy embert, vi
szont nem is tévesztette össze a nemzeti hőssel, 
vagy egy kockázattal járó társadalmi mozgalom 
mártírjával, akinek ügyével azonosíthatja magát.

Ennyit le kell szögeznünk a magyar közönség 
rehabilitása érdekében, nehogy ugv tűnjék, mint
ha tizenkét év óta csupán ez a végeredményében 
konvencionális szerelmi dráma tudta felébreszteni 
nemesebb indulatait. Abból, bogy a tokaji köve
tet éppen ez az eset mozdította ki passzivitásá
ból, hogy éppen ebben a féltékenységi bűnügy
ben érezte meg azt a történelemben nem ritka, 
jelentéktelennek látszó epizódot, amely nagy 
dolgok elindító mozzanata, nem lehet következ
tetni a magyar, de még a tokaji és a ferencvárosi 
közvélemény álláspontjára sem. A tokaji követ 
« lázas napokban csakugyan ugv nyüzsgőit, agi
tált és organizált, mint egy márciusi ifjú, , aki 
Táncsics Mihályt akarja kiszabadítani a börtön
ből. A tokaji követ olyan fiatal és lelkes volt, 
mint egy századvégi jurista Kossuth temetése 
napján s ha rajta ál!, bizonyára félbeszakiltatja 
a színházak előadásait: „Urasúgod úgy látszik 
idegen!" kiáltással Hogy a filoxerától és az ala
csony bőráruktól sújtott tokaji szőlősgazdák biz- 
iák-e meg azzal, hogy küldöttséget vezessen a 
Várba Pintér kapitány érdekében, vagy a ferenc
városi demokrata választók: ez a kérdés még 
nincs tisztázva. A legvalószínűbb, hogy Tokajban 
és a Ferencvárosban is túlzásnak tartották a ka
pitány büntetéséül az akasztófát, de ugyanezek
ben a választókerületekben túlzásnak tartják pél
dául az adóbírságokat, a társadalombiztosító ké
sedelmi kamatait, a földre cs házra hitelező ban
kok könyörtelenségét is — s amikor a fürge kö
vetet megbízták érdekeik képviseletével, elsősor
ban ebben a témakörben várlak tőle merész, 
snájdig cselekedetet. Mádon senki sem vette volna 
rossz néven, ha például Urbanics, vagy K. Pelhes 
képviselő ur vezeti a küldöttséget a kormányzó
hoz, a borszenzálok nem csóválták volna a fe
jüket: „Ejnye, ejnye, ez a Lázár, már megint a 
vízben hagy bennünket'"

Állapítsuk meg, bogy a szőlősgazdák nem ezt 
a „Marcin su fíoma'-l váriák a tokaji főszerkesz
tőtől!
u Mondjuk ki tehál nyillau: a tokaji követ ön

Az utolsó mérkőzésen kilenc hölgy vesz részt, 
öt pesti, négy vidéki. Igazán szépek, fiatalok 
mind. Az arcuk a láztól piros, most inár nem kell 
festék.

— A jury visszavonul — hirdeti ki az elnök.
T íz perc múlva már érkeznek — hírnökök.
— A harminchetet! — jelenti az első.
A második már névvel szolgál.
— Tosnády Fekete Mária, másodéves bölcsé- 

azethullgató.
A hírnökök pontosan dolgozlak, csakugyan a 

harminchelcs nyert. Már jön is, boldogan moso 
lyogva. A cigány tust húz. Beöthy László üdvözli 
és átnyújtja neki a dijat, egy balatoni telekről 
szóló odománylevclel. Simon Böske széles piros- 
fehér-zöld szalaggal disziti őt is, udvarhölgycit is-

Befejezésül: sajlóroham. A kislány bátran felel 
az. izgalmas cs érdekesnél érdekesebb kérdésekre 
s igy kiderül, hogy

édesapja Tnsnady Aladár, orvos Ormos
pusztán.

Tizenkilenc éves, bölcsészetballgató, német és ma
gyar szakos, színésznő nem akar lenni, a film se 
számíthat rá, férjhczmenésről lehet beszélni, or
vos szeletelt volna lenni, tehát tanárnő lesz, né
metül cs franciául tud, műkedvelő előadásokon 
játszott, nem számított a győzelemre, de most 
örül és egy festőnő barátnője ösztönzésére vett 
részt a szépségversenyen.

Több kérdés nem lévén, a vitát két óra körül 
bezárták.

ként jelentkezett ennek a tipikus pesti fogalom- 
zavarral Dreyfus-üggvé torzított riportszenzáció
nak Zolájául. Mondjuk ki nyíltan, bogy a tokaji 
követ „sodródott" — és szögezzük le mindjárt, 
hogy nem csupán azért, mert az a ff érben meg
érezte a kitűnő, rizikómentes alkalmat, amikor 
egyszerre lehet tetszeni a boulevard-közvélemény- 
nek s ugyanakkor pathetikusan és nagy csöröm
pöléssel olyasmit lehet követelni az államhata
lomtól, amire az követelés nélkül is hajlandósá
got mutat! A tokaji követ nem csupán azért kap
csolódott bele ebbe az ügybe, amelynek me
nedzselésére a kétszázegynéhány képviselő közü 
talán ö a legkevésbé illetékes, mert politikai 
ügyeskedései során elszaggatott népszerűségé 
akarta megfoltozni vele s amellett demons,ráln 
a jobboldali közvélemény előtt, hogy neki az 
efajta humanista mozgalmak elindításához leg
alább egy századosra van szüksége, — a tokaj 
követ valóban a legőszintébb szubjektivitássá 
vonzódik mindenhez, ami katonai, a napóleon 
termetű férfiak örök nosztalgiájával, a pálva- 
lévcszlettség folytonos kompenzációs törekvésé
vel!

A tokaji köveiben még mindig erősebb a hadi- 
tudósító, mint az ellenzéki képviselő —' nem 
tudja elfelejteni életének azt a dekoratív kor
szakát, amikor briccseszben járt és katona
sapkában és tegeződötl a századosokkal és az 
őrnagyokkal, amikor már-már katona volt — de 
természetesen époly rizikómentesen, mint amilyen 
rizikómentes volt a mostani háború a kapitány 
életéért, amely abban a pillanatban, amikor be. 
avatkozott, szerencsére már nem is forgott ve
szélyben. Meg kell érteni ezt a vonzalmat, sőt 
bűvöletet, meg kell érlcni, hogy a tokaji követet 
keserű melankólia önti cl, ha arra gondol, hogy 
tarcaii parasztokat, mádi zsidókat és ferencvárosi 
kisiparosokat kell képviselnie — amikor ő lelké
ben gárdalisztckkel. kékhuszárokkal, bárókkal és 
őrgrófokkal szolidáris. Aki annyi szeretettel ka
rolta fel az elárvult Zichy Tivi ügyét, aki annyi 
megértést tanúsítóit a fiatal Taxis gróf ötezer nő
ügye és átmenetileg clgyengült férfiereje iránt — 
csoda-e, ha ebben az esetben is hallgatott őszinte 
hajlamai sugallatára? Csoda-c, ha a szánalomra- 
mélló kapitány érdekében szervezett közhangu
latot és vezetett küldöttséget és nem a nyolc-tíz 
újságíró érdekében, akik c pillanatban-a Markó 
utcában és a gyűjtő fogházban ülnek hat, nyolc, 
sőt tiz év előtt tollal elkövetett bűneikért?

Mi megértjük a tokaji követet — egy kis 
pszichoanalitikai hozzáértés kérdése az egész — 
és nem vonjuk kétségbe a jóhiszeműségét. Ö való
ban őszinte is volt, amikor Pintér százados am 
neízliáját az évtized „Ügyéivé avatta, ahogy 
őszinte volt akkor is, amikor olyan politikai bü 
nősökért, akikkel valamikor félkézzel együtt bű
nözött, nemcsak hogy nem mobilizálta a köz
véleményt, de a vádlottak padján beléjük boxolt 
egyet-kettőt elképzelt snrkantvus csizmájával! 
Aminthogy nem lehet kívánni tőle. azt sem, hogy 
a lecsukott újságírókért vesse, latba a tekintélyt, 
amit egyesztendős országgyűlési tevékenységével 
szerzett: ezek az újságírók — hogy stílusosan fe 
jezziik ki magunkat — csak porosfülü iiifan- 
(eriszlák a hadseregben, amely a tokaji követ
nek piros lampasszt varrt a nadrágjára s arra 
valók, hogy az első vonalban elvérezzenek a tá

AZ EMBER S OKÁT KIBÍR

Porllandban (Oregon, Egyesült Államok) egy edzett ember veszélyes kísérletre vállalkozott. 
Ötven percet töltött egy jégkoporsó ban cs még csak náthát sem kapott

bornokok emelkedése és biztonsága érdekében.
Ne értsen félre bennünket senki: mi megnyug

vással vesszük tudomásul Pintér százados am
nesztiáját, de ha fentebb meg is magyaráztuk, 
mégis fölöttébb gusztustalannak érezzük n tokaji 
követ sodródását, s főkép azt az Ízléstelenséget, 
amellyel, mint a clown a cirkuszi szőnyeglerege 
lésnél, folyton az ügy körül okvetctlenkcdelt s 
végül úgy viselkedett, mintha egyenesen ö ke
gyelmezett volna meg a halálraítéltnek, vagy ő 
lett volna a halálraítélt. Ha csak egy ferencvárosi 
piaci árus kihágási ügyének viszontagságaiból 
csinált volna ekkora „bratlit", megtapsoltuk 
volna. Ha a tokajiaknak szerzett volna adó- 
amnesztiát s egy kis könyörületet a pénzintézetek

A Daily Mail leleplezi, hogy a szovjet 
óriás hadi repölőgépraji épit

^8.000 pilótát k ép ezn ek  k i egyszerre  
A sszon yok  m int b om b avetők  — Légi 
gyakorlatok  városok  íölgyujtására

London, január 24. 
— .4 Reggeli Újság tudósítójától.

A Daily ,Vc/í7 szenzációs, bizonyára világ
szerte nagy feltűnést okozó eredeti moszkvai 
tudósításban számol be a szovjet legújabb 
hadikészülődcseiről. Daily Mail cikke sze
rint a szovjet 1931. évben elsősorban légi had
erejét fogja fejleszteni. .1 szovjet urainak vé
leménye szerint az aeroplánokra feltétlenül 
szükségük lesz, amikor elindulnak régóla ter
vezett szörnyű hadjáratukra, hogy leigázzák 
egész Európát.

A szovjet ide s tova tiz éve, 1925-ben 
kezdte meg légi haderejének építéséi, de ma 
már hatalmas arányúvá nőit és a szakértők 
véleménye szerint

az orosz légiflotta egyenlő erejű a leg
nagyobb európai államok légiflottájával, 
de a legtöbbet erőben, fölszerelésben fe

lül is múlja.
A szovjet óriási összegeket költ a repülés 

tudományos elöbbvitelére, de különösen a 
mérgező gázok puszfitóbbá tételére.

Oroszország pilótaiskoláiban ezidőszerint 
18.000 pilóta tanul

s ezek a lehelő legalaposabb kiképzést nye
rik, amire elég példa, hogy a tanfolyam bá
rom évig tart. A készülő pilóták között igen 
nagy számmal vannak asszonyok is és ezek 
részt vesznek a hadi acroplánok minden föl- 
használási módjában, a bombavetés mester
fogásaira is kitanitják őket.

Az uj orosz pilóták óriás tömegét hatezer 
német kiképzőtiszt tanítja. Az orosz hadi 
lógiflolla hatalmas megnövekedését a szovjet 
idáig meglehetősen eltakarta a világ elöl, mert

légierejéuek növelését azzal az ürüggyel 
készítette elő, fogy a kereskedelmi röpü- 

lést fejleszti.
Az utóbbi hat esztendő alatt tizenkét re- 

piilőgépkészifő gyárat építettek s ezekben fő
leg 1929 óta éjjel és nappal dolgoznak. A 
repülőgépgyárakra szükséges összegeket min
den lehetséges erőszakkal szedik ki az orosz 

j munkások és parasztok zsebéből, igen nagy 
összegeket köszönhetnek a sorsjátékokon ma
radt nyereségeknek is.

Í929 végén az „Osonviabkin" (repülő és 
kémiai társaság) a legnagyobb erőfeszítése

től, amelyek a fegyvernemek közül csak a dobat 
alkalmazzák a kisemberek ellen viselt háborúban 
—- a tokajiak tapsolták volna meg. Így csak gú
nyosan mosolygunk az erőlködésen, amellyel a 
tokaji követ eltornászla magát egész a fogház 
küszöbéig, hogy egy kis pertu beszélgetést foly
tathasson a kapitánnyal, egy kicsit „kikérlek- 
alássanozhassa" magát az akasztófa árnyékában. 
Csak mosolyogni tudunk ezen a szenvedélyes, 
őszinteségében egyenesen gyermeki sznobizmuson, 
amely az emberiesség és a könyörületesség résein 
próbál besurranni azok közé, akik éppen az ilyen 
erőszakolt jogadatlan prókátorság idején vem 
szokták összetéveszteni a sárga foltot még az ön
kcnlesek ivtclligcvcpcrllijévcl sem.

iket telte, hogy az orosz pilótákat képessé 
tegye a téli időben való repülésre. Ezerszám 
gyártották a csúszó aeroplánokat. Ezek kö
zönséges gépek, de ha leszállásra kényszerül
nek, a szárnyak összehajlhatók és a pilóta 
nagy sebeséggel haladhat a jégen és a havon 
ál. Igen jelentős eredményeket értek el abban, 
bogy a gépeket biztosítsák a befagyás ellen. 
Az 1931. év programjában elsősorban a nagy, 
sokmotoru gépek építése szerepel. Ezek a gé
pek alkalmasak nagy távolságok berepülésére 
bármely időben.

A vörös hadsereg légügyi osztályának veze
tője, Khorkoff tábornok, ebben az esztendő
ben a légi haderőt elsősorban a városok bom
bázásában gyakoroltatja.

A pilóták nagy tömegekben, negyvenével, 
ötvenével szállnak fel és gyakorolják a 
varosoknak órákon át tartó bombázását.

KhorkofT tábornok taktikája szerint az elkö
vetkezendő bábomban az orosz légi haderő 
a megtámadásra kiszemelt városok ellen első
sorban a „morális" aeroplánokat küldi 
boréba, amelyek csak azzal a céllal-- bajigái
nak bombákat, hogy pánikot okozzanak. 
Utóbb

következnek a súlyos, nehéz gépek, ame
lyek tatalinas bombákat dobálnak, alkal
masukat arra, hogy ronibadöntsenek egész 
háztömböket. Ezek után kerül sor a 
gyujtógépekre, amelyekről ledobott bom

bák lángbaboritják a romokat.
Az orosz légi haderő sorrendben utolsónak 
mérgező gázokkal telt bombákat hajigái le.

ö s s z e c s u k ó s  v a s á g y a k
sodronyAgybetólek, vas-, rézbutoiok, kárpitozott matracokat 
legolcsóbban szállít F rah A szk a  gyáros. VI., Uróí Zichy

Jenő utca 40. — Fióküzlet: Ullöl-ut 9.

Ön is lehet munkatársa
a Reggeli Újságnak. Ha tud vala
milyen közérdekű dolgot, érdekes 
eseményt —  írja meg a szerkesz
tőségnek. (Budapest, V., Lipót- 
körut 5.)
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A  R Ö N T G E N S Z E M É I  E M R E R
SCHERMANN RAFAEL

g ye re kko ri k ísé rle te i -  Első e lőadása i a  nyilvánosság 
e lő tt -  írá s  rekonstruá lása  puszta m egérzésre
Az írással pontosan úgy vagyunk, 

mint as emberi arccal, a jóssetnü 
figyelő elölt föltétlenül elárulja az 
egyént.

A múlt héfen egy tucat aláírás megfejtésével 
próbáltam rávezetni az olvasót, hogy tulajdon
képpen mi a grafológia, ezúttal elmondom, hogyan 
jedeztem föl magamban a betüanalizis képességét 
és hogyan fejlesztettem ki ezt as adományt. De 
előbb kiegészítem a múltkori sorozatot egy igen 
érdekes Írással, amely rendkívül kifejezően viseli 
magán írójának egyéniségét.

Az alábbi sort egy képmutató 
ember irta le

A négy szót ogy levélből vettem ki, amelyben 
? eorok írója búcsút mondott hozzátartozóinak. 
'A család megrémült és egyik férfitagja nyomban 
hozzám rohant az «öngyilkos> végüdvözlotével. 
Bápillanlottam az írásra és közöltem megrémült 
vendégemmel, hogy aggodalomra nincs ok: a so
rok. írójának esze ágában sincs, hogy önkesévcl 
véget vessen az életének. Bár az írás lefelé kőé 
uvuíó irányt mutatott, mégis tele volt az életöröm 
jeleivel — főként az utolsó szó nagyon beszédes.

Ennél a szónál: élni (leben) a kéz az élní- 
akarástól hajtva jóval a többi sző fölé szök
kent: a szó helyzete valósággal ordítja a da

cot: élek és élni akarok.
Talán foglalkozott az öngyilkosság gondolatával, 
de amikor ezt a szót: élni leírta; úgy megrémült 
a haláltól, hogy a keze öszlönszerüen följebb 
lökte a betűket, sőt az utolsó n-belii végét még 
külön fölfelé kunkorilolta, ami világosan elárulja 
az erős életkedvet.

Három hét múlva az ‘öngyilkos* levelet irt 
külföldről és kiderült, hogy egy növel szökött el.

Összefoglalva a példákból nyert tanulságokat, 
röviden csak annyit mondhatok: az írás épugy 
tükre az egyénnek, mint az arc. Csak, amig az 

rrcból való következtetést az egyénre állandóan 
gyakoroljuk, az írásnak nem szentelünk kellő 
figyelmet. Bizonyos érzéseket, ugyebár, még a 
legprimitívebb ember is leolvas az arcról? A kis 
gverek is leolvassa az édesapja arcáról, homloká
ról, szájáról, hogy rosszkedvű, gondolatokba mé
lyed!, gondokkal küzdő vagy vidám.

Az írásban közönségesen nem keresünk érzés 
vagy indulatkffcjezést, pedig az írás Is lehet töp
rengő, csüggedt vagy vidám.

A száj szögi etek lefelé bigyedése elárulja a gon
dokkal küzdő vagy a cinikus embert. Az irás ép- 
ugy föltárja a gunyolődót, mint a száj állása. A 
s-zavakban is, csakúgy, mint az arcon, vonalak 
futnak, emelkednek, süllyednek, egymásba fonód
nak vagy elszakadnak egymástól, leheletnyi eltéré
sek más és más alapérzésü emberre mutatnak. 
Csak meg kell tanulni a betűk titkának megfejté
sét — persze, ez már a pszichografológia terüle
tére vezet — és ezen a téren nem elég a gyakor
lat, bizonyos törvényszerűségek megismerése, 
inhiiriő nélkül csen a területen nem boldogul az 
ember.' 11

Hogyan fedeztem fel 
magamban a betiianalizálás

képességet
Amennyire csak vissza tudok emlékezni, « kéz- 

ini.i mindenkor szinte mágikus hatással volt 
rám. Kisgyerek koromban gyakran fölturtam 
édesapám papírkosarát és kihalásztam belőle az 
eldobott Ievélboritékokat. Minden egyes boríték
ról alaposan kivallattam az apámat, hogy ki volt
a levél írója.

Tulhalmozott r a k t á r r ó l
eladás
csere  
kölcsönzés
1 kedvező áron

V, A lkotm riny-ntca 16. sz. Címre — névre
Automata 173-75 figyelni szíveskedjék

Dr. K A JD A C S Y  s za k o rv o s
rendel 10 4és7-8-l«

Vili, József »körut 2. SZ. térit-é« női betegeknek .

Olvasni sem tudtam még, amikor már kifej
lődött bennem az a különös képesség, hogy 
a borítékok halmazából ki tudtam válogatni 

az azonos Írásokat,
Irásgyiijtő szenvedélyem annyira elhatalmasodott 
rajtam, hogy «lcvéltáram*-mal megtöltöttem a 
lakás minden zugát. Hiába korhojfak a szüleim, 
nem tettem le különös passziómról. Órákig bámul
tam az Írásokra, figyeltem a vonalak rendszerét. 
sorba kezdtem észrevenni különösségüket és kezd
tem kiérezni a bennük rejlő lelket.

Az elemi iskolában valóságos dühvei vetettem 
magamat osztálytársaim irkáira. Különösen sokat 
foglalkoztam egy púpos osztálytársam írásával 
és mélyen az emlékezetembe véstem a belük sze
szélyes kacskaringóit. Néhány esztendővel később, 
a reáliskolában, megint volt egy púpos tanuló- 
társam,

írásában, a legnagyobb meglepetésemre, vi
szontláttam azokat a furcsa kacskarlngókat 
és cikornyákat, amelyek az elemi iskolás paj

tásom írását olyan egyénivé tették.
A fölfedezés valósággá! nyugtalanított. Kutatni 

kezdtem és rájöttem, hogy a bénák írásában fa 
van néhány közös vonás. Ugyanígy megfigyeltem, 
hogy jó tunulók máskául Írtak, mint a rose; 
diákok, a hanyag öltözködésüek másként, mint a 
ruházatukra gondosan ügyelők. Fölfektettora egy 
törzskönyvet, amelyet összes osztálytársaim ellát
tak néhány sorral és a névjegyükkel. A lapok 
szélére föíjegyezlora megfigyeléseimet a nóvalá- 
irókfól. Félévvel később elővettem a törzskönyvel, 
eltakartam az aláírásokat és próbáltam a  betűk
ből kihámozni az egyént. Megállapításaim a leg
több esetben pontosan megegyeztek a margóra 
föl jegyzett megfigyelésekkel.

Természetesen, nem gondoltam rá, hogy grafo
lógus legyek, hiszen gyerekkoromban nem is tud
tam, hogy cféle tudomány létezik. Én csak szó
rakoztam a borítékjaimmal, mint más gyerek a 
bélyeggel vagy a lepkegyüjteménnyel. Festő sze
rettem volna lenni. Tízéves koromban már olyan 
tollrajzakal készítettem, amelyek föltünést keltet
tek. Egy festő rokonom, aki sokat foglalkozott 
velem, bemutatta rajzaimat a krakkói festöaka- 
démián és bár akkor csak tíz vagy tizenogyéves 
voltam, mégis nyomban fül akartak venni a nö
vendékek közé. Szüleim azonban gyakorlatibb 
életpályára szántak, igy elvégeztem a középisko
lát, azután állást vállaltam egy biztosító inté
zetnél.

Itt azután bőven nyílt alkalom szenvedélyem 
kielégitéséro. Mindennap özönével érkezett a levél 
és én kedvemre turkálhattam az érdekesnél érde
kesebb írások közt.

Egy alkalommal egy tűzkárt kellett felbecsül
nöm. Egy üzletfelünk bejelentotle, hogy a lakása 
közelében tűz ütött ki, mire ö az ingóságait biz
tonságba akarta helyezni és eközben néhány bú
tor darabja tönkrement. Az első pillanatra föl
ismertem, hogy a levél írója a közel múltban nem 
élt át különösebb izgalmakat, mert az írás nyu
godt volt. De azért mégsem volt rendes írás. va
lami szemmel látható elváltozása a betiiképeknek 
arra engedett következtetni, hágj ügyfelünk nem 
jár igaz utón. A bizonytalanság és nyugtalanság 
jeleit főként a megsérült berendezési tárgyak rész
letezésénél fedeztem föl. Különösen ez a szó: 
ingaóra mulatott idegességre. Amikor a tűzkár 
fölhecsülése céljából Ncusandecbo érkeztem, em
berünk elmondta, bogy nagyon megijedt a közvet
len közelben kiütött tiizlöi és kezdte bútorait el- 
szállilalui. Költözködés közben több darab meg
sérült, régi, értékes ingaórája pedig annyira 
tönkrezuzódott, bogy csak nagy költség árán 
tudta holyrehozatni. Kéri a költségek megtérí
tését.

Meghallgattam, azután egyenesen az Ingaórához 
léptem. Rámutattam a vastag szeg körül szövődött 
pókhálóra.

— Uram — szóltam hozzá — én már Bécsben 
tudtam, hogy ön hozzá sem nyúlt az ingaórához, 
ez a tízéves pókháló csak megerősít a meggyösö-
désemben.

Emberünk alaposan megnyúlt arccal elállt .a 
kártérítéstől.

Becsben, írókkal, újságírókkal és művészekkel 
érintkezve kié körben, híre meut képességemnek 
és — bár a nyilvános szereplést elhárítottam 
magamtól — néhány tudós kérését mégsom tud
tam visszautasítani. Vizsgáltak, kísérleteztek ve
lem, azután könyveket írtak megfigyeléseikről, 
igy lettem ismert a nyilvánosság előtt. De még 
akkor is csak nagynehezen szántam rá magamat 
a szereplésre. Becsben, Prágában, Berlinben, 
Zürichben. Londonban, Nowyorkban és Boston
ban tartottam előadásokat, mindenkor orvosok 
és tudósok ellenőrzése mellett. Berlinben, 1015-ben 
tudósokból, orvosokból, írókból és grafológusokból

bizottság alakult, amelyben nem kisebb emberek 
ültek, mint Max Desscir, Lily Maun, Ludwig 
Fillda, Paul Block, Magnus Hirschfcld. Napokon 
át reggeltől estig kísérleteztek velem.

Első sikereim a nyilvánosság 
előtt

Legelső előadásaimon fölszólítottam a közönsé
get, hogy nyújtson föl egy-egy jeligével ellátott 
sort, én ott nyomban analizálom. Több-kevesebb 
sikerrel elemeztem az Írásokat, do csakhamar rá
jöttem, hogy hasonló kísérletre nincs jogom.

A titok, amelyek az írásban bujkálnak any- 
nyira az egyén titkai, hogy azokról a nyilvá
nosság előtt nem szabad lerántani a fáíyolt.
Egész sora a kínos jeleneteknek játszódott le 

az előadásaimon. Hogy hasonló kísérletekről lc- 
tegyek, az alábbi eset késztetett.

Zürichben történt. Egy cédulát nyújtottak föl 
a sziupadra, amelyre < Ibolya II.> jelige alatt, 
egy férfi és egy hölgy irt egy-egy sort. Röviden 
ezt olvastam ki az írásból:

— Úgy gondolom, hogy Ön megszökött a fels- 
ségétől és pedig azzal a hölggyel, akinek az írá
sát Itt látom. Figyelmeztettem, hogy tegyen le 
erről a kalandról, mert a nő úgy kipréseli önt, 
mint egy citromot, azután pedig úgy eldobja, 
mint egy rongyot.

Alig hangzottak cl a szavak, a lőrémben egy no 
fÖlsikóilotl, egy férfi pedig halotthalvány arccal 
ugrott föl a- székéről. Az egész terem odapillan
tott és egy idősebb ur szinte önfeledten kiáltotta:

— Ismerem ezt az embert, nem először hagyta 
el a feleségét.

Csinos botrány támadt, én pedig elhatároztam, 
hogy ezekről az experimentumokról lemondok. 
Megleltem annyival is inkább, mert hasonló kí
sérletek túlságosan igénybe vették az idegeimet. 
Az ilyen irásfvjléshez ugyanis az akaratnak 
olyan koncentrálása szükséges, amely nem min
denkor sikerül. Az a két esztendő (1916—1918), 
amely alatt Oskar Fischer dr., a prágai egyetem 
tudós professzora kísérletezett velem, annyira 
megerőltetett, hogy orvosaira hosszabb időre el
tiltottak minden munkától.

Később Moritz Benedikt, a bécsi egyetem azóta 
elhunyt tanára kísérletezett velem. Vizsgálatairól 
a többi közt a következőket irta egy nagy német 
lapban:

— Szemben ültem Sehermannal és 5 késznek 
nyilatkozott, hogy papirosra veti az aláírásomat. 
Meglepő tökéletességgel sikerült. Arra gondoltam, 
hogy a kitűnő memóriáju Schermann talán is
meri kézjegyemet, ezért tudta utánozni. Más kí
sérletre szántam magamat. Elővettem egy ismerős 
hölgy levelét és néhány pillanatig merően néztem. 
Schermann nem láthatta a levelet. Kis idő múlva 
fölszólított, hogy közöljek vele a levélből egy szót*

Olyun jellemzéséi adtam Sltukcspcurenek, hogy 
az amerikai újságírók nem akarták elhinni, hogy 
az írást, fejlem meg, hanem mindenáron gondo
latátvitelben keresték a rejtély magyarázatát.

Amerikában be vannak rendezkedve blöffökre, 
érthető tehát, hogy munkámban mindenki blofföt 
szimatolt és a legkomolyabb tudósok is azon mes
terkedtek, hogy ‘leleplezzenek*. De ez a törekvés 
nem tartott sokáig. A sajtó és a tudományos vi
lág nagyon hamar behódolt, azontúl utamon a 
Icgosslatlanabb elismerés cs a legnagyobb siker 
kísért.

Az ut kezdete — amint mondottam — nehéz 
volt. Különböző akadályokat még Európában kel
lett átugratnom. Az amerikai turné gondolata 
Amerika egyik nagy ujságtrösztjétöl, a < North 
American Newspaper Allinncot-löl származott A 
száz és száz napilappal rendelkező tröszt szerző
dést kínált, amelyet elfogadtam. A föltételekről 
több Ízben beszélgettem a tröszt európai képvise
lőjével, akit mr. Baggcrnek hívtak. A részleges 
közlés előtt mv.Bayger egy angol ur társaságá
ban jelent meg nálam.

— Schermann ur — Pickering u r...!
A beszélgetés során hozzájutottam az idegen 

kézjegyéhez és néhány sorához, amelyet ott irt le 
előttem.

— Jó az írása, kedves uram, de nagyon ér
dekelne, hogy valójában, hogy hívják .Önt,

— ‘Visszatérni... (zurüekkehren) — feleltein,
— Leírta meglepő hasonlatossággal.

a) az eredeti irás a levélben.
b) Schermann rekonstrukciója.

Egy harmadik kísérletem. Asszisztensem, 
Kainál kisasszony mellettem ült. Elővett egy cé
dulát. amelyre már előzőleg fölirta ezt a szót: 
Beam te.

Schermann egy pillanatig mereven a hölgy ro 
nézett, ezután habozás nélkül leírta a 
— szót.

o.) b)

a) a rekonstruáld!!.
b) as eredeti irds.

Az eredeti írást és a rekonstruálást lefutograi 
faltuk, mind a kettő ma ia birtokomban van.

— Egy másik kísérletről is beszámolok — irta 
cikkében a professzor. — Schermann bekötött 
szemmel, félreforditott fejjel megérintett egy leve
lezőlapot. Megmondtam neki, hogy ujjai az 
*Unircr$ilöb szón nyugoszuak.

Schermann vegighuzta kezét a szón és azonnal 
leirta a legtökéletesebb hűséggel. Ugyanígy vissza
adta az aláírást: Ernszt Haeckl.

Max Hayek, a neves bécsi iró hosszan figyelte 
képességeimet és föltiinést keltő könyvet irt rólam. 
Amerikai tudósok egész sora kísérletezett velem 
és fiz amerikai lapok heteken ai oldalakat szen
tellek ezeknek a kísérleteknek.

Amikor először L-ptem Amerika földjére, az an
gol és amerikai riporterek valósággal megrohan
lak. Megállapodtam velük, hogy egy sajtói-lóadáa 
keretén " belül, kél-három kísérletre, rendelkezé
sükre állok.

Az első írásból megmondtam, hogy a sorok 
írója kételkedik képességeimben és arra törek
szik, hogy falnak állítson.

Az amerikai újságíró nevetve vallotta, be, hogy 
valóban ez volt a szándéka.

Azután íolnyujtották az alábbi fakszimilét:

— Mit mond, Schermann nr? — pattant föl as 
idegen.

— Azt — feleltem, hogy önt nem, hívják 
Piekcringnek.

Látogatóm szemmel láthatóan megsértődött, kis 
ideig méltatlankodott, hogy miért vitatom el tőle 
becsületes nevét, azután távozott.

Másnap, korán reggel ismét nálam volt rar« 
Pickering.

— No haragudjék, kedves uram, hogy zavarom 
— kezdte mosolyogva —, do meg akarom mon
dani, hogy tényleg nem hívnak Pickeringnek. A 
nevem Tóm Chruch, londoni képviselője vagyok á 
t North American Newspaper Allianccnak. A 
tröszt, amelyet képviselek, qjinyira túlzottnak 
tartotta a kábelekot, amelyeket legjobb európai 
képviselőink önről Amerikába küldtek, hogy en-



12. oldal Reggeli újság Hétfő, 1931 január 26
pora bízóit meg az ön kipróbálásával. A próba 

{fényesen sikerült. Parancsoljon, itt a szerződés, 
de előbb meg kell mondania, hogyan leplezett le.

. — Tessék — feleltem és eléje tettem saját irá-
Bát.

S W  9 „■ iM >
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Tom Church írása

— Nézzen ide! A «/i///e»-szóbaa az. i-belii alól 
Verek és a. kapcsolat a. következő betűvel elipszis- 
formáju. Ugyanakkor a z  aláírásban az i-belii éles 
es szögletes és az alsó szára kemény, majdnem

Kun Béláról és a magyar 
kommunizmusról irt színdarabot 
Bernhard Zimmer francia iró
A  darab cime: „A  szép vörös D unán.. — Beszélgetés 
a szerzővel Kun Béláról, a magyar könyvek és szmdara- 
bök párisi sikertelenségének okairól, a modern színház 
j ö v ő j é r ő l  és a francia-magyar barátság lehetőségéről

Párizs január 25.
!— A Reggeli Újság tudósítójától.

Igazi „européer**, bátor, szókimondó művész, 
kedves, közvetlen <causeur». Most érkezett Né
metországból. Hitlert még a müncheni puccs ide
jéből ismeri és udvarias franciaként, a választá
sé i után személyesen ment át gratulálni neki. 
Dg beszélt Ludendorffal, Piscatorial és a leg
különbözőbb párlállásu politikusokkal is.

Legutolsó darabjában az örökifjú Cecil Soréi 
megöregedni neinakarását gúnyolta ki. Tavaly 
a haldokló Napóleonról irt igazi és emberi drá
mát, amit azonban hangos botrányok között vet
tek lo a Comédie Frangaisc színpadáról.

A Montparnasse Színház számára készült, leg
újabb munkájának, <A szép vörös Dunánknak 
az első hallásra operette-szeni cime van, de le
helne a Strauss: Kék Dunájának paródiája is.

•  * •
— Igen. . .  a magyar kommunizmusról szól és 

Kun Béla a főszereplője... mutatja Zimmer az 
íróasztalán kinyitott kéziratot.

Az uj francia nemzedék többé nem zárkózik 
el a Franciaországon kívül történő esemé

nyek clöl.
Engem egyénileg szenvedélyesen érdekel Közép- 
curópa, jólismerem az utolsó harminc év törté
netét és speciálisan a Magyarországét is.

— M égis... mi adta a darabja alapötletéi?
— Az egyik Pálffy gróf barátom beszélt sokat 

a két magyar forradalomról Kun Béla uralomra- 
jutását a történelem egyik legmegfoghatatlanubb 
paradoronjánal: tartom . . .

Próbálom pár szóval megmagyarázni neki Ma
gyarország ezerkilencszáztizenkilenc márciusi 
kétségbeesett helyzetét. . .

— Miért nem hívták be inkább Franciul d'Espc- 
ray marsait? Ez elkerültetle volna a román meg
szállást és talán a békét is enyhébbé formálta 
volna, azonban, ellentállás nélkül hatalomra en
gedni egy embert, akinek felforgató elvei közis
mertek voltak. . ,

« • *
Ezek a kérdések annyit foglalkoztatlak, hogy 

végül darabtémává álllak össze... íme az ered
mény:

— Tartalma?
— Rajtam kívül egyelőre még csak Báty igaz

gató ismeri.
Csupán annyit mondhatok, hogy benne egyet
len politlklai állóspontot se védelmezek. Kun 
Belát a maga jelentéktelen, véletlenül fel
színre sodort valóságában állítom be s Így 
remélem minden nehézség nélkül színre ke

rül Magyarországon is.
Berlinnel máris tárgyalok.
— Mint ezeknek a kérdéseknek, ritka francia 

ism erője... milyennek látja Magyarország mai 
helyzetét.

— Tarthatatlannak’.
Magyarország, judom, szerencséden ország, 
akinek a sorsa már csuk ezért Is minden in
telligens és gondolkodó embert érdekel. Meg
értem Magyarország Franciaországgal szem
beni, pillanatnyi rezerváltságát, azonban a 
mai helyzet nem fedi a két nemzet Igazi

érzéseit. . .
Tudom, hogy a magyar nép igazi képviselői min
denkor franciabarátok voltak s a magyar kér
dés, a belpolitikai viszonyok némi megváltozásá
val ill is, könnyen, számos támogatóra talál
hat . . .

Csupán a politikai helyzettel magyarázza-e, 
hogy mig a magyar könyvek és színdarabok az

vízszintes vonallal kapcsolja magához a szomszéd 
betűt. A kél sor egyetlen beiilösszekölletése nem 
hasonlít ehhez. Ugyanígy más az r-betü a szöveg
ben és más az aláírásban. Nem kétséges, hogy 
Ön a Picker ing-nevet először irta le életében.

Tom Church nevetve bólintott:
— Ez igy is van, a név a lépcsőn jutott az

eszembe.
♦

Jövő számunkban azokkal a szen
zációs kísérletekkel ismertetjük meg 
olvasóinkat, amelyeket S c h e r- 
m a n n  Rafael amerikai turnéja 
alatt végzett.

A jugoszláv- 
magyar kereske
delmi kamara 
alakuló ülésén 

Káüay Tibor volt 
pénzügyminiszter 
megnyitóbeszédei

mond

szerii, fehérfalu szobái.
Káldor dr. főorvos, háziorvos vette kezelésbe a 

grófnőt, akit megviseli a szörnyű csapás, de akii 
megviselt a hosszú ut és a fáradság is.

Idegileg teljesen le van rongyolva a grófné 
aki zokogva latin viszont Budapestéi.

hinni az intellektuális hatúrok. Az. idegen iro- I Szobájába zárkózott és orvosain kívül senkit sem 
dalműk megszeret letéve lassú és fáradtságos mun- |
kával jár. J >■ ■i.iú ■■■■ ■ ■ ................................................. .

Kit ismer Magyarországból?
— Természetesen Molnárt. A Liliom fclejthetel- I i  i  0'n£>lf£>l

len emlékem marad, de az azótai munkái, őszintén I ZL u Q r v  o /o C /Z té /í • • •
szólva, igen jelentéktelenek. Egyébként egyszer . ,  .
személyesen is beszéltem vele. Karinthy Frigyes- I CSOkOHClI VllCZ M ih á ly  kCSCl VÜK

egész világon sikert és elismerést találnak, ill 
legfeljebb udvarias és hűvös fogadtatásra számít
hatnak?

— Nem. Ne felejtse el, hogy a firnnica publi
kumot évszázadokon keresztül csupán a saját 
művészei érdekelték. Alig tiz eve kezdenek el-

tői olvastam egy zseniális dolgot... Nagyon \ nőrokonának verseskötete, amelynek 
retuék vele is megismerkedni. | élére llCTCZeg Ferenc irt ClÖSZÓt

— Regények?
Amikor Zilahy: Két fogolyát említem, feláll, ki- — -< Reggeli Újság tudósitójától. —

tárja a karjait és úgy mondja: Gvámoliló Országos Egyesület fter-
nézze, itt tartom a könyvszekrényemben a sze- . . , . . . . . .
mem elölt. . .  összehasonlíthatatlan. . .  lökéle- nuna-uti székhazában lakik 19 éve Csokonai V ité~ 
te s .. .  csodálatos... Gúe/fu, aki a vakok könyvtárában könyvtáros.

— Párizsban még se volt sikere? I Oofconat Vitéz Mihály nagybátyjának, Csokonai
— Igazságtalanság... Sajnos, a valódi éi le- I László orvosnak az ükunokája, aki maga is

kekre gyakran vár ez a sors.
— Mit szól a szezon legdivatosabb problémá

jához, a színházi válsághoz? Mi a véleménye ahonnan 1912-ben a Vakokat Gvámoliló Egye.su- 
a mozi hatásaképen támadt, harminc képből űf/ój leibe került ál. Hosszú éveken ál dolgozott az. 
darabokhoz? I ipmosinühclybcn, székel főnt, kefét és seprüt kö-

Szabad
lemzik Hajdon, amikor az. életünk még \ idejél)CIj irl vcr!i(:í a Vílkók Önképzőkörében nagy
keretek kozott, egy varosban, egy kerületben,! '  '
mondhatnám: egy felvonásban zajlott le, a s z in -M " *  “ratt“k- Legutóbb, amikor a vakok enek- 
pad is ragaszkodott, az egyébként tcrmészetellc- j kara szerepelt a rádióban, két versét olvasta fel.
nes, felvonásokhoz kötöttséghez. De m a ...  amikor Az intézet igazgatósága nemrég elhatározta, 
Londonban reggelizünk, Bukarestben vacsora-, . , ir
zunk, reggel ten,plomba, éjjel .  Montmartre-ra ‘ W  'crse.l, amelyekhez Herczeg 1-ereuc rt elő- 
járunk, a színháztól is ugyanazt a változatos- szót, kiadatja. A súlyos gazdasági viszonyok miatt 
ságot követeljük. Ez inkább az élet, mint a mozi I azonban a terv meghiúsult.
halasa, w ♦ * I A könyvtárteremben keresem meg Csokonai

.Gizellát, ahol mennyezetig érő könyvespolcok oszt 
Még beszélünk Tisza Istvánról, aztán újra a folyosóUl.a a ilahltaas helyiséget. A polcokon

hogy a darabja négy felvonásból, umc/f/íAmek 15-20 centiméter vastag, egyformán feketebe ko- 
utolsója több képből áll. Most végzi rajta az tölt könyvek.
UtI{1X k e n 1egykalháromnegyed órát maradiam Az egyik sarokban dolgozik Csokonai Gizella: 
nála. Pedig ezer más a dolga, hisz két napja jött Gárdonyi egyik müvét másolja poutirással
meg Németországból s az uliélményeit Alacsony, filigrán nő, szemei helyén kifejezéstelen
Do a diskurzus lelkesedésében, nemcsak én, o is .
elfelejtkezett az időről. üressé;,, l-.rtleklodéssel fordul felem, s kerésemro

Azzal váltunk cl, hogy a darabja premierjén előveszi fiókjából Herczeg Ferenc előszavat. Hal- 
újra találkozunk. |kan, folyékonyan olvassa fel Herczeg Ferenc sza

A Bemard Zimmer neve ma komoly és értékes

ir verseket. 1904-ben vélték fel a Vakok Intéz étébe,

márka Párizsban. Magyarország kevés francia 
barátja között megbecsülendő hely jár neki is. 
Reá mindenkor számíthatunk.

Körösi László.
r u u

STEIDLE DR.,
akit valószínűleg az 
osztrák Hcimwerck ne
vezetévé fognak vá

lasztani

Virág erdő várta
Budapesten Dessewffy gróf
nőt, Hofer Cuno feleségét,

aki egy pesti szanatóriumban meg
álmodta a svájci tragédia lefolyását

Dessewffy grófnő teljesen elzárkózott a világtól, 
de orvosaival folyton férje sorsáról beszél

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. — 
Siesta-szauatóriuin. Napos, majdnem tavaszi

vasárnap reggel. A szanatórium előtt a verőié- 
nyes dclclöltön megelégedett arccal napkuráznak 
a lábadozó betegek. Káldor dr., a szanatórium fő
orvosa kalap nélkül, fehér köpenyében sétál a 
kertben, kora reggel óta állandó ostrom alatt áll.

Tegnap este óta uj vendége van a szanató
riumnak. Dessewffy grófné, özvegy Hofer 

Cunóné. Ennyi áll a bejelentőlapon.
De a néhány szó mögött: özvegy Ilofcr Cunóné, 
meghúzódik egy Grillparzcr legszörnyübb mesé
jére emlékeztető sorstragédia. A gyors ctappok: 
szorongó clŐérzelekkel, fájó szívvel búcsú egy 
st.-moritzi szállodában. A lesújtó liir. Vissza 
St. Moritzba. Hofcr Cuno ekkor már halott. In
tézkedések. Most nem szabad gyengének lenni. 
Még nem. A gyerekek, a tízéves és a tizenbatévcs 
fiú a közeli Zouzban, intézetben nevelkednek. A 
fiukhoz siet a grófnő. Még mindig úrrá kell hogy 
legyen magán. Visszautazik Sl. Moritzba. A fink 
az intézetben maradnak. St. Moritzban Jocger dr., 
Svájc bécsi követe várja sógornőjét. Jaeger dr. 
hozza Pestre. Szombaton este érkeztek meg öz
vegy Hofer Cunóné és Jocger dr. Az éjszaka fo
lyamán a követ visszautazott. Sürgős ügyei vár
ták Becsben. Amikor Desscwlfy grófnő előtt ki
tárták szobája ajtaját, erős, de kellemes virág
illat ütötte meg. Budapesti barátai valóságos
virAgerdüre változtatták át a szanatóriumi egy- ápolónője kellette fel. Orvosának reggel mesélte

jvait s ujjai zizegve szántják a papirost:

„Előszó. A vak leány énekel
Oveghangok halk melódiája csendül. E han

gok édesen melegek, szelídek, mégis zokogón 
fájdalmasak, mert a végzetes szomorúság éj
szakájából törnek elő. Ár ősi, bársonyos sötét 
ségböl, mely előbb lett, mint a világ kezdete.

A vak leány énekel, álmodozva a bűbájos ifju- 
kornak megsejtett, czerszinü tavaszáról. Költői 
magányában mohón emelkedik lelke az ima 
dott. benső fény felé, mint ahogy a kiesi pince 
virág nyújtózik hatalmas akaratával,' küzdve az 
elérhetetlen napsugár után.

Hódiló erő van az éneklő leány epedö egye
düllétében, mely minden szivet körébe vonni 
késztet. Dalaiban sok helyütt művészi hangok 
csendülnek meg, aminek hafla.ára minden nő 
nővérévé és minden férfi húgává avatju a fiata 
küllőt.

E melegen csendülő üveghangok biztos len 
dülcttel hatolnak méltó helyükre, az emberi 

szív mélységébe, hol az önérdek -és • becsvágy

fogadott. Este láz állt be és az orvosok elrendel
ték, hogy néhány napig ne hagyja el az ágyat. 
Most ott fekszik Dessewffy Ilona grófnő a csen
des szanatórium 40. számú szobájában, virágok 
közt, lázasan és most idézi csak fel a borzalmas 
tragédia rúinden egyes részletét. A szanatórium
ban elmesélik, hogy fél az emberektől, nem kí
ván látni senkit és hogy bizony jó ideig el fog 
tartani, mig visszatér a társadalomba és mig or
vosai visszanyerik az életnek.

Orvosaival is csak a svájci tragédiáról beszél. 
Hiába próbálják minden ulon-módon ellcrebii a 
figyelmei, más témákra terelni a szót — mindig 
újra és újra feltűnik előtte a st.-moritzi előkelő 
hotel szobája és ott látja feküdni férjét a szoba 
padlóján, véresen, haldokolva. Valami beteges vá
gyakozással mindig újra és újra az esetre tereli 
a szót, elmondja részleteit, elmerül az elbeszé
lésbe és ilyenkor teljesen elfelejti környezetét.

Éjjeliszekrényére kitette férje fotográfiáját, n 
szoba asztaliul olt feküsznek Hofcr Cuno 

németnyelvű könyvei.
Minden gondolat a múlté, minden gondolat a st.- 
moritzi hirtelen sorscsapás. Es Dessewffy grófnő 
— mintha feledni se akarna. Üldözi az emlék. 
Az éjszakája sem nyugodt. Ezen az első éjszakán 
a budapesti szanatóriumban Dessewffy Ilona 
grófnő megálmodta az egész st.-moritzi tragédia 
lefolyását. Almában felsikoltott és a szanatórium

cl az álmot, amelyben hisz, mint ahogy hitt ab
ban a szorongó előérzetben, amellyel elhagyta 
férjét a svájci hegyekben. Ma reggel pedig a 
veröfénycs, koratavaszi reggelen odatolatta ágyát 
az ablakhoz, amelyen olyan erősen sütött be a 
délelőtti nap. Olyan forró délelőtt volt, mint ti; 
napja St. Moritzban. A Carlton Hotel lerasszán.

sziklakcmcny rétegei alatt a jóság, az ember- 
szeretet kincsei rejlenek."

Miért nem jelenhetik, meg a könyv?
Mély sóhajjal hagyja abba az olvasást, a sóhaj' 

azt jelenti, hogy hiába irt e, nagy magyar író 
előszót a verseihez, azok mégsem jedenhotnek meg. 
Megkérem, valamelyik verséből mondjon néhány 
sort. Pillanatnyi gondolkozás után igy kezdi:

Te kérdezed: milyen a: én világom.
Kicsiny. De nagy, ha tárul ajtaja!
.4; én világom a szívnek világa,
Dalok szülője, érzés temploma,
.4; én világom, bánat altatója,
De szent akkor is, ha örömteliül. . .
Ila romhadöl, akkor sem hagyom árván. 
Dűlő harc után olt virág terem !

Megkérdezem, vájjon a fizetéséből nem te- 
íclnc-e annyit félre, amennyiből ki tudná adni 

verseit.
— Nemrég helyezlek ál a könyvtárba — mondja 

szomorú mosollyal — itt még kezdő vagyok, egy 
évig nem kapok fizetést, csak teljes ellátást. A 
másik könyvtáros .35 pengő havi fizetést kap, de. 
ő már évek óla könyvtárosa az egyesületnek. Ha 
kapok is fizetést, abból nem tudok 400—500 pen
gő L félretenni s igy

verseim talán soha scui jelenhetnek meg 
nyomtatásban.

Szomorúan búcsúzom, imc egy élet álma, amely 
néhányszáz pengőből megvalósítható lenne s még
sem fog soha megvalósulni.

Dr. Sclinnnen Béla.

Dr. Bergsm anné Ilona
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(Folytatás a 2. oldalról)

osztrák-magyar gazdasági területen belül ki-

góltntní, de annak védelmére meg lehetne a meg- Is egyhefüzi s egy Ilyen magyar—osztrák német 
felelő eszközöket találni. A három országot a le- gazdasági blokk alkalmas volna a klséniőnt gaz- 
győzőiteket egybekapcsoló pszichológiai kapcsolat daságpofitikai gyengítésére is.

Németország nyugodtan várja azt az időt, amikor 
a kis államok érett gyümölcsként hullanak ölébe — 

mondja Eckhardt Tibor

Becs, január 25.
— A Reggeli Újság tudósitójától. —

Schober dr. alkancellár cs külügyminiszter 
'ina délelőtt nyilatkozott Bethlen István grót 
bécsi látogatásáról. Schober dr. örömének 
adott kifejezést afelett, hogy a magyar minisz- 
tcrelnököl Becsbe érkezésekor a pályaudvaron 
ismét üdvözölheti. Különös érdeklődéssel fo
gadta az alkancellár azt a hirt, hogy Bethlen 
István gróf elutazását a rádió utján is továb
bították, majd a következőket mondotta:

— Bethlen István gróf bécsi látogatásának 
jellemző vonását a Magyarország és Ausztria 
közli szívélyes barátság viszonya adja meg. 
Örvendetes, bogy a

küszöbönálló megbeszélések alkalmával 
nem kell politikai ellentéteket, vagy egye
li ellenségeket tisztáznunk, hanem minden 
érdeklődésünket azokra a problémákra 
koncentrálhatjuk, amelyek megoldása 
mindkét kormányt a legintenzívebben fog

lalkoztatja.
— A gazdasági válság, amelv a munkanél

küliek számának erős növekedésében csak
nem valamennyi országban mind fenyegetőb
ben veti előre árnyékát. Magyarországra és 
Ausztriára is ránehezedik és a két ország szá
mára csak gyenge vigasz. hogy a többi szom
széd is ugyané teher alatt nyög. De a válság
nak ez az általános jellege annyiban mégis

vigasztaló körülmény, hogy minden poli
tikát különérdeken és az általuk kiváltott 
ellentéteken túlmenően ugyanilyen álta
lánosan erősödik meg mindinkább az a 
meggyőződés, hogy a jelenlegi gazdasági 
és kereskedelempolitikai állapotnak már 

nem szabad sokáig tartania,
ha nem akarjuk, hoyy végül a legradikálisabb 
r.lertszcrc.k és beavatkozások is hatástalanok 
legyenek és hogy mind világosabban felisme
rik a válság föokál. Erlhclö, hogy ill-ott egye
sek a borús jelen láttára visszafelé pillanlanak 
abba az időbe, amikor még megvolt az az 
európai gazdasági élet, amelyen belül a terme
lés és fogyasztás, valamint a termelés egyes 
ágainak viszonya jobban volt szabályozva 
mint ‘ina és erős gazdasági összefüggések biz
tosították a nemzeteknek kulturális szükség
leteik kielégítését is; érthető, hogy egyesek 
arra az időre tekintenek vissza, amikor a mos
tani válság által különösen erősen sújtott né
pek gazdasági és kulturális szükségleteiket az

Szterényi József báró, Beck Lajos és Lakatos Gyula 
nyilatkozata Bethlen bécsi útjáról

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. — 
Bethlen István bécsi utjának politikai jelen

tőségét illetően megkérdeztük a magyar politi
kai és gazdasági élet több szereplőjét, akik az 
alább közölt nyilatkozatokban adlak hangot 
álláspontjuknak:

A tárgyalás a kontingentálás 
jegyében folyik — mondja Beck

Beck Lajos képviselő a következőkben vá
zolta felfogását:

— A tárgyalások sikere azon fordul meg, 
mennyire lehet az osztrák agráriusok önellá
tásra törekvő mezőgazdasági politikáját össze
egyeztetni azon legfőbb érdekünkkel, hogy 
Ausztriában gabona- és állalkivitelünk szá
mára megfelelő piacot találjunk.

Lényegesen megkönnyíti a tárgyalásokat 
a Magyarország és Csehszlovákia közötti 
szerzödésnclküli állapot, melynél fogva 
ina sokkal többet nyújthatunk ipari en
gedmények dolgában. Ausztriának, mint 
nyújthattunk volna néhány hónappal ez

előtt.
Az Ausztriával való tárgyalások valószínű
leg a kontingentálás jegyében folynak és né
hány hét múlva tiszta helyzetet teremtenek. 
Természetesen megnehezíti a két állam jó
szándékának megvalósítását az oszlrák-jugo- 
szláv gazdasági szerződés kötésének kérdése, 
amelyre Ausztriának különös tekintettel kell 
lenni, ha Magyarországgal kereskedelmi szer
ződés akar kölni.

Most fog megmutatkozni, hogy a gyakor
latban milyen értékű az az agrárpolitikai 
közeledés, amely az utóbbi hónapokban a 
mezőgazdasági termékek közös értékesí
tése dolgában Magyarország és Jugoszlá

via között történt.

Szterényi: „A miniszterelnök 
bécsi látogatása fordulatot jelent 
a magyar politikai helyzetben**

Szterényi József báró a kővetkező nyilatko 
zntot tette a Reggeli Újság munkatársa előtl:

elégi Ive látták.
—Előttem azonban célszerűbbnek látszik, ha
tekintetünket nem a múltba ,hanem előre 

irányítjuk,
ha nem élünk tétlenül a mait emlékeibe me
rülve, hanem a történelmi múlttal és a jövőbe 
vezető eleven fejlődéssel összefüggésben újat 
igyekszünk teremteni. A „Tu l'elix Austria 
núbc“ mondásnak a Habsburg-birodaloin ki
alakításúnál az. alapja és az igazi hajlóereje 
az a szükséglet volt, hogy a Duna mentén élő 
népeket gazdasági együttműködés alapján gaz
daságilag egybefoglalják és kultúrájukat elő- 
mozdítsák. Ma, amikor ez az ötvenmilliós gaz
dasági terület többé nem áll fenn, ezt világo
sabban fel lehet ismerni, mint bármikor ré
gebben.

— Igaz,
a régi monarchiának végeredményben 
már nem volt meg az ereje akoz, hogy 
különösen a délkeleti államok fejlődése 
révén e tekintetben vele .szemben támasz

tott követelményeknek eleget tegyen:
azonban a llabsburg-birodalom feloszlásával

nem szűnt meg az. a szükséglet, amelynek 
a keletkezését és fejlődését köszönhette,

hanem mind szélesebb körben kíván kielégí
tést. amint ezl a mindinkább kiéleződő gaz
dasági válság mutálja. Ebből a m ár 1920-ban 
jelentkező felismerésből mindenféle lerv szü
léiéit. de mindegyiknek az voll a hibája, hogy 
uj életet akart vinni abba, ami már a törté
nelemé. X bábom és a háhoru kimenetele
folvtán megváltozott viszonyok•

a gazdasági együttműködés uj formáit kö
vetelik,

oly formákat, amelyek a nemzetek közjogi 
önállóságát nemcsak nem érintik, hanem an
nak erős támaszául szolgálnak. E gondolattal 
számol a regionális gazdasági újjáépítés gon
dolnia. amely egész Európára alkalmazva, 
szabad megállapodás utján egybe akarja fog
lalni azl, ami czidőszerint gazdasági tekin
tetben egymáshoz, illik és egymást kiegészili. 
S hogy Magyarország és Ausztria bivatolt 
arra, hogy e téren példát mutatva elöl járjon, 
ezt gazdasági életük tagozódása indokolja. E 
cél felé nem egy ut vezet és a legközelebbi 
jövő feladata lesz, hogy közülök a legjobbal, 
a legjárhatóbbat megtaláljuk.

— Bethlen bécsi útjaiéi a legjobb politi
kai és gazdasági eredményeket várhatjuk. 
A látogatás politikai tekintetben kimclyili 
Ausztriával a baráti viszonyt, gazdasági te
kintetben pedig megveti alapját a megegye
zésnek. A miniszterelnök bécsi látogatása 
mindenképpen nagy fordulatot jelent a ma
gyar politikai helyzetben.

Lakatos Gyula: „Ausztria és 
Németország Olaszországgal 

fölvehetnék agrárfeleslegünket**
Lakatos Gyula dr. országgyűlési képviselő a 

miniszterelnök bécsi útjára vonatkozóan a kö
vetkezőket mondotta:

— Gazdasági helyzetünkből az egyetlen kiút 
olyan kereskedelmi politikára áttérni, amely a 
legtöbb kedvezmény rendszerétől eltér, s a prefe
renciáiig vámok, vagy legalább is a kontingentálás 
alapjára helyezkedik. Az Ilyen szerződések köté
sét az utódállamokkal u trianoni békeszerződés öt 
évig megengedte, sajnos, azonban e jogunkkal az 
utódállamokkal egyíitt nem éltünk, pedig ezzel el
kerülhető lett volna a gazdasági válság.

— A magyar agrártermelés kihelyezésére a leg
jobb bázis Ausztria, de az Ilyen irányú törekvése
ket folytatni kell Németország és lehetőleg Cseh
szlovákia felé Is, bár olt politikai nehézséggel is 
találkoznánk.

— Ausztria és Németország — az olasz export
tal együtt — teljesen fölvehetné agrárfeleslegün
ket. Természetesen iparunkat sem szabad kiszól-

1930. évad szenzációja:

N O V O D Y N
egyen- é s  vá ltóáram ú  ikészülók Philips
hangszóróvá! 6 —12—18 hava részletre

Gyártja: a
M I  £ Budapest, VL, Nagymező-utca 31. Telefon: Automata 113—75A  U  U  H O  P ö  K a p h a t ó  m i n d e n  j o b b  s z a k ü z 1 e t  b c n

Kérdéssel fordultunk Eckhardt Tiborhoz is, 
aki a most folyó német és osztrák tárgyalá
sok gazdasági és külpolitikai vonatkozásairól 
beszélt.

— A legmesszebbmenőén szükségesnek és 
helyesnek tartam ezeket a gazdasági tárgya
lásokat és sajnálom, hogy előbb nem realizá
lódtak.

— Gazdasági téren Magyarország gyors 
segítséget kizárólag Ausztriától és Német
országtól kaphat, mégpedig olyan segít
séget, amely rögtön éreztetheti hatását.
— 1920-ban és 22-ben minisztertanácsi fel

hatalmazással jártam  Németországban, hogy 
quasi cserealapon osszuk meg feleslegeinkéi, 
azonban valutáris nehézségek mialt nem sike
rült az egyezség, de akadályokat gördített a 
magyar ipari érdekeltségek merev elzárkó
zása is.

— A füldgömb agrárexportjának három
negyed része pedig Középeurópa felé irá
nyul és elsősorban Németország az, ame

lyik mint vevő vehető figyelembe,
— mondla Eckhardt Tibor egy hatalmas né
met könyvre mutatva. Az Agrarproblcmc a cí
me a könyvnek, amelyet éppen most tanulmá
nyoz. Eckhardt Tibor.

A  rossz békeszerződések 
Bismarck terveit valósítják meg

— Sajnos, az. ulóbbi liz esztendőben olyan 
vám- és közgazdasági cxportpolilika alakul! 
ki Németországban, amely ellentétes a mi ér
dekéinkéi és ma már sokkal nehezebb lesz en
nek a megváltoztatása, mint evekkel ezelöll 
leli volna. /4 rossz békeszerződések tulajdon
képpen Bismarck közgazdasági terveit valósit- 
jók meg. Németország egész külön gazdasági 
poiltikát folytat, ugyanúgy, mini ahogy más 
volt a gazdasági politikája akkor is, amikor 
katonai és politikai szövetségese volt a mon
archiának. Gazdasági téren akkor a legélesebb 
konkurrenciát diktálta Németország és elkapa
rintotta elölünk a balkáni piacokat.

Az, osztrák—magyar—szerb vámhábornt 
valósággal Berlin külkereskedelmi külpo

litikája kényszeritette ránk.
— A volt monarchia azonban, mini közgaz

dasági egység, elleni tudóit állani a német 
Drang nacli Ősien politikának.

A kis államok a német gazdasági 
diktatúra ölébe hűhónak

— A párizsi békék óla gyökeresen mcgyál- 
lozolt a helyzet. A német külkereskedelmi ex 
panzió aljában nincs semmiféle nagyobb gaz
dasági egység és

a német birodalom gazdasági politikája 
egyedül Ausztriával szemben helyezkedik

a gazdasági kooperáció álláspontjára.
— Az összes többi kisállamokkal szemben a 

domináció jegyében folytatja kereskedelmi po
litikáját, nyilvánvalóan -azzal a célzallal, hogy 
az egyre fokozódó elszegényedés a  teljes ki
szolgáltatottság állapotába hajija bele a közép- 
európai kis államokat és

a gazdasági függetlenség elvesztése vég
eredményben német diktatúra alá fogja 
kényszeríteni a kiesi és egymással hada

kozó országokat.
Ez a veszedelem Csehországot még jobban 

fenyegeti mint Magyarországot, mert Cseh
szlovákia külkereskedelmi forgalmát a német 
birodalommal és Ausztriával bonyolítja le két
harmad részben, lehat a legteljesebb függőségi 
viszonylatban van gazdasági értelemben a né
met területekkel.

Sekt generális romániai útja
— Németország részéről erős expanziós tö

rekvéseik irányulnak Románia felé is és csak 
két éve annak, hogy Sekt generális Romániá
ban járt.

Sekt annakidején a német nagyipar ré
szére oly messzemenő koncessziókat akart 
kivívni, amelyek bizonyos territoriális jo
gokat is biztosítottak volna a németeknek 

az Alduna mentén.

Ez késztette a Francia Bankot arra. hagy dele
gátust küldjön a román nemzeti bankba és 
igy akadályozzák meg Németország tér fogla
lását.

— A német kereskedelmi politika velünk 
szemben eddig a merev elzárkózás állás
pontján állott, talán azért is, hogy a Né
metország felé irányuló exporíkereske-

delcin hasznát Ausztriának engedje ál.
De kétségtelen, hogy ez a rideg bánásmód 
beleillett az állálános német közgazdasági kon
cesszió kereteibe, amely szándékosan hanya
golja e! Középeurópa kis államait és-.külkeres
kedelmi kapcsolatait a szovjet, Amerika. Ang
lia és Eraneiaország irányában épiii' ki s nyu
godtan várja azt fiz időt. amikor a kis államok 
érett gyümölcsként hűl Ionok az ö!éh>'.

Ha Belliién István gróf csak egy ad-boc 
koncessziót hoz, az is lényegesen változtat a 
helyzeten s súlyos helyzetünkben pillanatnyi
lag megkönnyebbülést jeleni, azonban

az igazi cél eg.v állandó organikus gazda
sági cgyiiiimüködés, cgv kooperáció kel
lene, hogy legyen, amelynek keretén beiül 
Magyarország elláthatná a német piacot 
mindazokkal a mezőgazdasági cikkekkel, 
amelyekből Németországban nagy import 

van.
Csak egy példát mondok.

Tavaly Németország 600 millió aranymár- 
káért vásárait külföldi tejtermékeket és 
ebben az, összegben Magyarország egy fil

lérrel sem szerepel.
Pedig egyedül a lejexporl alkalmas volna az. 
egész btizaknmpanv deliéit iének eltüntetésére. 
A gyümölcs- és zöldségimporl Németországban 
Olaszország felöl emelkedik, pedig ezen a té
ren is nagy feladatok várhatnának Magyar- 
országra. Van egy pár pont, ahol nem szabad 
koncessziói kérni: ez a rozs, a zab. a burgonya 
és a sertés, mert itt német agrárérdekekcl érin
tünk és ezekben a cikkekben a német terme
lés nagyobb, mint a szükséglet.

— Kézenfekvő volna, hogy 19 pengőért ab 
halár vásároljunk német zabol, vagy cserél
jük el 19 pengős búzáért.

— Ha Bethlen István nagy koncepciójú 
kooperációt készít elő, akkor a magyar 

iparnak áldozatokat kelt hozuia,

de múlhatatlanul szükséges a magyar mező
gazdasági termelésnek a német piachoz mért 
megfelelő átszervezése is. Hiszen Magyarország 
lehelne Középeurópa esemegekereskedöjc.

— .4 német kapcsolathoz az ut kétségtelenül 
Becsen át vezet és ezért üdvözlöm örömmel, 
hogy elkésve bár. de végül is rászánta magát 
erre a lépésre, amelyet remélem további lépé
sek és állandó gazdasági egyiitlmüködcs fog 
követni. S még egy fontos szempont: az oszt- 
rá k - ma gyár- nénié t ga zda sá gi egy ii ttm ii ködös
nek. amely Olaszországot sem hagyhatja szá
mításon kívül, igen messze kihaló politikai 
hordoreje is lehelne ..

L av al a la k ítja  m eg 
a  fran c ia  k o rm á n y t

Párizs, január 25.
—  A Reggeli Újság tudósítójától. —

A lapok általában kedvezően Ítélik meg Laval 
vállalkozásának esélyeit. A szenátor széleskörű 
koncentráció alapján keresi a kibontakozást és 
programúijának főpontjává a világi oktatás kér
dését teszi, ami biztosítja számára a baloldali 
csoportok rokonszcnvél.

Laval még szombaton esle — nyomban a meg
bízatás vállalása után — látogatást lelt a kép
viselőház cs a szenátus elnökeinél.

Vasárnap reggel elsősorban Slécg és Tardicu 
volt miniszterelnököket kereste tel. majd telefo
non felhívta Briantl-t, aki ma délelőtt még Géni
ben tartózkodott.

Spanyolországban megszűnt az 
ostromállapot

M adrid, január 25.
— .1 Reggeli Újság tudósítójától. —

A szombaton este megtartott minisztertanács 
határozata következtében Madrid cs lluezca 
tartományok kivételével az egész országban meg
szüntették az ostromállapotot. Az említet! kel 
tartományban a cenzúrát a jövőben polgári meg
bízottak látják el. Egyes miniszterek nyilatko
zata szerint a kormánynak az a szándéka, hogy 
itt is rövid időn belül eltörölje a cenzúrát.

Azok közül, akiket Barcelonában a decemberi 
események következtében letartóztatlak, ma mar 
csupán öten vannak fogságban. Ezek közül való
színűleg csak hármat állítanak bíróság elé.
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él K e n d e r  s iK k a s & tá s i  ü g y e  
p é l d á t l a n  k ö s g a s d a s á g i  
jb o lr á n n y á  d a g a d t

K in cs  ssa va rta la n u l s ik k a s s ío í í ,  in é i t  tu d o tt  a  v á l la la t  
ve& etőinefc n a g y a r á n y ú  v i s s z a é lé s e ir ő l

— .1 Reggeli Újság tudósítójától. —
,..4 Magyar Kender-, Len- es Juln- 

gyár Szász nevű vezérigazgatója és 
Menczer nevű igazgatója mereven el
zárkóznak minden felvilágosítás clöl 
azzal, hogy ez a ggár belső ügye. és kü
lönben is, mint mondják, nem kívána
tos. hogy az ügy teljes részletességében 
nyíl Dánosságra kerül jő n.“

(Az „Újság" január 24-én megjelent 
tudósításából.)

Az elmúlt csütörtökön került nyilvánosságra, 
hogy Kincs Hermann, a Magyar Kender-, Len- és 
Jutagyár Rt. ncgyvenhnroméves cégvezetője éve
ken keresztül sikkasztott a vállalattól. Állítólag 
egy intern könyvvizsgálat derítette ki Kincs Her
mann manipulációit. A cégvezető, mikor kérdőre 
vinták. nem is tagadta bűnösségét, sőt önként 
vállalkozott arra, hogy a revíziónak segifségéro 
lesz az összes visszaélések kiderítésében. Erre 
azonban már nem került sor. mert a cégvezető
nek sikerült a vezérigazgató szobájából egészen 
rejtélyes, eddig még meg nem állapított körülmé
nyek között kereket oldani. Az első hírek negy- 
nenezerpengős hiányról szóllak, mindjárt másnap 
kitűnt, hogy az éveken kérésziül folytatóit sik
kasztások végösszege közel jár a százezer pengő
höz. Maga a sikkasztás ténye nem lenne olyan je
lentőségű, hogy a elkövetett visszaélések leleple
zésével ne lehetne pontot t enni az eset után. 
Végre is sikkasztások mindenütt előfordulhatnak, 
elő is fordulnak, a hatóságok feladata, hogy a tet
test kérrekeritsék és lehetővé tegyék, hogy a bü 
nős elvegye büntetését. Itt azonban egészen más
ról van szó. Ebben az esetben ugyanis nem egy 
egyszerű sikkasztási üggyel állunk szemben, ha
nem egy, a részvénytársaságok történetében szinte 
példa nélkül álló rémregényröl, melynek részletei 
már nem „belső ügye" a vállalatnak, hanem el
lenkezőleg, a legnagyobb nyilvánosságra tarthatna 
számot.

Kincs karrierje
Kincs Hermann a háboruclőtli években a 

Baruch cég által alapított Marosvásárhelyi Ipar
és Kereskedelmi Bank egyszerű tisztviselője volt. 
E kis vidéki intézetnél azonban esak néhány 
évig lehetett, mert a marosvásárhelyi bank nem 
tudott boldogulni és még a háború elölt tönkre
ment. Kincs Hermann ekkor a fővárosba jött fel 
és hosszabb ideig állás után nézett. így került 
a Magyar Kenderhez, ahol aránylag rövid idő 
alatt igen szép pozíciót ért el. Szorgalmas, lelki
ismeretes és igen szép képességű tisztviselője volt 
a vállalatnak, aki mindig cs mindenben csakis a 
vállalat érdekeit tartotta szem elölt.

1920 elején a Kendernél igen mélyreható vál
tozások történtek. Ebben az évben került a vál
lalat élére Szász Ernő, aki jelenleg is a vezér
igazgatói tisztel tölti be. A ó'zá.s.-féle rezsim egé
szen uj szellemet hozott az addig legkonzervali- 
vabban vezetett vállalatba. Kincs Hermann és 
idősebb tiszlviselőlársai csodálkozással, majd 
később megdöbbenéssel veitek tudomást arról, 
hogy

Szász Ernő egyszerű hunok ellenében, kamat
mentesen veszi Igénybe hosszabb időn ke
resztül a vállalat készpénzkészletét akkor, 
amikor a pénz heti kosztkamalu 19—13 szá

zalék volt.
Kincs Hermann azonban egyéb jelenségeket is 
észlelt, amelyek a vállalat eddigi konzervatív 
szellemével ellentétben voltak. .4 cégvezető ta
nácskozásra hívta össze a vállalat idősebb tiszt
viselőit, mely tanácskozásokból a vállalat idősebb 
tisztviselői arra az egységes megállapításra ju 
toltak, hogy annak ellenére, hogy Szász Ernő 
dolgaiért a felelősség nem őket terheli, azokat 
tovább Összetett kézzel nem nézhetik cs ezért 
Kincs Hermann vezetése alatt az idősebb tisztvi
selők elhatározták, hogy észleleteiket nyíltan fel
tárják a vállalat elnöke, Fuehs Leó előtt.

Ez meg is történt. Kincs Hermannt és a többi 
tisztviselőket is azonban ekkor igen nagy meg
lepetés érte.

Fuehs Leó Kincs Hermann leleplezéseire az
zal válaszolt, hogy azok nem szabálytalansá
gok, azokról nem kell tudomást venni és a 
neki előadott tények tekintetében különben 
Is tévedésben vannak. Éppen ezért ngy Kincs 
Hermannt, mint a többi tisztviselőket is arra 
akarta rávenni Fuehs Leó, hogy az általuk 
szolgáltatott adatok téves voltáról Írásbeli 

nyilatkozatot adjanak ki.
Eztel kapcsolóiban Fuchs Leó azt is kővetette a 
tisztviselőktől, hogy Szász Ernőnek ugyancsak 
írásbeli nyilatkozat formájában a rágalmakért a 
legteljesebb elégtételt szolgáltassák.

Kincs Hermannt és a többi tisztviselőket is 
joggal lephette meg Fuchs Leónak ez a magatar
tása, inert Szász Ernő dolgairól nem általános-,

ságbnn, hanem konkrét adatok és bizonyítékok 
alapján tájékoztatták a vállalat elnökét. így 
Kincs Hermann többek között előadta Fuchs 
Leónak, hogy Szász Ernő a vállalat pénzét 
bonok ellenében nagy összegekben kamatmente
sen használta, még pedig oly mértékben, hogy 
gyakran az egész pénztárkészlctct Szász Ernő 
vette igénybe. Ennek következtében gyakran az 
is előfordult, hogy a számottcvőpénztáregyenlcg 
ellenére, mikor pénzre volt szükség, a vevőket 
kellett sürgős fizetésre felszólítani. Közölte to
vábbá Fuchs Leóval, hogy Szász Ernő

állandóan vásárolt a vállalat részére devizá
kat, melyeket azután később, amikor a devi
zák árfolyama felszökött, a saját számlájára 
könyvcltctctt cl és a differenciát készpénzben 

felvette.
Konkrét esetekre is hivatkozott. Előfordult pél
dául, hogy egy alkalommal Szász Ernő 4500 angol 
fontot vásárolt, s Rosenberg Gyula főkönyvelőnek 
azt az utasítást adta, hogy ezeket a vállalat ré
szére könyvelje, annak ellenére, hogy a fontok az 
ö tulajdonát képezik. Ezt az utasítását Szász Ernő 
azzal indokolta, hogy Bécsbcn a magánosok valu
táit be kell szolgáltatni és nem akarja magát ha
sonló eshetőségeknek kitenni. A főkönyvelő ezt a 
tételt az utasítás szerint könyvelte el, a könyvek
ben is megjegyezte, hogy ezek a fontok Szász 
Ernő tulajdonát képezik. Mikor azután később 
a font árfolyama esni kezdett, Szász Ernő meg
feledkezett régebbi diszpozíciójáról, aminek kö
vetkeztében

az eredetileg az ő céljaira vásárolt fontokat 
maga a vállalat használta fel.

Egy inás alkalommal többmillió csehkoronát 
vásároltatott a Pyramis részére, azonban a Kender 
számlájára és a cscbkoronák eladása után a diffe
renciát felvette.

Kincs megkezdi a sikkasztási
A tisztviselők egy része azonban nem akart dc- 

ferálni Fuchs akarata előtt és nem volt hajlandó 
Szász Ernőnek a kívánt elégtételt megadni. Ennek 
eredménye az letl, hogy

a vállalat négy főtlsztvlselöjél, és pedig név- 
szerint Rosenberg Gyulát, Hoffmanu Imrét, 
László Sándort és Egger Szerént azonnali ha

tállyal elbocsátották.
Kincs Hermann azonban nem volt ilyen makacs, 
hanem még idejében felismerve a felülről jövő 
presszió várha1ó*konzekvenciáit, nem maradt szo
lidáris a többi tisztviselőkkel, hanem mindenben 
megfelelt Fuchs Leó kívánságainak. Kincs Her- 
mannak ez a lojalitása nem is maradi julalmazat- 
lan, mert rövidesen cégvezetőnek nevezték ki.

Később azonban Kincs Hermannt ezek a gyors 
események sem elégítették ki. A szeme előtt leját
szódott példák megszedhették és az egyszerű és 
szerény hivatalnokot egyszerre a meggazdagodás 
vágya kerítette hatalmába. Tudta, hogy az alája 
rendelt tisztviselőktől nem kel! tartania, meri azok 
is jól ismerlek azt az intim kapcsolatot, mely a 
vállalat vezetői és közte fennállt és még élénken 
emlékeztek az 1923 végén történt elbocsátásokra, 
amikor a denunciálást a tisztviselők kenyerükkel 
fizették meg. Feljebbvalóitól pedig azért ncin félt, 
mert hiszen ároknak visszaéléseiről neki1 pontos 
tudomása volt. Ilyen előfeltételek mellett könnyen 
érthető, hogy sikkasztások megkezdése Kincs 
Hermann számára nem jelenteti nagyobb elhald 
rozást.

Hamis a kendermérleg
A folyamatba nlevő rendőri nyomozás ezeket a 

körülményeket nem hagyhatta figyehnen kivid, 
annál kevésbé, mert az általa okozott kár nem
csak a vállalatot, hanem annak részvényeseit is 
igen érzékenyen érinti.

A Magyar Kender csak a múlt hó 10-én meg
tartott közgyűlésén terjesztette elő az 1929. évről 
szóló mérlegét, amely mindössze 08.260 pengő 
tiszta nyereséget tüntetett fel az elözőévi 815.550 
pengővel szemben. A nyereség c rohamos vissza
esése következtében a részvényesek az 1929. üz
letév után osztalékot egyáltalán nem kaplak, 
holott az előző, 1928. üzlelév után még 5.50 pen
gős osztalékban részesültek. Az igazgatóság az 
1929-es üzletév kedvezőtlen iizleleredménvé! az 
„általános rossz világgazdasági helyzetté." és 
a nyersanyagárak állandó ingadozásával" indo

kolja, holott ma már kétségtelen, hogy

a tiszta nyereség 1929. évi rohamos esésében
Kincs Hermann sikkasztásainak is része volt

De nemcsak ebből a szempontból terheli súlyos 
felelősség az igazgatóságot Kincs Hermann sik
kasztásaiért, mert ma már az is kétségtelen, hogy

a Kincs Hermann állal irányított hamis köny
velés a mull hónapban nyilvánosságra hozott 
1929-es mérleg valódiságát is egészen illuzóriussá 
teszi. Ma már teljes bizonyossággal állítható, 
hogy

a vállalat 1929. évi mérlege hamis,
miután az éveken keresztül elkövetett sikkasztá
sok nélkül ez a mérleg egészen más eredményt 
matatott volna.

Sem a vállalat vezetői, sem az igazgatóság nem 
hivatkozhatnak arra, hogy c visszaélések és sik
kasztások őket meglepetésszerűen érték. Évek 
óta a Kender minden egyes közgyűlésén a rész
vényesek hiába szólaltak fel és hiába figyelme*, 
telték az igazgatóságot arra, hogy a vállalatnál 
a visszaélések krónikussá váltak. De nemcsak a 
részvényesek panaszkodtak emiatt, hanem Fc- 
renczi Endre, a Kender felügyelőbizottságának 
időközben lemondott tagja is

az elmúlt évben kénytelen volt a cégbíróság
hoz fordulni panasszal,

hogy ót, mint a felügyelőbizottság tagját, n vál 
lalat vezetői megakadályozzák törvényben bizto 
silóit ellenőrzési jogának teljesítésében.

A kunutcai közkórháziján 
szombaton meghalt Sztáj'a Jozefin,

egykor európai hirü táncosnő
Nyomorgóit, de drága színpadi ruháit nem adta el

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
A Kun-utcai közkárházban a napokban urias 

külsejű nőt szállítottak be eszméletlenül. Ami
kor magához tért, személyére vonatkozóing min
denféle felvilágosításokat megtagadott. A kór
ház személyzete a rejtélyes nőről csak annyit 
In dot l, hogy a mentők a Dcsscmffy-ulca 4. sz. 
házból hozták be a kórházba.

Elmentünk a jelzett házba, ahol az idősebb 
nőről elmondták, hogy Sztája Jozcfinnek hív
ják és valamikor jobb napokat látott. A házban 
senkivel sem érintkezett és inkább csak sejtették, 
hogy az albérlet mögött érdekes múlt van. Más
nap a kórházban mégis csak sikerült vallomásra 
bírni a betegei s ekkor kiderült, hogy

Sztája György osztrák-ni agyar követség! tit
kár elvált felesége, akt Sztája Jozefin néven 

mint táncosnő európai hirre tett szert.
Sztája György valamikor nagy szerepet játszott 

a monarchia életében. Londonban, Berlinben, 
Szentpélervárott és Indiában leljesilclt szolgála
tot cs mindenütt igen jelentős tényezője volt az 
akkori diplomáciának. Szentpétervárott megis
merkedett Zimmermann Józsával, az akkor már 
ismert táncosnővel. Beleszeretett és elvette fele
ségül. Néhány évig éltek csupán együtt, azután 
Sztája György beadta ellene a válókeresetet.

— Bécsi születésű vagyok — mondta balk han
gon az érdeklődő újságírónak a szenvedő asszony 
—, a balettiskolába kerültem már négyéves ko
romban. Tizenhat éves koromban már mint ne
ves, táncosnő működtem s egy este felléptem az 
Utazás a holdba cimü reviiben, amelyet megné
zett Ferenc József is.

Annyira megtetszettem az uralkodónak, hogy 
felhivatott a páholyába és azontúl, valahány
szor Ferenc József eljött, mindig kegyesen 
megengedte, hogy felvonásközben felkeres

sem
Élelem egyik legnagyobb eseménye azonban 

Velencében játszódott le. Amikor Viktor Emánael 
és Vilmos német császár Velencében találkoztak, 
a Thcatro Fcnicében káprázatos fényű díszelő
adást rendezlek a tiszteletükre. Ezen az előadá
son én is közrejnüködtein és láncom annyira 
tetszett a két uralkodónak, hogy űz előadás vé
gén felrendeltek a páholyukba és melegen gratu
lállak a sikeremhez. Az olasz király másnap 
remikivtil értékes ajándékkal tüntetett ki. Vilmos 
császárral gyakrabban volt alkalmam találkozni 
az életben és mindenkor nagyon szívesen látott. 
Récs után Berlinbe, Moszkvába, majd Pélervárra 
mentein, ott ismerkedtem meg Sztája Györggyel. 
A felesége lettem, de nemsokára elváltunk. Be
jártam csaknem az egész világot. Párizs, London, 
Amerika ünnepelt és elhalmozott minden jóval. 
Hercegi kérőket utasítottam vissza, mert függőt 
len akartam maradni. Amikor visszavonultam a 
színpadi szerepléstől, London mellett vásároltam 
egy villát és ott éltem a vagyonornból. Sajnos, 
nem voltam eléggé takarékos, pénzem sokkal 
gyorsabban fogyott el, mintsem gondoltam.

A világháború második esztendejében, mi

iogy kipróbálhansa a  világhírű dr. Morisson | tóra 20 fillér bélyeget beküld. Kozmochemia Rt., 
íorotvapeagét, h a  elmét velünk közli és por-1 VIL, H asauum í 4/b.

Fucks Leót már régen figyelmez* 
tették a visszaélésekre

Nyilvánvaló, hogy Ferenczi Endre felügyelő- 
bizottsági tag nem ok nélkül sürgette és tartott! 
szükségesnek a revíziót és a részvényesek sem 
hiába panaszkodtak a vállalatnál napirenden 
levő visszaélésekről. Hogy a részvényesek milyen 
pontosan tájékozva voltak a vállalat ügykezelésé
ben mutatkozó anomáliákról, arra nézve jellemző, 
hogy egyik részvényes e hó 15-én dr. Sümegi 
Zoltán kir. közjegyzőt bizta meg azzal, hogy a 
legközelebbi közgyűlésen teendő indítványát, 
mely „o vállalatnál történt ügyvezetési mulasztá
sok, a törvénybe ütköző ténykedések, ilctvc visz- 
tzaélésck kivizsgálásáról és az ezzel kapcsolatos 
megtorló intézkedésekről" szól. az igazgatóságnak, 
nyújtsa At. A közjegyző e megbízatását teljesí
tette is és a közgyűlési indítványt magának Fuchs 
Leónak adta át.

Fuehs Leó tehát már egy héttel a Kincs-féle 
sikkasztások leleplezése előtt pontos figyel
meztetést kapott egy részvényestől, hogy a 

vállalatnál állandó visszaélések folynak.

A nyomozó hatóságok feladata lesz megállapít 
tani az összefüggést Kincs Herman sikkasztásai 
cs azok között a mulasztások közölt, amelyek eb
ben az ügyben a vállalat uczelőit terhelik. A rend
őri nyomozásnak ezenkívül áronban arra Í6 ki 
kell terjedni, hogy hogyan történhetett meg, hogy 
a vállalat cégvezetője az általa elkövetett sikkasz
tások leleplezése után olyan könnyű szerrel eltűn
hetett. Kétségtelen ugyanis, hogy a Kender vezetői 
most igen kényelmes helyzetben vannak, niprí 
minden kiderülő visszaélést most a szökésben lévő 
cégvezetőre háríthatnak.

vel kiderült, hogy férjem révén magyar ,  
állampolgár vagyok, kiutasítottak Angliából

és Így kerültem Magyaroromégra.

Itt már nagyon rosszul ment a sorom, angol, né- 
met, francia, olasz, orosz, spanyol nyelvekben 
perfekt lévén, nyelvleckéket adtam. A férjem ré
vén két év óla nyugdíjat kapok, hatvan pengőt 
egy hónapra. Abból nem lehet megélni...

Alig pár nap Sztája Jozefin elmondta élete 
történetét. Szemében okkor már olt leskelödött 
a halál. Szombaton délután meghalt a kórházi 
ágyon, ö t láda színpadi ruha maradt utána, a 
valamikor hires táncosnő inkább nyomorgott és 
nélkülözött, do a ruháktól, amelyek tanúi voltak 
a dicsőségének, sohasem vált meg.

H 9 A  &  elegáns hölgy tud  

. y j /h í  Ár J o lc só n  is öltözködni, 
ha ism eri a divatterm et, ahol ele
gánsan és olcsón dolgoznak!

A nó legnagyobb sikere 
és büszkesége:

ELEGÁNSAN ÉS MÉGIS 
OLCSÓN ÖLTÖZKÖDNI!

Próbálja m eg ezt
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Elment a mecklenburgi herceg. . .
.1 legutóbbi póló-tánccstélyen robbant ki a 

hir.
A sok előkelő vender/ közt hiányzott a 

mecklenburgi herceg markáns figurája és 
hiányzott a hercegnő is. Hol lehetnek? - -  kér
dezte valaki. A válasz nem késett: —  Iirioniba 
utaztak pár hétre.

Nos, a pár hét tovább fog tartani. A herceg 
megunta a magyar levegőt, megunta az 1600 
pengős tréneri állást és megunta az ügyvezetö- 
alelnököskörlést. Brioniban is játsszák a pólót, 
sőt ott játsszák csak igazán. Pólólrénerrc ott 
is szükség nan. S a trénerkérdés ott valószí
nűleg kellemesebb szórakozásnak ígérkezik, 
mint Pesten.

A mecklenburgi hercegek nem jönnek vissza 
Pestre. Brioniban maradnak. Tulsokan nem 
sajnálják ő k e t . . .

Kei házasság és egy eljegyzés
Csütörtökön délben volt az esküvője Sarbó 

egyetemi professzor leányának, a pesti társa
ságból ismert igen népszerű Sarbó Magdának 
Egyed Ferenc dr. miniszteri osztálytanácsossal.
A Bazilika csaknem egészen megtelt a fiatal 
pár barátaival és ismerőseivel: a pesti társa
ság teljes számmal képviseltette, magát. Ac 
esküvő után a fiatal pár Olaszországba uta
zott nászúira. —

Ugyancsak Olaszországba utazott a legfia
talabb pesti házaspár: Lukács László, az is
mert. előkelő Lukács Sándor és Társa nagy
kereskedő cég beltagja és egynapos felesége, 
Fáy Géza kormány főtanácsos leánya. Fáy 
Gitta. A násznép az esküvő után a Hungáriába 
vonult ál. Olt voltak: Nádossy Gerö állam
titkár. Csanádi/ táborszernagy, Kőnek ellen
tengernagy, Kohner Willy báréi, Konc: al
tábornagy. Kubinyi tábornok és még sokan 
mások.

Egy eljegyzés is akadt az elmúlt héten. 
Ifoyos Edgar gráf és felesége, lloyos Hona 
grófnő leányát. Mice Margitul, eljegyezte Sir 
Hyle E. C. Morris Londonból.

Végre egy báli siker
Roskadásíy megtelt szombaton este. a Hun

gária a MAC ifjak és hölgyek tiszteletére, 
mindenki ott volt, akinek a leghalványabb 
tervei is voltak az idei farsanggal kapcsolat
ban. Tavaly a Vigadóban alig felhúz nőit az 
Atlétáknál, s a: idén szűk lett a Hungária.
A rövid szupéesárdás ebil valósággal mene
kültek az emberek az éli erembe, mert úgy
szólván közelharcot kellett uinvi cgy-cgy talp- 
olottnyi helyért. Zengett és zugait az egész 
épület —  az akusztika különben is rossz a 
IIungáriában —  s a szerelmes suttogások he
lyett jó hangos dialógusokat kellett folytatni 
az érdekelteknek, ha meg akarták érteni egy
más szanál. Volt azonban egy dolog, aminek 
nem szabad clitc-bálon rneglörlénnic: a cigány 
Indáira molesztált mindenkit az obiigát pen
gőkért és öt pengőkért, nem kiméivé még a 
hölgyeket sem. Ezt azért mégsem szabadna. . .

Ettől eltekintve azonban ragyogóan pergett 
ez a színes éjszaka és igen nehéz lenne eldön
teni, ki is volt a legszebb a parketten. Sokan 
csodálták Hollinger professzor leányát, Hol
linger Alicet, hatalmas udvara volt a főkapi
tány leányának, Bezegh Huszágh Morzsinak. 
továbbá fíohncrt Icának, Rapaich Marynck, 
Bokody Hasnak és Wangcl Klárinak is. A bá
lon megjelent Albrecht főherceg is.

A  Protestáns- és c Gömöri bál
A másik két clitc-bál természetesen meg

érezte az Atléták nagy sikerét. A Vigadóban 
bizony nem volt telt ház a Protestáns-bálon, 
a hangulat távolról sem volt olyan emelkedett, 
mint a Hungáriában. A báli szépségekből 
azonban ide is jutott, a csodás ezüstlamá-ru- 
hás Hebenóczy bárónőnek cs Gál Endre idén 
először hálózó hamvason szép leányának egy 
regiment táncos követte minden lépését. Ott 
volt a miniszterelnök felesége, Bethlen Mar
git grófnő, Pesthy Pál volt miniszter, Ráday 
Gedeon grófék, valamint a protestáns előke
lőségek teljes számban.

A Gömőri-bálon a Gellérlben a legelőke
lőbb felvidéki társaságot láttuk. Korbuly Do
mokosáé, Csóky Rózsi grófnő, valamint Má
rióssy Andorné voltak az estély hősei, akik 
közül különösen Márióssy Andorné körül volt 
nagy udvar. Asztalánál minden felvidéki ur 
kötelességének tartotta a vizitet és ez az asz
tal még a késő hajnali órákban is ragyogó 
hangulatot árasztott a jelenlevők f e lé . . .

Párbaj — és béke
Pár hél előtt irtom az ismeri vörösszőke 

bárónő és férje közt kitört háborúságról. A 
vihar Szilveszter éjszakáján tört ki a méltó
ságot asszony egyik leghívebb hódolója miatt 
s ettől az éjszakától kezdve a legkülönbözőbb 
híreket lehetett hallani az esetről. A házaspár 
külön költözött s mindenki biztosra vette a 
válást.

DR FÉNYES szakstm
vér-, bőr- és n e m lb e t c g e k n e k  rendel egész nap
R á k ó o x I - u t  8 2 . I .  e r a .  1 a j t ó .  Rókuual szemben

Ac üf/;/ kél férfi főszereplője közt csütörtö
kön délben zajlott le. a párbaj az egyik is
mert fővárosi vívóteremben. Hosszas tárgya
lások clözlcik meg a párbajt, amelynek so
rán Lovag az arcán és a mellén sebesült meg, 
nem túl súlyosan, de észrevehetően.

Poén: A házaspár kibékült. Kiderült, hagy 
az egész affér a lovag diszkrétnek nem éppen 
nevezhető viselkedésének volt köszönhető, 
aki minden érdeklődőnek pontos felvilágosí
tással szolgált az esetről. Ezek a felvilágosí
tások azonban enyhén szólva kissé túlzottak 
voltak. Úgy is mondhatjuk, hogy nem is 
kissé. Nagyon.

A lovag már nincs Pesten és valószínűleg 
hosszabb ideig nem is jön haza. Es ha vissza
jön, alighanem igen messziről elkerüli a báró 
urék vendégszerelő búzái.

Estélyek és fogadóteák
Ac elmúlt héten népes fogadót ca volt Kár

pátja/ Komillóéknál, gróf Forgács Árpádék- 
nál, Perczcl Olivéréknél, Báthory Józsefeknél 
pedig bridge-tea volt. Nagy estély volt Eóczy 
Lajoséknál, tiszaujhelyi Újhelyi Sándoroknál, 
valamiül Wein Árpádoknál, ahol a háziak 
táncversenyt is rendeztek. Az első dijat a 
házikisasszony, Wein Lili nyerte.

Peiry Paliknál csütörtökön volt fogadótéri, 
amelyen Fellner Frigyes előadást tartolt a 
megjelenteknek Japánban tett utazásairól. 
Az cslély hőse egyébként nem az előadó, ha
nem Nagy Emil volt, aki ötletes közbeszólá
saival állandó derültségben tarlolta a meg
jelent társaságot.

Magyarok külföldön
Igen sokan töltik külföldön a szezont a 

pesti társaságból. Sassanoff Eduárdnc fírioni- 
ban van, Astulo Baba . hercegnő Rómában, 
nlvd c héten mutatják be a római társaság
ban. Tbyssen Bornemissza Henri kék Hágá
ban vannak, ahol estélyt adlak az elmúlt ked
den. Ac estélyen megjeleni a német követ is. 
Semsey Andor és felesége, gróf Károlyi Klára 
Becsben vonnak, ahol ők is estélyt adtok az 
elmúlt héten bécsi buráluik tiszteletére.

Hol az oroszlánvadász /
Ac Afrikéiból a közeimullubn hazaérkezett 

oroszlánvadósz gróf meséli az alábbi unyol 
vadáazviccct:

—  Kis vadászéi prdiciá indul Abesszíniába, 
ahol szerencsétlenség történik. A vadásztár
saság egyik tagjai, a szőke és fiatal lordot 
felfalja egy oroszlán. A társai, hazatclcgrafál- 
ják a szamom fúrt. Pór nap múlva megérke
zik a válasz:

—  Küldjétek haza a holttestet.
Rövid idő mutva megérkezik a rokonokhoz 

egy ketrec. benne egy üvöltő oroszlán. A csa
lád nem érti. Újra táviratoznak:

—  Felvilágosítást kérünk. Hol van a holt
test?

A borátok visszalclegrafáinak a porig sujlolt 
rokonoknak:

—  Benne.

Budapestre érkezeti 
a bécsi japán követ

Vasárnap csle. Budapestre érkezett a bécsi 
gyorsvonattal Kiyoshi Nagi, a bécsi akkre
ditált japán követ, Coda kövclségi titkár és 
feleselje kíséretében. Kiyoshi Nagi —  aki a 
Ritz egyik előkelő apparlementját foglalta 
le —  a japán trónörökös budapesti látogatá
sát készíti elő. U. J.

A NEWVOR KI FARSANG

Azüzlclcs Amerika is ismeri a farsangi bohóságokat. A karnevál idején Ncivyorkbun is dív
nak az álarcos felvonulások és a szokásos különféle groteszk alakok megséláltatása. Ac 

idén óriási, fölfujhaló gurnialakok kai mulat a felhőkarcolók városa

— Roőz Rezső harmincéves jubileuma. Három 
évtized becsületes és eredményes munkájával a 
vállán, Roőz Rezső, a Magyar Hírlap kilünö fele
lős szerkesztője olyan határkőhöz érkezeit, amely
nél a barátok és tisztelők egy pillanatra megállít
ják még a legmunkásabb emberi is és megszorít
ják a kezét. Roóz Rezső a magyar sajtó egyik leg
tehetségesebb, legszorgalmasabb és legagilisabb 
munkása, aligha keresi a jubilálás örömeit, sze
rény és majdnem zárkózott ember, aki mint új
ságíró csak a munkát vállalta és sohasem kereste 
a sikert. Éveken át volt a régi Magyar Hírlap
ival. politikai munkatársa, vezércikkírója és par
lamenti tudósítója, balkszavu, de éles szemű és 
jótollu újságíró, aki bármihez fogott a  mesterség
ben, biliéi csinálta és kifogástalanul végezte el. 
Nagyon korán vezetőállásba került és ebben a po
zícióban is mindenkor ragaszkodó és őszinte kol
légája volt munkatársainak. Ezt a hűséget és ra
gaszkodást különben az egész ujságiró-társada- 
lommal éreztette, amikor a sajtó minden jóléti 
intézményénél szerepet vállalt, szerepet, amelynek 
nem a diszél szedle le, hanem megkövetelte ma
gánk az állással járó munkát. Főként az Újság
írók Nyugdijegycsületébcn dolgozott sokat, azután 
a Szanatóriumeggcsületbcn, amelynek agilis alel- 
nöke. Roóz. Rezső tiszteletére ez a két jóléti intéz
mény február 2-nn az Otthon-Körben vacsorát 
rendez, amelyen barátok, kollégák és tisztelők se
rege gyűlik egybe, hogy Roóz Rezsőben a puritán 
embert és a magyar újságírás mindenki által 
nugyrabecsüll tagját ünnepelje.

—  A vegetáriánusok orvosi rendelője. A Ma
gyar Vcgetárins Egyesület, amely több évtizede 
busmentes, diétás éttermet fari. fenn a IV., Mu- 
zcura-körut 17. 1. erű. 6. szám alatti egyesületi 
helyiségében, régóta nélkülözött természetgyógyá
szati orvosi rendelővel bővítette ki működését. 
Orvosi tanácsadás naponta délelőtt 11— 12 óráig.

—  A főváros propaganda-irodája Becsben. A
Reggeli Újság már megírta, hogy a székesfőváros 
Becsben idegenforgalmi propaganda-irodát létesít 
abból a célból, bogy a Becsbe érkező idegen tö
meg figyelmét ráterelj c Budapest szépségeire. A 
főváros elhatározását most Kovácsházi/ Vilmos 
főjegyző váltja valóra. Szívós lelkesedéssel és fá
radhatatlan munkával irányítja az iroda meg 
szervezésének nagy körültekintést és szakisme 
retet igénylő munkáját. Az irodát Becsben vags 
a Ifarntnergassen, vagy a Grabcnc.n fogják fel
állítani. Készen áll már a propaganda anyag is. 
amelyet Kovácsházi/ irányítása mellett a székes 
főváros házinyomdája állított össze. Kurfiirsl 
István igazgató hivatalos helyiségében egy egész 
szobát tölt meg ez az anyag, amely valósággal 
lenyűgözi a nézői. Közel 100 gyönyörű, megvilági- 
tolt képen vonul fel Budapest minden szépsége, 
értéke és kincse. Ezenkívül készen áll az a hatal
mas kivilágított vitrin is, amelyik Bécs legforgal
masabb helyén, a Szent Istoán-templom mellett 
lévő autóbuszmegálló épületének falára kerül, 
rekeszeiben a legszebb pesti képekkel. Kétség 
telén, hogy a propaganda-irodának és ennek a 
művészien összeállított propaganda-anyagnak üd
vös hatása lesz a főváros idegenforgalmára.

3D0 &
A tegnap nyugatról megindult, ma mór jelen

tékenyen megélénkült légáramlással kapcsolatban 
az enyhülés az európai szóra:földön tovább ter
jeszkedett és vasárnapra a: idő nagyon fel méh • 
gedett. Budapesten vasárnap délben melegen són 
tött a nap és a hőmérséklet 10 fok falé emelke
dett.

Prognózis: Egyelőre további enyhe idő. délnyii, 
gáti szelekkel és néhol megújuló esővel várható.
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—  Magyar értékek ismertetése a bécsi rádió
ban. Becsben, amely a Budapest felé irányuló 
idegenforgalomnak fontos, nagy rezervoárja, a 
rádió igazgatósága február 1-én, vasárnap dél
után 7 órakor alkalmat nyújt a legjelentősebb 
magyar történelmi, művészeti, tudományos <s 
balneologiai értékek megismertetésére. A Magyar 
Idegenforgalmi Érdekeltségek Szövetsége ezzel 
újabb előadássorozatot ki’ zd, .amely a velilökcpes 
és filmes külföldi előadásokat egészíti ki. Tábo; i 
Kornél irta a rádióelöadást is ezzel a címmel; 
„W as isi l'iir österreieher und Deutschen in F u 
gám  v. issenswerl ’  ‘ Foglalkozik azokkal a legki
válóbb magyarokkal is. akik német nyelvterüle
ten művészeti, vagv tudományos karriert eshiál- 
lak és a magyar géniusz erejét elismerten repre
zentálták. Az Idegenforgalmi Szövetség gondos
kodott róla. hogy curópaszerte felhívják a figyel- 
met a magyar értékek ismertetésére.

Ha járvány fenyeget!

Lysoíorm
megóv !

—  Gázolások. A Király-utca lő. számú ház. 
elölt a Bp. ffí— ínií. rendszámú automobil, ame
lyet Sípos Endre gépkocsivezető vezetett, elgázol
ta Kovács Mihály napszámost. A súlyosan sérült, 
embert a Rókus-kórházba szállították. A soff-o- 
ellen megindult az eljárás.

Vasárnap délután a Vilma kirólynö-iit és l.ö. 
völdc-tér sarkán Bobjaki Sándor 2ö éves kifutót, 
aki kerékpárján haladt keresztül a villumossm- 
páron. elgázolta a 46-os villamos. Bobjaki Sán
dort életveszélyes állapotban, agyrázkódással 
szállították a Rófru.í-kórbázba.

Január 27-én (kedden)

kezdődik
a harminc tagból álló

KUBÁN
KOZAK
KÓROS
t í z n a p o s
vendégjátéka

a

NEW-YORK
KÁVÉHÁZBAN

Játszási idő- 
délután fél 6-tól fél 8-ig, 

este 9-től 1-ig

Uzsonnakávé siay pengő húsz fiit. 
Esti fekete egy pengő

B e l é p ő d í j  n i n c s !
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.4 LENGYEL-ROMÁN. SEREGEK 
FŐPARANCSNOKA

Románia és Lengyelország közt szövetség áll 
fönn, amelynek egyik pontja úgy rendelkezik, 
hogy háború esetén a közös sereget francia 
főparancsnok irányítja, .4 két hatalom erre a 
szerepre Gouraud marsallt, Párizs katonai pa

rancsnokát választotta meg

— Sikkasztott és megszökött Lóránt Henrik 
nutóügynök. Egy viharosinullu ember ügyében 
folytat napok óta nyomozást a budapesti 
ügyészség, de a bűnös, ugylálszik, elkerüli 
megérdemelt büntetését, mert a nyomozó ha
tóságok elöl idejekorán megszökött. Lóránt 
Henrik volt bankár, aki hosszabb időt töltött 
Amerikában, ahol meglehetős vagyonra tett 
szert és visszatérve Budapestre, a konjunk
túra legerÖseb esztendejében résztvett az Ame
rikai—Magyar Bank r. t. megalakításában, 
amelynek ügyvezető-igazgatója lett. A bank — 
mint ismeretes — azonban csak rövid életű 
volt és Lóránt Henrik, aki különös előszere
tettel használta az amerikaiasan hangzó Harry 
keresztnevet, Összevásárolta a Margitszigeti r. 
t.-részvénymajoritását, lakását is a margitszi
geti nagyszállóban rendezte be, de mikor rá
jött arra, hogy a Margitsziget^ nemcsak jöve
delmet hajt, hanem ott befektetéseket is kell 
eszközölni, túladott részv.ényérdekeltségéü és 
gyors egymásután megalakította ft: Co/umWa 
É pítő ipa i r. f.-ot, majd a Magyar Gobelin és 
Szönycg.izövögyár r. f.-pt, amelyek azonban 
Lóránt Henrik hozzá nem értése folytán, csak 
rÖvidcletü vállalkozások voltak. Lóránt Henrik 
ekkor visszatért eredeti foglalkozásához, az 
iigynökösködéshez, autókkal kezdett keres
kedni, majd megkapta a Whipet atuócég ve
zérképviseletét. Ez a képviselet eleinte szépen 
jövedelmezel!, de a dekonjunktúrában ez a 
vállalat is fizetési zavarba jutott, mire kény- 
szeregyességet kéri, amit azonban a cégbíró
ság elutasított s az egész ügyet áttette a csőd
bírósághoz. Erre a hírre Lórántot megrohan
ták hitelezői, sőt egyesek sikkasztás és csalás 
tinién bűnvádi feljelentést is tettek ellene, az
zal vádolván Lórántot, hogy a kocsik vételénél 
nála letétbehelyezett, úgynevezett fedezeti vál
tókat szintén értékesítette, vagyis duplán be
hajtói la egy-egy autó értékét a vevőn. Az 
ügyészség a feljelentés alapján megindította a 
nyomozást. Lóránt Henriket szombat délelőtt
re meg is idézték, de ekkor kiderült, hogy Ló
ránt már elhagyta a fővárost, sőt a nyomozó- 
hatóság megállapította azt is, hogy a volt ban
kár és autóvczérképvisclö Néwyorkba szökött, 
ott várván be ügyének kedvezőbbre fordulását.

z Kohlnoor széncsomagot 1000 üzlet árusít.
— Schermann Rafael és a Hétfői Napló.

A Hétfői Napló cimü.szcnzációhajhászó lapocska 
már második bele irigykedve nézi Schermann 
Bafad emlékiratainak példátlan sikerét. Mai 
számában egy állítólag „hivatásos grafológus1* 
„bizonyitékokot" követel. Hogy ennek a követe
lésnek eleget tegyünk, elküldtük Schermann 
Rafaelnek a Hétfői Napló két szerkesztőjének 
írását. Ha ebből az analízisből valami kellemet
len derül ki: a kételkedő szerkesztők magukra 
vessenek. . .

x Olvasóinknak Menczcr 8 fillérért tisztítja 
gallérjait saját üzemeiben. Telefon.

— Kisiklott gyorsvonat Neivyorkból jelentik 
A Dclroitból Floridába haladó gyorsvonat moz 
donya és hét kocsija kisiklott cs a pálya közeié 
ben lévő sziklának zuhant. A mozdonyvezető, a 
fütő és négy-utas meghalt.

A legfőbb Államszámvevőszék elké- 
szült a népjóléti vizsgálat anyagával

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
A legfőbb államszámvevőszék, értesülésünk szerint, elkészült a népjóléti minisztérium ügy

kezelésének felülvizsgálatával és Segner Pál alelnük, a vizsgálat vezetője, jelentését már 
átadta Znwado.vsky Alfréd elnöknek.

A jelentést a számvevőszék hétfőn küldi át a népjóléti miniszternek,
hogy a keddi parlamenti ülésen, ahol a népjóléti Ügyek újra szóbnkerlilnck, Ernszt Sándor minisz
ter már a jelentés birtokában szólalhasson fel a Házban.

A főkapitányság rádiógramm utján
elfogatóparancsot adott ki Káli-Nagy 
Adorján állítólagos tengerésztiszt ellen
Házassági ígéret címén nagy összegeket csalt ki nőktől

—1 .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
Vasárnap a főkapitányságra tömeges feljelen

tések érkeztek Káll-Nagy Adorján állitólugos ten
gerésztiszt ellen, aki sorozatos bűncselekményei- 
vei, botrányaival már többször .szerepelt a ható
ságok előtt. Káli-Nagy Adorján évekkel ezelőtt 
lengerészkapltányi ruhában jelent meg a külön
féle társaságokban.

Szélhámosságairól már akkor közismert sze
mély volt a budapesti rendőrség előtt. A legutóbbi 
Időben nőkre vetette ki a hálóját, és pedig ngy, 
hogy vagyonosabb nőknek házasságot Ígért s c 
elmen menyasszonyaitól kisebb-nagyobb Összege
ket csalt kL

T erjed  az in flu en za já rv án y
V en ize lo sz  is  m egbetegedett

.4 Reggeli Újság tudósitójálál..—
Madrid, január 25.

Az Inflnenzajárvany ereje nem csökken* A főváros lakosságának körülbelül negyven szá
zaléka beteg. A halálozások száma a legutóbbi napokban lényegesen emelkedett, de az orvosok 
szerint ez a tünet nem az influenzajárványnak tulajdonítandó, hanem a zord Időjárásnak.

Athén, január 25,
. VenUdow.,inin.l«^erelnök. szült™ megkapta az lptfa«iz£t terjed, A

helybeli helyőrség katonái közül jcgldeíg fcítsz&an beusgédtek még/

— Autókatasztrófa — hat halottal. Brom- 
bergböl jelentik: Ma reggel 8 órakor a város 
közvetlen közelében súlyos autobuszszeren- 
csétlenség történt. Egy elővárosból visszatérő
ben lévő tizenhattagu társaság az általuk bé
relt autóbuszon Brombergbe igyekezett vissza 
de a síkos országúton az autó megcsúszott és 
az ut mellett folyó Brahe patakba zuhant. Hat 
utas azonnal meghalt, négyet súlyos sérülések
kel szállítottak a brombergi városi kórházba.

— Az Országos Kaszinó közgyűlése. Az Orszá
gos Kaszinó vasárnap tarlolta ez évi rendes köz
gyűlését, amelyet délután hal órakor nyitott meg 
dr. Halász Lajos igazgató. A tárgysorozat letár- 
gyalusa után a titkos szavazás eredménveképen a 
kilépés folytán megürült tisztségekre újabb há
rom évro a  következőket választották meg: Igaz
gató: dr. gróf Teleki Púi, választmányi rendes ta
gok: balás Béla dr., balás Károly- dr., Balogh 
Elemér dr., Bcnkó Gyula, Bcrnát Isván dr., Dcgró 
Miklós dr.. Dömötör László dr., Folkusházv Lajos, 
Gaszner Pál, Hajós Menyhért, Haller Káro'y dr., 
Iloránszxy Gyula, Horváth Károly, Juhász Andor 
dr., Kiss Zsigmond, Kósch Elemér dr., Lovrlch .tó 
zsef dr., Oszlroluczky Miklós, Pográcz Jenő 
báró Tóth Béla dr.: póttagok: Prónay Sánter, 
Ha ász Bálint dr., Magyary-Kossa Béla, Janits 
Imre dr., Geszlessy Ferenc dr.; számvizsgáló- 
bizottsági tagok: Weszely Gyula, Nilsen Rudolí 
dr.. Szivar Junes

— Önként jelentkezett gyilkos. Hamburgból 
jelentik: Az elmúlt hét folyamán Berlin előváro
sában, Neuköllnben, Schmoller üzletvezető rabló
gyilkosság álozalául esett. A nyomozás eddig 
eredménytelen volt. Ma a hamburgi rendőrfőnök
ségen jelentkezett König Herbert tehenész és be
vallotta, hogy. Schmollert ő gyilkolta meg. Azon, 
nal beszállították a törvényszék, fogházába. >

— Félmillió londoni a föld alá szorult rtegyveu
percre. Londonból jelentik: Az egyik londoni 
földalatti vasút Lots road állomásán beomlott a 
pályatest. A szerencsétlenség miatt a forgalom az 
egész vonalon megakadt, a vonatok sok esőiben 
az alagutakban vesztegeltek, a liftek, amelyek a> 
utasokat a több emeletnyi mélységbe szállítják, 
menetközben akadtak cl, és maradtak függve, nö
velte a bajt, hogy a villamosvilágitás is megszűnt. 
Az alagutakban löbbszáz földalatti vasút maradi

— Páris Ila kiállítása a Nemzeti Szalonban.
Paris Ha, a tehetséges fiatal színésznő, egyben 
kiváló fcstőiuüvésznő a Nemzeti .Szalonban kép- 
kiállilást rendezett, amely nagy sikert aratott. A 
fiatal művésznő kiállításán vasárnap délelőtt a 
következők jelentek meg: Magdolna főhercegnő, 
Petry Pál államtitkár, Andrássy Géza gróf, Ugrón 
Gábor, Márkus Dezső főzeneigazgató, Gaál Gyula 
é.s a festőművészek jóformán teljes számban.

Z so ld o s előkészít közéotíkolal
ínngAnvIzsgákra,
érettségire

VII., D ohányutcft 84. T elelőn 424-47

Minden esetben a sürgős pénzszükséget azzal 
magyarázta, hogy egy rendkívüli találmányának 
az előkészítéséhez van szüksége pénzre.

A menyasszonyok, szám szerint tizennégyen, 
hittek Kálinak és odaadták a pénzüket, ami után 
Káli természetesen többé nem jelentkezett. Most 
aztán a megkárosított nők egymásután tettek 
meg feljelentéseiket a főkapitányságon.

A beérkezett feljelentések alapján a rendőrség 
azonnal nyomozáshoz kezdett s csakhamar meg
állapította, hogy Káll-Nagy Sándor nem tartózko
dik Budapesten, hanem nem sokkal ezelőtt meg
szökött. Vasárnap rádlógramm utján elfogató 
parancsot adtak ki ellene.

— Elkobozták a „Csak felnőtteknek'4 című 
magazint. Szombaton délután érkezett meg a 
rendőrséghez. Nagy Pál dr. vizsgálóbírónak a 
„Csak felnőtteknek” cimü magazin elkobzá
sára vonatkozó végzése.. Ebben - a végzésben 
a vizsgálóbíró úgy intézkedik, hogy Zsemberi 
György felelős kiadásában megjelenő és por
nográf, szeméremsértő verseket és novellákat 
tartalmazó magazint a rendőrség kobozza el 
és az összes feltalálható példányokat foglalja 
le. Ennek a vizsgálóbírói végzésnek az értel
mében Bozzay Gyula dr. rendőrtanácsos szom
baton délután a lap összes példányait lefog
lalta és a hatóság Zsemberi ellen szemérem 
elleni vétség címén megindította az eljárási.

— Megalakult a Budapesti Ügyvédi Irodakis
asszonyok Egyesülete. A Pénzintézeti Tisztvise
lők Akadémia-utcai székhazának nagytermében 
harminc jelenlévő részvételével megalakult a Bu
dapesti ügyvédi Irodakisasszonyok Egyesülete. 
Az ülésen dr. Erdős Ferenc ügyvéd elnökölt, aki 
felolvasta az alapszabálytorvezelet, majd egyhan
gúlag megválasztották a tisztikart, amelynek 
tagja lett Erdős Ferenc dr. elnökön kivül Braun 
Irén, Rottmann Ilona, Pick Boriska, Révész Ilon
ka és Hegedűs Erzsi.

— Nem szökött meg Kraudy Lajos tréner. Az 
egyik reggeli lap jelentette, hogy Kraudy Lajos 
ügetőtréner ellen a rendőrség körözőlcuclet bo
csátott ki. Vasárnap délután az ügetőverseny 
közönsége nagy meglepetéssel látta, hogy az állí
tólagos szökésben levő tréner a versenytéren 
tartózkodik. A 'Reggeli Újság munkatársa kér
dést intézett Kraudyhoz, aki elmondotta, hogy 
mitsein tud az ellene kiadott kőrözöleóélröl, cs 
leginkább ő maga- csodálkozik, hogy nem talál- 
tál:, mért hiszen húsz év óta bejelentett lakása 
van a fővárosban. Lehetségesnek tartja, hogy 

nevű lovának eladásából kifolyólag jelen
létié fel a vevő, akitől a vételárat nem kapta 
ineg s emiatt a lovat elárvereztetto. Demeter Já
nos dr. rendőrkapitány, az iigelőpálva ügyeletes 
tisztviselője nyomban érintkezésbe lépett 
Kraudy ügyében a rendőrséggel, ahol azt a vá
laszt kapta, hogy mit sem tudnak a körözésről.

— Előadás a Cobden Szövetségben. A Magyar 
Cobden Szövetség szemináriumi előadásainak so
rozatában ez év január hó 21-én, kedden este 7 
órakor a Magyar Kereskedelmi Csarnok (V., Sza
badság-tér 12) előadói'termében Stern Samu ud
vari tanácsós „Jelszavak és közgazdaság" cimen 
előadást ta rt.'

— Nyilatkozat. A Reggeli Újság ,1020 december 
16-i számában „A* AutobuszuzC.net egyesítem 
keli a Beszkárt-tal" cimü cikkemben csak kriti
kát akartam gyakorolni az Autóbuszüzem felett 
és nem akartam sérteni Till Antal ügyvezető-igaz
gató személyét. Zólyomi Dezső.

az aláírásokat Vácon
Vác, január 2$.

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
A Szabóky Alajos halálával megilresedclt vári 

[kerületben egyre hevesebben folyik az aglláció és 
a jelöléshez szükséges aláírások gyűjtése. Korols 

[GyoJa dr. egységespárti, valamint Báthory József 
!dr. pártonkivüll programmal fellépő jelölt egy
formán 2600—2600 aláírást gyűjtöttek Össze, míg 

la harmadik jelölt, Szentbe József, Idáig nem tudla 
megszerezni a minimális 1100 aláírást. Báthory 
József dr. vasárnap Vácon, Felsőgödön és Alsó- 

ígödön mondott programbeszédet, mindenütt nagy 
[tömegek jelenlétében. A jelek szerint Báthory 
József erős ellenfele lesz Komis Gyulának, erre 
vall Báthory Józsefnek a sződi sikere, ahol any- 
nylnn gyűltek össze a meghallgatására, bogy a 
szabad ég alatt tudta csak Báthory programbeszé
dét elmondani.

-x-
— Eg.v ródlibaleset -— három életveszélyes 

sérülései. A Hűvösvölgyi végállomásnál vasár
nap délután szokatlanul súlyos ródlibaleset 
történt. Egy ródli három utassal az utszéli fá
nak ment neki, az utasok nagy Ívben repültek 
a hóra cs eszméletlenül terültek el. A gyorsan 
kihívott mentők megállapították, hogy mind a 
hárman nagyon súlyos sérüléseket szenvedtek.
A ródlit Mer ki Ferenc 26 éves kalauz vezette, 
aki a Hidegkúti ut 4/c alatt lakik. Társaságá
ban volt Schilling Sándor 20 éves kispesti 
szerelő és Kovács Mária 19 éves háztartásbeli, 
aki Iliász ucca 837. helyrajzi szám alatt lakik. 
Mind a három ródlizó súlyos agyrázkódást 
és belső sérüléseket szenvedett. Beszállították 

[őket a Rókus kórházba. Valamennyi állapota 
életveszélyes.

— A „Századunk* előadássorozatának január 
26-án, hétfőn este hét órára kitűzőit előadása 
elmarad. A legközelebbi előadást február 2-án 
Farkas Imre tartja „Demokrácia és politikai va- 
’óság" címmel.

— Halálos szerelmi dráma. Milánóból jelenlikí 
Viterbo egyik rendőrkapitányságánál néhány pil 
lanat leforgása alatt halálos kimenetelű szerelmi 
dráma jálszódolt le. A huszonöt éves Bodoni kis
asszony feljelentette a huszonnégy éves Piccaf, 
hogy állandóan üldözi szerelmével. Amikor a 
leányt szembesítenek a fiatalemberrel, a leány hir
telen tőrt rántott elő és a fiatalember nyakúba 
'&hrtn,"nk? rtéllányjSeW^lnft elvérzett. *A JÉfjf’dkost

| letartóztatták.
— öngyilkosság. Vóni Győző 2i éves tisztvi

selő Pestszentlőrinc, Fabank-utca 10. számú ház
ban lévő lakásán nagy adag vcronállal megmér
gezte magát. A mentők súlyos, élelvcszé'.ves ál
lapotban a Rókus-kórházbá szállitollák. Tettének 
oka ismeretlen.

—- A síkos járda áldozatai. A síkos járda olvadó 
I jegén vasárnap délelőU többen elcsúsztak és meg- 
I sebesültek. Legsúlyosabban Lóridon István 45 

éves napszámos sérült meg, aki Kőbányán, a 
Szent László-tércu csúszott el és oly szerenesét- 

I.lenül zuhant, hogy a fején életveszélyesen meg- 
I sebesült A mentők a P.okus-kórházba vitték. — 

A Fő-utca 14. számú ház előtt Tévncr Mártonná 
54 éves házfelügyelőnö elcsúszott, elesett és jobb- 
karja eltörött. A mentők a Városmajori Szanató- 
riuinba szállitollák. ‘

x Dr. Morlsson-hajellxlr megszünteti a haj
hullást, korpát.

x A lélek. Az idős professzort szoros gyűrűben 
ülték körül a feíyidultarcu diákok a nagy és  

'zajos értekezlet után, amelyen dönteni kellett 
[afelett, vájjon elmaradjanak, vagy megtartassa
nak-e az izig-vérig zamatos, hires, igaz iradi- 

(ciókban gyökeredző magyar diákbálok oziden is?
|Szerencsére győzött a lelket tartó optimizmus. 
„Fiúk — mondta az ősz dékán —, ott még nem 
tartunk, hála Isten, hogy gyászszalagot kössünk 

la  magyar farsangra. Mert a farsang á  havas idők 
I lelke. Ahogy lelke van mindennek. Lelke van 
[a könyvnek, az Alma Mater örök szimbólumá
nak, az igaz diákoskodúsnak, a tanulásiak,

| a táncnak, a hegedűnek. És egy-egy tiszta- 
1 mámoru farsangi éjnek is. Mit gondoltok, mi 
a lelke a búinak? Amit a magyar ember még 
ezekben az időkben sem tagad meg! Ami nélkül, 
hiába; nem bál a hál. Egy pohár gyöngyöző 

, Törley-pezsgő, fiaim!'* — kiállott fel ahót'fehéi- 
,haju, máskor oly megdöbbentően szigorú pro
fesszor és szemében az örök ifjúság fényével, 
régi igaz bálok visszatérő emlékén merengett.

x Finom szöveteket most féláron vásárolhat 
a Calvin-téri Fenyves Áruházban, mert hétfőn, 
kedden és szerdán — csak ezen a három napon 
— az áruház minden szövetvásárlónak a kiíize- 

I telt összeg felét visszatéríti egy vásárlási utal
vány formájában. Ha például három méter linóm 
öltönykelmét vásárol méterenként 20 pengőért, 
kifizet a pénztárnál 60 pengői, de ugyanakkor 
a pénztár visszaad cgv 30 pengős díjmentes vá
sárlásra jogosító utalványt.

x Mindenki pénzhez jut, ha viselt férfiruháit,
,bútorait, szőnyegeit és régiségtárgyait eladja 
Roltenbcrgernek, Paulny Edc-ulca 46. Tel.: Aut. 
185—21. Hívásra jövök.

Zongorák,
(A u  h a n g s z e r e k

REMÉNYINÉL
Budapest VI. KIrAly-u. 63-

Olcsó Arak Kedvező résztetteltételeii

AutobuszuzC.net
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A Magyar Színház uj zenés darabja
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Olyan ez a darab, mint egyetlen, nagy, bolon
dos rikoltás, harsány, mulatós kurjantás. Nem 
lehet méresikélni, színházat, orfeumot, cirkuszt 
külön adagolni, úgy kell venni, ahogy van: víg
játéki kerettel, a harlemi negerszinházak játék
stílusával, az orfeum attrakcióival, a lokálok 
jazzhangulatával és a manézs bohócprodukciói
val. Kell ez a keverék ennek a megsavanyodott 
városnak, ez a fölszabadultság a színházban, 
amely eddig gondosan ügyelt (ügyeljen is, de 
úcinmal ist kcinmab) a nézőtér és a színpad 
közötti (kézzelfogható) válaszfal épségbentartá- 
sára. Valami egészen különös, nem skatulyázható 
produkció, amelynek mozgatója a jókedv, lét- 
jogosultsága az, hogy orvosszer mélységes apá
tiánk ellen: fölvillanyzóan jó vicc egy .siralmas 
társaságban.

Attól a perctől kezdve, hogy a zenekar harsány 
muzsikaszóval bevonul a nézőtérre és a karmes
ter, az egyik kezében vezénylőpálcával, a má
sikban cilinderrel, táncolva szökell a nézőtéren

PÉLE-
M ÉLE

v l l á  g v á r o  s i 
m űsora v e ze t!
VI., Nagymező-Utca 30

STELLA ADÓRJÁS

keresztül a zenekarba, harsány jókedv, clcktri- 
zálja a máskor oly ünnepies színházat. És azon
túl is: színpad és nézőtér egy. A primadonna a 
zongora tetején énekel, a zeneszerző-karmester 
színpadra pattan és együtt táncol a szereplőkkel: 
egy darab párizsi tingli-tangli, egy darab londoni 
varieté, de mindig ötletes, fordulatos, szines 
és mulattató.

Stella Adorján, a 
kitűnő iró, a műfaj 
megjelölésével progra
mot adott: egy sze
relmes éjszaka törté
netét sok muzsikával, 
tánccal és mókával. 
Mint elsőrangú isme
rője a színháznak, 
pontosan tudta, hogy 
erro a farsangi alka
lomra miből kell ke
verni a mulattalús 
coctailjét. Erős és illa
tos szeszeket házasí
tott össze, hogy a 
kacagás mámorával

ajándékozza meg a közönséget, A kompozíción 
azért megérzik, hogy olyan mixer csinálta, aki 
a nemesebb italok készítéséhez is ért. A lenge 
darab magán viseli azt a fémjelzést, amely igazi 
iró munkáján még akkor is fellelhető, ha játé
kos kedvebeu formál csecsebecsét Ha igaz 
a színházi on-dil, hogy a szövegkönyvben Laka
tos Lászlónak is része van, bizonyos, hogy a da
rab karaktere és tónusa Stella egyéni munkája. 
Mert Stella Adorjáu abszolút sziupadismerete, 
karakterizálókepessége, írói gráciája, ölletcsscge

és humora fölülemeli a tisztán mulallalásta szánt 
darabot a hasonló müvek átlagán. ,

Zeneszerzője megválasztásában is jószemü 
színházi embernek bizonyult Rozsnyói. Sándorban 
uj komponistát állított a könnyű muzsika szol-

Honthy Hanna és Rozsnyay Sándor, a kompo
nista

gálalába, a ma emberét, aki azonfelül, hogy 
invenciózus zeneszerző, rendelkezik mindazokká] 
a képességekkel, amelyeket a modern revüszin- 
pad megkövetel: színész, artista, táncos. Pápa
szemes, mint zeneszerző kollégái általában, de

nem merev és komoly szilhoetljc az előadásnak, 
hanem lelkes tényezője, mozgatója; színész 
a színészek között.

A színpad százszázalékosan átvette a néger 
revüszin játszás stílusát. Két világot járt magyar, 
a Latabár-testwrek diktálták az iramot é» pro- 
dukálták mindazt, ami már a színház és a va
rieté határmesgyéjén fekszik. A nemesebb ope» 
rcttslilusl lionihy Hanna képviselte, aki játék
ban, énekben és táncban egyaránt a maximumot 
nyújtotta. A nem táncos gárda: Zala Karola. 
Vendrey Ferenc, tícrczy Géza, Vándory Gusztáv, 
Rubinyi Tibor és Z. Molnár László készségesen 
és a sikert előkészítőén asszisztált. Paragó Erzsi 
egy kis szerepben igazi és jelentős színésznői 
kvalitásokat áult el: Ígéret, amely már teljesedés 
küszöbén áll. A darabot Bródy István rendezte 
a raffinált színházi ezermester bűvészkedésével.

V. D.

Szerzőavatás 
az Uj Színházban

Pongróti Elemér kcr. iskolai tanár <A hajnal 
jiah cinifi háromfolvonásos színmüvével nyitjw. 
kapuit az Uj Színház. A darab köt főszerepét 
Orsolya Erzsébet és Gonda József játsszák.

Bemutató a Steinhardt 
Színpadon

Csütörtökön este mulatta be a Steinhardt SzijP 
pad uj kabarcmiisorát, amely a kis színház jelle
géhez híven a fenntartás nélküli mulattatásl szol
gálja. Két kis darab halad az. élen, a „Kokott- 
becsülel" és a „Darázsfészek" — a maga nemé
ben mind a k ellő  tökéletes. Slcinhardt kupiéi ér
ültül is hatásosak és ötletes dr. Szalay humoros 
előadása. A színház kis gárdájából az egyre job
ban fejlődő Kerékgyártó Olga, Haraszti Miéi, Fa* 
ragó Sári és Kmochnc neveit kell megemlíteni, 
A bemutató közönsége sokat mulatóit és tapsolt*

P R E M I E R  c s ü t ö r t ö k ö n
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Egy koloratur-énekesnő, 
aki Pesten nem bukott 

m eg. • •Lukács Klári ralza

í •

A GaHf-Curcl-eset 
óta a pesti zenei élei 
közönsége meglehető* 
sen bizalmatlanul fo
gadja az ismeretlen 
énekesnőket. Annál 
nagyobb szenzáció
ként hatott Anna Má
ria Gugllclmcttl hang
versenye, amelyen a 
publikum osztatlanul 
és lelkesen ünnepelte 
a fiatal kolorütura- 
énckesnőt. A művész
nő a hét során még

Gugliclmetli

két estén vendégszerepel a Városi Színházban.

Lábass Juci 
Reinhardthoz szerződik

Művészi körökben sokat beszélnek arról az állí
tólagos szenzációról, amely most van készülőben 
és amely úgy szól, hogy Lábass Juci, aki a Vá
rosi Színház következő uj főszerepét játssza, rö
videsen Reinhardthoz szerződik Berlinbe. Lábass 
'Juci állítólag prózai szerepet fog vállalni, annál 
is inkább, mivel kitünően beszéli a német nyelvet. 
A közelmúltban már nagy sikerrel szerepelt kül
földi színpadokon.

A mosoly országa
A héten kerül színre a Fdrum-mozgóban Lehár 

világhírű operettjének filmváltozata, a Mosoly 
országa, Tauber Richárddal a főszerepben. A vi 
lághirü német énekest eddig két filmen láttuk 
Pesten s már ennek a két fiinmek a révén is meg
szerette a közönség Tauber Richárdot. Pedig 
mind a két Touber-film erő .sen kritizálható, sem 
n szüzsé, sem a technikai rész nem versenyezhet 
a modern és nagy hangosfilmekkel. A harmadik 
Tauócr-hangosfihn végre tökéletes ezen a téren is. 
Technikailag éppen úgy, mint művészileg clis 
snerést érdemel, ninety az egyik legnagyobb film
siker Berlinben. A szereplők közt ott találjuk 
Lehár Ferencet is, aki mint dirigens hosszabb 
ideig szerepel a vásznon. — A Fórum-mozgó a 
filmet ünnepélyes bemutató keretében mutatja be.

VÍGSZÍNHÁZ
.lan 26. hétfő F eketeszáru  cseresm v©
Jan. 27. kedd Liliom
-lan 28. szerda F eketeszáru  c s e ’eszn  »©
Jan. 29, csüt F e k e t e s z é n  c s e r e s z n y e
Jan. 30. néntek T a ^ á ts  A« c a
Jan. 31. szombat F eketeszáru  cser^srnv^
Feb. 1,
vasárnap d. u. yu 

est* 8
Lipótváros (Mérs. helyArakkal) 
Feketeszáru cseresznye

Feb. 2
hétfő d. u. fél 4 

este 8
. » Gyermek-Kukorica Jancsi eláadáíj 

Feketeszáru csereszny e

GRETA
GARBO
c s a k  n é m e t ü l  b e s z é l ,  d e  az

ANNII
G H R ISTIE
c i m ü f i l m  s z é p s é g e

minásn nyelven beszél▼
Jegyeket ajánlatos 
e l ő r e  megváltani

RADIUS-METRO
F I L M P A L O T A

Hat láda szoborral Budapestre 
érkezett a huszonöt év óta 
Párizsban élő Zádory Oszkár

R od'i tanítványa, Ady Endre barátja, Finta Sándor testvéröccse 
nyilatkozik magáról, terveiről, a turkevei Finta-muzeumiól

ZÁDORY OSZKÁR

— X Reggeli Újság tudó silójától. —
Tegnap este szob

rokkal teli hat nagy 
ládával Budapestre ér
kezett Párizsból egy 
.érdekes magyar mű
vész, Zádory Oszkár 
Éppen huszonöt esz
tendeje él a szajna- 
parti francia főváros
ban Zádory; e ne
gyedszázad alatt a 
francia beérkezett 
szobrászok sorába ke
rült. Nem felejti a 
pátriáját:

kilencéves korá
ban Bnrmód-pusz- 
tán volt csikós- 
bojtár; jelenleg a

bonlogncl erdőben, rue du Pavilion 4. szám 
alatt van műterme.

. . .  A háború előtt öt évig tanítványa volt Rodin- 
nek, a világhírű mesternek. A Zádory Oszkár név 
csak művésznév, a valóságban Finta Gergelynek 
hívják, és testvéröccse Amerika legünnepeltebb 
szobrászművészének, Finta Sándornak.

Együtt ülünk a harmadik Fínín-lestvémek, a 
legfiatalabb Sámuelnek Bajza-utcal műtermében 
és Zádory Oszkár beszél:

— Húrom éves koromban, Kolozsváron az Ál
dás-utcai ővódába jártam, Dlck néni áldott keze 
alá. Olt játszottuk: „így készíti a szobrát a szob
rász, igazítsuk ki a hibát szaporán, igy lehet még 
jó talán!** Akkor leltem szobrász. Most 48 éves 
vagyok. Tizenhárom éves koromban leltem szob
rászinas.

Tizenhét éves koromban, mint segéd, a budai 
Haiásbbástyán faragtam.

Az első cikket 32 évvel ezelőtt a nagyváradi „Sza
badság** cimü lapban Biró Lajos Öccse, János irta 
rólam. Azután Eperjes . . .  húsz éves voltam, ak
kor faragtam az első szimbólikus müvet, négy 
óriási angyalt a nagyváradi barátok templom
tornyára: mind a négy égtáj felé egy-egy angyal 
néz. . És akkor következett Sándor bátyámmal 
a tragédia! Isten keze van mindenben, igy lett ő 
nagy szobrász, igy alkol.uk meg együtt a tur

* z ^ -
Újabb magyar siker 

Berlinben
Az edmult héten néhány sorban m&r megemléke

zett a Reggeli Újság Szomaházy István: *Mcsék 
az Írógépről* cimü regényének filmbemutatójáról. 
A berlini Capilol legnagyobb idei filmsikere a Szo- 
maházy-regény filmváltozata, amely Die Privat- 
secretőrin cim alatt került bemutatásra. A filmvál
tozatban nem használták fel Lajtai Lajos operett
muzsikáját, hanem Ábrahám Pállal írattak uj kí
sérőzenét.

A bemutatón résztvolt az egész berlini magyar 
kolónia: Huszár Pufi, Szenes Ernő, Alpár Gitta, 
Mindszenthy Tibor, Verebes Ernő, valamint a 
diplomáciai kar több tagja. Hangos tapssal és él
jenzéssel fogadták a függöny előtt megjelenő Áb
rahám Pált — aki eddigi sikereit messzo felül 
múló eerdményt ért el.

FO R U M : 
z

M É G  N É H Á N Y  N A P  és

VEGE A DALNAKI
Következik Lehár Ferenc vezényletével a

MOSOLY O R S Z IG I
N É H Á N Y  N A P  M Ú L V A :

PÉNZ AZ UTCÁN!
V Á R O S I  S Z Í N H Á Z

M in d e n  e s t e
(operaesték kivétel)

L e h á r F e re n c
v i l á g h í r ű ,  nagy énekes operettje, a

kevei Fin/o-muzeumot; abban a nemzetnek adunk 
inindent-minde-nt!. . .  Bizony, huszonhét évvel ez
előtt vágtam neki a világnak. Párizsban az első 
portrét az Opera akkori igazgatójának feleségéről, 
Mine Rouchér-ről csináltam; azután sok portré 
következett... Most Loyau szobrász-barátomat 
és Mine la baronne de fíistram-ol mintázom; a 
hazautazásom félbeszakította ezeket a munkákat; 
pesti kiállításom után rögtön vissza kell térnem 
Párizsba, hogy a két portréval a tavaszi tárlatra 
elkészülhessek. És

n tavasszal gyűjteményes, kollektív kiállítást 
rendezek Párizsban; huszonöt párizsi év ered

ményeit mutatom be;
nagyon szomorú, hogy óriási kompoziciómat, a 
montreali (kanadai) igazságügyi palota 18 figurás 
bronzkapuját nem hozhatom el erre a retrospek
tív kiállításra; ennek csak a miniatűr terve lesz 
ott.

— Rodin?
— A háború előtt mesterem volt, Jó emberem; 

atya-fiúi viszony volt köztünk; nála ért n háború; 
a franciák ellenséges érzülete nem ismert határi; 
engem, mint magyart, elragadtak Rodin műtermé
ből; előbb a Noirmouthier-szigeten, később a 
Saint Vaast la llongue-szigelcn lévő erődben vol
tam internálva, összesen öt esztendőt töltöttem 
fogságban.

— Ady Endre?
— Jó barátom volt. Sokat voltunk együtt Pá

rizsban. Elkészítettem a síremlékét: Ady felemeli 
szivét, Lédáját, egv mesztelcn asszonyt Istenhez. 
De úgy lálszik, itthon még pályázatot sem írtak 
ki a síremlékre.

— Finta Sándor?
— Szerintem ő a világ egyik legnagyobb szob

rász-zsenije. Együtt csináljuk meg a turkevei 
Fín/fl-muzeumot. Most a szalonban valószínűleg 
jő barátommal, Vaszary Jánossal lesz együttes 
kiállításom.

Amit kiállítok, amit el tudtam hozni, az már 
a turkevei múzeumé.

Csak fel kell nagyittatnt, ahogyan annakidején 
Rodin „Gondolkodó“-ját felnagyították a mester 
munkásai, nz ö irányítása mellett. Most erősen 
készülök nz Eslcrházy-féle //aydn-siremlék pályá
zatra.

(fcyp*)

A díszbemutatóra érkező magyar közönséget 
kedves meglepetés érte. A főbejáratnál két hatal
mas magyar nemzeti szallaggal átkötött babérko
szorú volt elhelyezve, az egyiken < Szomaházy Ist
ván emlékének*, a másikon pedig «Ábrahám Pál
nak* felírással. Az előadás alatt többször zúgott 
fel a taps és a közönség lelkesen ünnepelte a leg
újabb magyar diadalt. A film egyébként rövid 
idő múlva még négy nagy berlini mozi vásznán is 
színre kerül.

Abel Gance 
első hangos filmje

Csütörtökön kerül bemutatásra négy pesti pre
mier-színházban Abel Gance első hangosfilmje, a 
Világ vége, amely a legnagyobb francia filmsiker 
évek óta. A Száguldó kerék s a J'accuse világhírű

AMNA MARIA

GUGLIELMETTB
v i l á g h í r ű  noloratur énekesnő vendégfellépése

Január 39-én SeVlS SÍ bOl^Sty
Február 4-én Travia a
H e l y á r  o k :  10 pengőlő! 1 pengőig

rendezője a hangos filmet egész uj oldaláról mu
tatja be. A Flammarion regénye után készült 
szüzsó rengeteg lehetőséget nyuj’ott a rendezőnek, 
a fantasztikum fcJszabapiloHa a korlátokat: Itt 
mindent lehet és mindent szabad, ami túlmegy a 
valóságon. A mozi vásznára ez való. Hiszen a szín
pad sokkal tökéletesebben nyújtja a reális való
ságot, mint a film, itt azonban, ahol szabadon csa- 
panghat a fantázia, a film korlátlan lehetőségei 
sokkal érdekesebb és izgalmasabb élményt nyújt
hatnak a nézőnek, mint a filmre irt színpadi mű
vök.

Valami speciális és rendkívüli, amit ez a film 
nyújt. A limonádé operettek, a bárgyú vígjátékok 
cs érzelgős drámák u'án százszázalékos film ez, 
ahol nem a szereplők neve után megy a be a kő- 
zőnség a moziba, hanem a szüzsé után. A rendező; 
Abel Gancc maga is játszik a filmen, amely
nek főszerepeiben egyébként a Cnmedic Francaisa 
művészeit látjuk. A film a Palace, Ufa, Corvin és 
Corso vásznain kerül bemutatásra.

F o g ad ásb ó l d rá m á t ír t  
S e id le r  d r., a  m ost e lh u n y t 

o sz trá k  m in isz te re ln ö k
Becs, január 25.

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
Seidlcr Ernő dr. volt osztrák miniszterelnök, 

ről, a Burglhealer hires művésznőjének atyjáról, 
aki néhány nappal ezelőtt hunyt cl Becsben, most 
érdekes epizódok derülnek ki. 1917-ben

Wilhelm Engelhardt élnéven n miniszter
elnök darabot irt. A darab cinic: „Tüzön- 

vizen ét.“
A premier elölt kiderült, hogy a darab álneve 
mögött ki rejtőzik cs a miniszterelnök maga is 
megjelent a bemutatón. A darab fogadásból író-

SEIDLER ERNŐ DH., 
a most elhunyt volt osztrák miniszterelnök

dott. Vita támadt ugyanis, amelynek folyamán 
Seidler kijelentette, hogy nem költő is igen jó 
történelmi drámát irhát. Fogadásból aztán meg
írta darabját, amely Nagy Frigyes apjához való 
viszonyát vitte színpadra. A darabnak annakide
jén jelentős sikere volt.

Honthy K anna  
2  L a t a  b á r
O r o s z  Vi m a

V ilá g  s ik e r
a

Magyar Színházim

alkol.uk
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A bankok átvették  a  felelőssé
ge t a  tőzsdéért

A k o n tr e m in  m e g f é k e z é s e  h e ly e s  in té z k e d é s ,  d e  a  n a g y b a n k h o z  
te r e l i  a  t ő z s d e i  fo r g a lm a t  — M e g n e h e z ü l a  h o s s z s p ik u lá c íó  is
— X Reggeli Újság tudósítójától. —

Kétségtelen, hogy talán még sohasem érintette 
a tőzsde legközvetlenebb érdekeit valamely rend
szabály annyira, mint a tőzsdetanácsnak ez a 
szombati határozata, hogy „1931 január 31-től 
fogna részvényekben leszámolásra kötőit ügyle
teket kétnaponként kell a leszámoló irodában be
jelenteni és az a fél, akinek ekként bejelentett 
ügyleteiből szállítási egyenlege mutatkozik, az 
egyenleg szerinti részvényeket a bejelentést kö
vető második napon köteles a Budapesti Giro és 
Pénztáregylethez beszállítani". Ez az intézkedés, 
amely az első és régen sürgetett állásfoglalás a 
kontremin tevékenységével szemben, elkeseredést 
6s felzúdulást váltott ki a tőzsdén.

Az úgynevezett „kisemberek" Nagy Andor 
tőzsdetanácsoshoz és Sándor Pál országgyü 
lésl képviselőhöz fordultak azzal a kéréssel, 
hogy a tőzsdetanács rendszabálya ellen ve
zessenek küldöttséget a kereskedelemügyi

miniszterhez.
Hogy ez a küldöttség létrejön-e és hogy a ke

reskedelmi miniszter nem azonositja-e magát tel
jesen a tőzsdetanács határozatával, legalább is 
kétséges. Hiszen annyira átment a közfelfogásba, 
hogy a kontremin ellen tenni kell valamit, hogy 
a tőzsdetanács határozatát — hátrányos oldalai 
mellett is — mégis csak olyan intézkedésnek 
kell tekinteni, amely

gátat vet egy felelőtlen, legtöbb esetben 
napról-napra élő, alapjában klsjclentőségli és 
csak kihatásaiban nagyhatású bcsszspckulá- 

ciónok.
A bankélet egyik vezető tényezője, aki egyben 

a tőzsdén is fontos szerepet játszik, a kérdésről 
a következőket mondotta a Reggeli Újság műnk 
társának:

— A tőzsdetanács legutóbb hozott határoza
tát átmeneti intézkedésnek tekintjük, amelyet 
kivételes helyzetben volt kénytelen hozni. A ki
vételes helyzetet az az állapot teremtette meg, 
hogy komoly tőzsdei üzlet Iiijján a tőzsde- 
közönscg egy része teljesen berendezkedett a 
kontrcminspckulációro, amely vevőrétegek el
lenállása nélkül napról napra leszorította az 
árakat anélkül, hogy ezt az úrrombolást akár n 
vállalatok helyzete, akár más, a tőzsdén kívül 
álló gazdasági vagy világjelenségek Indokolták 
volna. Kétségtelen, hogy a kétnapl szállítás 
kényszere lehetetlenné fogja tenni ezt a speku
lációt, legalább is annak a tisztán spekulációs 
rétegnek, amely kellő tőke nélkül folytatta a 
maga üzleteit. Miután a fedezetlen eladások 
megnehezültek, sőt a tényleges külföldi eladási 
megbízások effekluálása a gyönge kezek utján 
darabhiány miatt is akadályba ütközhctlk, a 
tőzsdei forgalom a nagyobb bizományosok és 
ügynökök és a bankok kezébe fog kerülni. 
Más következménye ennek az uj intézkedésnek 
a mai körülmények között nem is tehet, mert 
akkor, amikor az eladónak a részvényeket 
azonnal le kell szállítani, azonban a részvények 
ellenértékét csali 14 nappal később kapja meg, 
akkor a jelenlegi bizalmi krízisben a bizomá
nyosok alig Is számíthatnak arra, hogy a kö
zönség két hétig teljesen fedezetlenül bízza rá
juk az eladott részvényeket. Az uj rendszabály 
ugyanis a bizományosokat egyenesen rákény
szeríti arra, hogy a közönség bitelét két hétre 
igénybevegyék.

— Ezt a bankvilágban egészséges és kívána
tos állupotnuk senki sem tekinti. I)e helyesen 
mondta egyik bankvezérünk, hogy a tőzsde, ez 
az elhagyott gyermek, olyan állapotba került, 
hogy felelősségteljesen gondozásba kell veuni, 
amíg erőre, kap és normális funkciójút végezni 
tudja. «I)as Kind muss num butscben», mon
dotta ez a bankvezér és ebben az egy mondat
ban ki is van fejezve, hogy a tőzsdéért felelős 
bankok miért fogadták el u tőzsdetanács Igaz
gatótanácsának javaslatát. « A gyermeket rin
gatni keli» — addig, amíg magához tcr. Ennyit 
akarunk elérni és semmivel sem többet. Ezzel 
megfeleltem Krausz Simonnak, u tőzsde alapos 
Ismerőjének aggodalmaira Is, mert tudom, 
hogy Krausz Simon sem akarta védelmébe 
venni a felelőtlen kontremiut, minden átme
neti Intézkedéseket pedig, amelyek egyesek 
felelőtlen árromboló tevékenységét meg akar* 
júk akadályozni, ö is helyesnek és szükséges
nek fog találni.

Krausz Simon felfogása és a tőzsdetanács in
tézkedése közölt nincs lényeges különbség abban 
a kérdésben, hogy hogyan kell az árfolyamokat 
és az értékpapir-vagyont védeni.

Egyek abban, hogy a kontremin gazdálkodá
súval feltétlenül szembe kell szállni. De 
Krausz Simon a normális üzletet Is szerette 

volna megmenteni.

Ha — amint hisszük — a tőzsdetanács határozat." 
csak átmeneti intézkedés, a kél szándék egy pou-

ton: a tőzsde megerősödésének pontján találkozni 
fog.

Másfelől azonban az a véleményünk, hogy
a tőzsde éltető és fenntartó eleme mégis 
csak a tőzsdei ügynökök tömege s ezeket 
tartósan felhajtóvá vagy remissicr-vé degra
dálni, vagy teljesen munkátlnnná tenni nem

érdeke a tőzsdének.
Hogy egy pár bankügynök kezében maradjon 

a kizárólagos üzleti irányítás, egy-két kiváltságos 
ügynökében, akik a bankokon keresztül tudnak 
átvenni és szállítani, teljesen felesleges a tőzsde
termet nyitva tartani, fűtést fizetni és tagdijakat 
szedni.

Ehhez teljesen elégséges lenne egy telefon
szoba, ahonnan kicserélhetik kölcsönösen 
a megbízásoknak azt a kis töredékét, amely 
szükséges ahhoz, hogy jegyzést produkál

janak.
Hiszen a megbízások zömét úgyis kötés nélkül és 
csak a jegyzések alapján bonyolítják le.

A részvények azonnali szállítási kötelezettségé
nek elrendelése azonban azzal a konzekvenciával 
is járhat,

hogy a budapesti tőzsde nemzetközi for
galma egészen átterelődik a bécsi tőzsdére.
Akkor ugyanis, amikor uz uj rendszabály meg

nehezíti az arbitrázs tevékenységét, akkor nem le
het kétséges, hogy azok a külföldi cégek, amelyek 
eddig üzleteiket a budapesti tőzsdén bonyolították 
Ic, megbízásaikkal a jövőben a bécsi tőzsdét fog
ják felkeresni, ahol üzletük lebonyolítása semmi
féle akadályba nem ütközik. Hosszú évek erő- 
feszi léseinek nz eredmények épen az utolsó időben 
nagy nehezen már elértük azt, hogy a budapesti 
tőzsde súlyában és jelentőségében egyenrangú leli 
a bécsivel, nem kell tehát bővebben kifejteni az' 
a magasabb szempontból is súlyos konzekvenciái 
amelyet e fokozatosan elért eredmények egy csa
pásra való feláldozása jelenti.

Az uj rendszabály éle kifelé a konlremin eller 
irányul, holott a gyakorlatban nemcsak a konlre
min-, hanem a hosszspekulációt is megnehezül. 
Legjobban ez egy példával illusztrálható. Eddig 
ha valaki az egy heti rendezés keretében vásárolt 
10 Kőszenet és azt megfelelő haszonnal ugyan 
azon rendezés keretén eladta, akkor a vételt és 
eladást egymással kompenzálni lehetői!. Az uj 
rend élclibcléptetésével azonban ez már nem le
hetséges, mert a vásárolt részvényeket a vevő 
csak /4 nap múlva kapja meg, az eladott részvé
nyeket pedig az eladó (aki ebben az esetben a 
vevővel azonos) két nappal később köteles leszál
lítani. Minthogy pedig a részvények felett nem 
rendelkezik, az egész tranzakció lebonyolítása szá
mára lehetetlenné válik.

Hogy pedig a kitűzött célt az uj rendszabály- 
nem szolgálja tökéletesen, az legjobban abból tű
nik ki, hogy

a kontremin az uj szabályzat életbelépése 
után is változatlanul működhetik, inert az 
úgynevezett terminüzlctet, melyet a tőzsde 
szabályzatai megengednek, az értékpapírok 
kétnapos szállítási kötelezettségének elrende

lése egyáltalán uein érinti.
Minthogy a tcrminüzlet meg van engedve, a 
kontreminnek a jövőben nem kell mást tenni, 
mint eladásait különféle terminusokra eszközölni, 
aszerint, hogy a vevőkkel hogyan tud meg
egyezni. Ezek a terminüzlctek a kontremin szá
mára még kényelmesebbek, mert eladásúit nem 
egy hétre, hanem ennél jóval hosszabb időre is 
eszközölheti.

De meg a kontreminnek mindig vannak tőzsdei 
„zseni“-jci, akik mindig megtalálják az útját an 
nak, hogy kontremináló szenvedélyükkel, vagy 
felfogásukkal nagyszerű üzleteket csináljanak.

Akadt a tőzsdén olyan „zseni", aki kosztba vett 
értékpapírokat; kiktől? — azoktól, akiknek nem 
volt pénzük az átvételre. Átvette két hétre, négy 
hétre, busás kamatot és províziót számított — 
közben eladta és lerontotta a kurzust. Ki vette 
meg a részvényt? — önvédelmére az, aki kosztba 
adta volt. Legközelebb újból volt kosztanyag, a 
jószivü .hitelező újból kosztbavetlc:

pénz már nem kellett hozzá, mert hiszen ő 
régen eladta — eladta az adósnak, akt védte 

a helyzetét.

A második tételben újból kosztbavetlc ugyanazt 
a mennyiséget,

de a másik már duplaannyi részvény árával 
volt adós.

Lejáraikor aztán a jószivü hitelező lerontott árak
nál felmondta a hitelt.

Az adós megegyezett, odaadta a részvényeket 
feleáron, ugyanazokat a részvényeket, melye
ket a kosztadó, tehát n hitelező, aki kamatot, 
províziót, megbízatási jutalékot és minden 

egyebet szedett, már régen eladott.
Ezért a tevékenységért hívták aztán „zseni“-nck.

Hogy semmiféle tőzsdei intézkedés nem tudja 
tökéletesen a kontremint megakadályozni, az ter-
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Budapesten, m in t Csehországban  

M iért n in c s e n e k  v íz m ü v e k  a  m a g y a r  v id é k e n ?
— A Reggeli Újság tudósítójótól —

Budapest székesfőváros lakossága, a világ leg- 
türelmescbb fejőstehene, újra nagy érvágás 
előtt áll.

December 31-én járt le a főváros szerződése 
az öntöttvascsögyá vakkal és most ennek a szer
ződésnek megújításáról volna szó. Vigyázatl

Öntöitvascsögyárak alatt öntöttvascsőkartell 
énenuo.

A karlellel kötött szerződés pedig arra kötelez
né a fővárost, hogy

nyilvános pályázat mellőzésével bízza rá to
vábbra is az öntöitvascsu kartellre a víz- és 
gázmüvekhez szükséges csövek szállítását.

Ez ellen a főváros közönsége érdekében a leg
erélyesebben tiltakozunk. A fuvaros vezetőségének 
nem feladata, hogy az öntöttvascsökartellt támo
gassa, hanem a főváros közönségét kell minden 
áron megvódelmeznio A főváros érdekét pedig 
minden közszálli.ásnál csakis a nyilvános pályá
zat védi meg. De különösen áll ez az öntöttvascsö- 
kartellel szemben, amely a védővámmal biztosított 
egyeduralmát a legkíméletlenebb módon hasz
nálja ki saját hasznára és a közönség rovására.

Á holyzet teljes megértéséhez tudnunk kell, 
hogy évtizedek óta nagy küzdelem folyik a világ
piacon kétféle csőrendszer: a kovácsolt acélcső 
és az öntöttvascsö közölt. A szakértők egész tá
bora vonult fel, hogy e két rendszer előnyeit és 
hátrányait felsorakoztassa, aszerint, amint az 
egyik vagy a másik táborhoz tartoznak.

A mi kereskedelmi minisztériumunkban is két 
szakértő ül és homlokegyenest ellenkező álláspon
ton van a két csőrendszer jósága tekintetében.

A kovácsolt acélpártiak azt hirdetik, hogy az ö 
csövük nem reped, nem törik, hanoin legrosszabb 
esetben hajlik és igy a gáz- és vizömlés úgyszól
ván ki van zárva. Az acélcsövek 12, sőt 14 méter 
hosszúságban is készülnek, inig az öntöllcsövek 
legfeljebb 4 méteresek és igy az összekölőnninka, 
az u. n. tömités, több mint háromszor annyi költ
séggel jár az öníöttvasesönél, mint a kovácsolt 
acélcsőnél. Az öntöttvascsö hívei viszont hosszú 
évtizedes tapasztalatokra hivatkozva, az öntött- 
csövek tartóságát hirdetik.

Nem kívánunk o helyült e kérdéshez hozzá
szólni. Számunkra most csak az a fontos, hogy

a közmunkákat kizárólag nyilvános pályáza
tok utján adják ki

és hogy a főváros csőszállításánál se legyen mel
lőzhető a közérdek eme fontos követelménye.

Hatalmas iparcikkről van szó, mert hisz tud
juk, hogy cső kell a vízvezetékhez, a gázmüvek
hez, a csatornázáshoz egyaránt. A cső tehúL ép- 
nen úgy nélkülözhetetlen az építkezésnél, mint az 
iparban és a mezőgazdaságban.

Rá is feküdt a nagytőke nz egész világon a cső
gyártásra. Egy darabig éles verseny folyt a cső
gyárak közöli az egész világpiacon. Lassan azon
ban az ellentétek elüllek az egyes gyárak között 
és a  nagyközönség súlyos kárára hatalmas nem
zetközi kartellekbe tömörült a csöinar mindenütt.

Egyelőre a csőkartellck csak a Imi tábor kebe
lében alak’dtfk meg. u<ry ho»ry legnlábh a két c«n- 
rf>nr1c?ni' karfnl'mi vm^nnyozn^k egyméce,"l. K,!- 
t'm ált pg (icpi''<>fn'nrtr,R és PWÖn nz önt>i,1”'is',eö- 
,-'<rf'‘ll. Az pc''l',“ökn|>tel!ben benne vannak a vilii*’ 
"ccxpq őcélesp'fvárfti.
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csőkartcllt is és a külföldi gyárak ezidöszerint

mészetos, hiszen egészséges kintreminre szükség 
is van. Olyan beteg helyzetben, mint amilyenben 
a tőzsde mostanában sínylődik, egyetlen intézke
dés lelt volna célravezető, amelyet a prágai tőzs
dén m ár régen életbeléptéitek:

megtiltani a kölcsönadást és ennek a tila
lomnak megszegését legmesszebbmenő becsü
letbeli, fegyelmi, sőt ha kelt, büntetőjogi 

szankció nlá helyezni.
Ez az intézkedés szerintünk a budapesti tőzsdén 

is célravezetőbb lett volna, mini a konlremin meg
fékezésének jelszavával az egész tözsdcüzlelet a 
bankok és néhány nagyügynök kezébo lelenni. 
Mert természetes, hogy ez a helyzet a bankok 
számára nemcsak előnyökkel, de nagy felelősség
gel is jár. 1931 január 31-töl kezdve a tőzsdei ár
alakuláséri, amennyiben az nem áll rendkívüli 
jelenségek halasa alalt, a bankok fogják viselni a 
felelősséget. Ez nem könnyű teher és a tőzsde fo
kozott gondozását teszi parancsoló kötelességé. 
Reméljük, hogy a vállalt feladatnak meg is fog- 

! nak bankjaink felelni.

Magyarországra nem szállítanak öntöttvascsöve
ket, viszont a magyar öntőltvascsögyárak nem 
versenyeznek amazokkal a külföldön.

A niagvar öntöttvascsőkartell tagjai: 
az Állami Vasgyár (MAVAG), a Siemens-gyár 

(Scbiffcr) és az Octtl-gyár.
Nálunk tehát e pillanatban e két csoport áll 

egymással szemben.
Ila már az egyes csőrendszerül gyárak knrtell- 

ben vaunak, használjuk ki legalább a köz érde
kében azt a verseny!, amely a két karlellísoftort 
közöli fennáll. Másrésal nődig legyen mód'-’ a 
kartellen kívül álló magyar gyáraknak is részt- 
vonni a pályázatokon, hogy a kérlellek árdikta- 
turáját legalább részben mérsékeljék.

H árom szor o lyan drága  
a vascső ná lu n k , na'nt 

Csehországban
Elég szomorú különben, hogy az Állami Vas

gyár, a MAVAG is tagja a karlcllnck és ahelyett, 
hogy a közönség érdekében és hivatásának meg
felelően az árak leszorítására törekednék a kar- 
telihez való csallakozásáv-1 még elősegíti a kar- 
telten kivitt átlő magánvállalkozást.

Hogy ez a drágítás milyen méreteket ölt, annak 
illusztrálására elég rámutatnunk a következőre:

A 80 milliméteres öntöttvascsöveknek, — ezek
ből kell legtöbb a gáz- és vízmüveknél, — méter- 
mázsája ab Budapest vagonba rakva az öntöltvas- 
csökarlellnól 51.30 P
a Doutscher Gussrnbrverbandnál (Köln) 20.P0 ., 
a Witkovitzi vasmüveknél 17.30.,

A felsorolt cégeknek kezeim között levő Írásbeli 
ajánlatából idézem ezeket a lehetetlennek látszó 
számokat. Igen,

17.30 a cső ára Wiikoviizban és 51.30 ugyan
ennek a csőnek az ára Budapesten.

Háromszor olyan drágán adja a magyar öntött- 
vascsőkartéli a csövet, mint a witkovitzi gyár.

A külföldi 'vascső vámja q-kéut lő
aranykorona, vagyis 17.40 P.

a fuvar Witkovitzból Budapestig 4.—
a witkovitzi cső ára 17.30 ..

összesen: 38.70 P 
vagyis a witkovitzi öntöttvascsö vámmal és fuvar
ral együtt Budapesten több mint 30%-al olcsóbb, 
mint a magyar önlöllvaScsökarteU áruja. M ár 
pedig a munkabér nálunk alacsonyabb, mint 
Csehországban és ha nincs is annyi nyersanya
gunk, mint a cseheknek, de viszont

a nyersvas vámmentesen jön be az országba.
Azt hiszem ennél több bizonyítók nem kell o 

kartell közérdeket sértő tevékenység-) ellen. Nem 
túlzott, tehát az a követelésünk, hogy a kormány 
szüntesse meg a vámot a vascsőre, amikor ilyen 
visszaélés folyik a vám védelme alatt.

M ié rt k é s ik  R ákospalota  
csatornázása ?«

Ha már egyelőre karlelltörvény hiányában nem 
szüntethető meg az ilyen káros kartell működése, 
legalább arra kellene módot adni a kartellen 
kívülálló gyáraknak'és az egymással versenyző 
kartelleknek, hogy részlvehcsseuek a közmunkák 
uályázatán.

E helyett ilt van előttünk két példa is. ahol 
még a pályázat kiírása is az öntöttvascsőkartell 
monopóliumát védi. Az egyik Rákospalota esete, 
amelynek vízmüve és csatornázása már évok óta. 
vajúdik a kartellek túlkapásai mialt. Most végro 
kiírlak a pályázatot, de csak öntöltvascflőro és 
atcrn’tro. Jól tudóik, hoey az eternit bosszú tar
tamú vízmüveknél teljesen használhatatlan és igy



20. oldal Reggeli újság Hétfő, 1931 január 26

tulajdonképpen as öntötlvascsökarfcll ill is egye
dül áll minden verseny nélkül.

Kétszázezer pengős drágítás 
a Wekerte-teiepen

Vagy itt a Wekcrlctclcp vízvezetéki és csatorná
zási munkája. Itt csak öntőt tvascsöro itták ki a 
pályázatot. -Mindenesetre már a pályázat kiírásá
val is elérték azt, hogy a Dnnagözhajózási társa
ság kari ellen kívüli csőgyára cca. liz százalékkal 
olcsóbb ajánlatot telt, mini az önlöUcsőkarlell.

Az Állami Vasgyár íöntottcsŐkartcll) ugyanis 
576.700 pengőre tett ajánlatot, míg a Duvagöz 
520.476 pengőért vállalja a munkál. Látjuk tehát, 
hogy a nyílt pályázat revén már 10%-kal leszorí
tották az öntötlvascsökartcll árát, bár a pályázat 
csak öntöttesöre szól. Ha már most nemcsak ön- 
tötlcsöre, hanem acélcsőre is kiírók volna a pá
lyázatot, további 30%-os megtakarítás lett volna 
elérhető, miután az acélcsökartell árai ezidösze- 
rint cca. 30%-al olcsóbbak.

íme a wekerletolepi aránylag kisebb munkánál 
is közel 200.000 pengőről, még pedig a legsze
gényebb munkásosztály 200.000 pengőiéről van 
sző. Könnyen elképzelhető, milyen hatalmas ösz- 
fzegre rúg évenként az egész ország sokszáz va
gonra rugó csöszüksógleténél az ontöttvascsökar- 
tell monopóliuma.

1 pénzintézetek csődönkivHIi kényszer- 
egyességéről szelő ni rendelet sietteti 
a Földhitelbank ügyének lebonyolítását

—■ .4 Reggeli Újság tudósítójától —
A hivatalos lap szombati számában a pénzinté

zetekre vonatkozó csődönkivüli kényszeregyességi 
eljárás szabályainak módosítása és kiegészítése 
tárgyában uj rendelet jelent meg, mely akként 
intézkedik, hogy „ha a pénzintézet csődönkivüli 
kényszeregyességi eljárás során a Pénzintézeti 
Központ közbejöttével felszámol, a Pénzintézeti 
Központnak az adós pénzintézettel a felszámolás 
lebonyolítása céljából kötött jogügyleteiből eredő 
követeléseit az odós pénzintézet vagyonából a kü
lön kielégítésre jogosított hitelezők külön kielé
gítési jogának sérelme nélkül, egyébként azonban 
minden más hitelező követelését megelőző rang
sorban kell kielégíteni". E rendelet kiadását — 
értesülésünk szerint — maga a Pénzintézeti Köz
pont hozta javaslatba elsősorban a Földhitelbank

A C hinom  a z  e lm ú lt ü z le té v  u tán  
tn f iz e t  o s z ta lé k o t

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Az utóbbi időben a gyógyszeráru részvénytár

saságok és a gyógyszervegyészeti gyárak belső 
élete mindinkább a nyilvánosság elé kívánkozik. 
A magyarországi gyógyszerszükséglet egyetlen 
esztendőben mintegy 25—30 millióra lehető cs 
igy érdeklődésre tarthat számol, hogy a gyógy
szerek készítésével és az eladással foglalkozó 
gyárak és nagykereskedések az elmúlt esztendő
ben milyen üzleti forgalmat éltek el?

A Chinoin Gyógyszervegyészeti Rt. az elterjedt 
hírek szerint az elmúlt üzletév után sem fizet 
osztalékot és annak ellenére, hogy az elmúlt év
pengős árfolyamon jegyezték a tőzsdén, most 
azonban 2.70 pengő az árfolyamuk, ami a névér
ték 27%-ának felel meg. A Chinoinnak jelenleg 
a londoni National Securitas Limited nevű válla
lat a főrészvényese, illetve ez a vállalat gondos
kodott 60—70.000 darab részvény angliai elhe
lyezéséről. A Chinoin már tavaly sem fizetett 
osztalékot. A vállalat részvényeit tavaly még 24.5 
ben nagy üzleti forgalmat ért cl, a részvényesek 
most sem jutnak osztalékhoz.

A Chinoinnal szemben az elmúlt évben is nagy
szerű üzleti eredménnyel dolgozott a kőbányai 
Richter Gedeon Rt., amely a legrentabilisabb 
magyar gyógyszervegyészeti gyárnak tekinthető. 
A dr. Wander Rt. a tavalyelőtti közepes nivőn 
zárta az esztendőt, mig az Egger Leó, dr. Egger 
t. gyár üzleti mérlegét befolyásolhatja az a kö
rülmény, hogy legutóbb súlyos ezreket fizetett 
kártérítésként a gyógyszercszcgycsületnek, mert 
a megállapodástól eltérően gyógyszereket drog is
táknak is kiszolgáltatott.

A gyógyárunagykereskedesek közül a MOKTAR 
birtokában levő Labor-Török Részvénytársaságok 
iránt, bir szerint, az angolok érdeklődnek, akik 
közel ötmilliópengős ajánlatot is lettek az egye
sített vállalatokért. Az angolok Budapestről sze
retnék irányítani a balkáni piacot és ezért is 
van szükségük egy bevezetett magyar részvény- 
társaságra. Az errevonalkozó tárgyalások eddig 
még nem végződtek eredménnyel. A Pharmacia 
Rt. a jövőben gyógyszerkülöulegességeket akar 
gyártani és emiatt gyógyszcreladási qszlálvót 
meg akarja szüntetni, viszont a Hermcs-Hitcl- 
hank birtokában levő Győgyárukcreskcdelml Rt. 
körébe a bank részéről uj vezetőt delegáltak, 
mert a régi vezetőség költséges adminisztráció
val dolgozott. Ennél a vállalatnál, hir szerint, az 
igazgatóság autóit is leépítették. A Thullmaycr 
és S'-ilz Rt. tavalyi üzleti eredményét még nem 
publikálták. Nagy kérdés az, hogy az uj rész- 
tulajdonos Preysz Gusztáv, a Földhitelintézet 
nyugalmazott igazgatójának szigorú bankclvei 
mennyire érvényesülnek a gyógyszerárunagy- 
kereskedésben. A Kochmelster Utódai céget 
a nagy liázbér is sújtja és igy csak minimális 
haszonnal zárla az elmúlt esztendőt.

A 25—30 milliós gyógyszerellátásból a mér

Ezekután nem kell bővebben megokolnunk a 
főváros közönségének azt a jogos követelését, hogy 
a jövőben a csőszállítást is nyilvános pályázat ut
ján adják ki és érthető a közvélemény tiltakozása 
az öntöttvascsőkartellel kötött szerződésnek meg
újítása ellen.

A főváros közönségének pénze nem arra való, 
hogy az öntöttvascsőkajrtell igazgatóságának 
hosszú sorát hatalmas fizetésekkel és tantiémokkcl 
tömjek. Nem két krajcárról van itt szó. A főváros 
gázüzeme és vízmüvei óvenként közel 200 vagon 
vascsövet használnak fel. Ha átlag 50 pengöro 
tesszük a. cső árát métermázsánkónt, akkor is 
kereken egymillió pengős szállításról van szó, 
amelynél, amint láttuk

nyílt pályázatnál közel 3G0.000 pengős meg
takarítás érhető el.

Ezzel a 300.000 pengővel már olcsóbbá tehető a. 
fővárosban és környékén a gáz és a viz, ami a 
mai sivár gazdasági viszonyok között nem meg
vetendő összeg.

A csőkartell néhány nagyjövedelmii gazdájával 
és igazgatójával szemben áll a dolgozók nagy tö
mege. A választás nem lehet nehéz. Egyesek 'fé
nyes palotáinál fontosabbak a százezrek házikói.

Nádas József dr.

kényszcrcgycsségcnck gyorsabb tempójú lebonyo
lítása érdekében.

Az eddigi csődönkivüli kényszeregyességi eljárás 
ugyanis a lebonyolítás érdekében szükségesnek 
mutatkozó és a P. K. által folyósítandó hitelek
nek nem biztosított minden régi hitelezővel 
szemben elsőbbséget cs ezért a P. K. nem áll
hatott a lebonyolítást elősegítő cs meggyorsító 
hiteleivel a Földhitelbanknak sem rendelkezé
sére. Minthogy ezt az uj rendeletet a P. K. ja
vasolta, remélhető, bogy most már ez a fontos 
kérdés is megoldást nyert és így a Földhitelbank 
kényszeregyessé.ge lebonyolításának az eddiginél 
sokkal gyorsabb tempóját most már misem hát
ráltatja. Ez az uj rendelet a Földhitelbank hite
lezői szempontjából is igen fontos, mert pnnek 
következtében joggal remélhetik, hogy követelé
seikhez rövidesen hozzájuthatnak.

legek szerint tehát csak mérsékelt számok ma
radnak meg a gyógyszerészeti gyóraknak és a 
nagykereskedőknek. A gyógyszerárunagykercske- 
döket egyébként ma délelőttre meghívták a nép
jóléti és munkaügyi minisztériumba, hogy a köz
tük és a Rico-Anyagraktár között fennálló sú
lyos ellentéteket eloszlassák. Amennyiben a meg
egyezés létrejönne, akkor az érdekeltek minden 
valószínűség szerint kevésbé sürgetnék a Rico- 
Anyagraktár teljes megszüntetését. A magyar- 
országi kötszergyártók, az orvosi műszerészek és 
a többi hasonló vállalatok mindenesetre nehez
ményezik, hogy őket a népjóléti és munkaügyi 
minisztériumba nem hívták meg, róluk tehát még 
tárgyalni sem hajlandók.

V áltozatlan oszta lék ot  
fizet a P esti H azai

A Pesti Hazai Első Takarékpénztár Egyesület 
nyilvánosságra hozott 1930. évi üzleteredménye, 
amely mindössze 200.000 pengővel marad a ta
valyi mögött, fényes bizonyítéka annak, hogy az 
elsőrendű pénzintézetek mostohább gazdasági 
viszonyok között is jó eredményeket tudnak el
érni. A közönség osztatlan bizalmát élvező taka
rékpénztárnak ez a kitűnő űzlctercdményc a ta
valyi 1-i pengős osztalék kifizetését teszi lehetővé. 
Ez az osztalék azért is nagyjelentőségű, mert 
a részvényeknek több mint 9%-os jövedelmező
séget nyújt, ami a bankpapírok között a leg
magasabb rentabilitást jelenti.

Az igazgatóság az 1930. évi üzleteredményről 
a kővetkező jelentést adta ki:

A Pesti Hazai Első Takarékpénztár Egyesület 
igazgatósága folyó hó 20-án tartott ülésében meg
állapította az 1930. évi mérleget és üzleteredményt 
s elhatározta, hogy a február 5-én tartandó 91. 
évi rendes közgyűlésnek javasolni fogja a 
3,821.702.55 pengői tevő tiszta nyereségnek kö
vetkező módon leendő feloszlását: Osztalékra 
fordítlassék minden részvény után 14 pengő, 
adassék a rendes tartalékalapnak az alapszabály- 
szerű 187.000 pengő helyeit 300.009 pengő, az 
ingatlanértékcsökkenési tartalékalapnak 100.000 
pengő, az Elismert Vállalati Nyugdíjpénztárnak 
30.000 pengő, a nyugdijtnrtalékalapnak 150.000 
pengő, köz- és jótékonycélokra az év folyamán 
folyósított 36.000 pengőn felül 15.000 pengő, 
a tisztviselők külön jutalmazására 130.000 pengő 
és a fennmaradó 51.631.02 pengő nz 1931. évi 
nyereség- és veszteségszámlára vitessék át.

A betéti könyvecskékre elhelyezett betétek álla
déka a tavalyi 92,301.333.52 P-röl 90,332.225.90 
P-re csökkeni, ami a hazai tőkeképződés elcglc-

Ilenségén felül az őszi hónapokban a betétek terén 
álfalában mutatkozott nagyobb nyugtalanságban 
• leli magyarázatát. Ezzel szemben a  folyószámlán 

1 és osokkszámlán elhelyezett betétek álladéka 
55,151.809.26 P-ről 57.859.190.97 P-re emelkedett, 

I úgyhogy az. egyesületnél elhelyezett tőkék álla
déka, nz egyéb hitelezők tételének beszámításával 
179,840.558.75 P-re rúg. A váltótárca ugyancsak 
emelkedést tüntet fel és álladéka 102,405.054.93 
P-t tesz. Az értékpapírokra adott előlegek a tőzs
dei kedvezőtlen viszonyok hatása alatt 5,461.822.32 
P-röl 4,743.548.36 P-re csökkentek, az adósok 
egyéb fedezetek alapján, valamint nyílt hitelek és 
különféle adósok álladéka pedig 39,802.291.42 P- 
ről 35,369.434.19 P-re ment vissza, s nz igy felsza
badult tőkék nagyobbrészt zsírószámlán, pénzinté
zeteknél és bankcégeknél fennálló követelésként 
nyertek mobilabb elhelyezést, amivel ezek 
22,324.160.30 P-ről 25,521.380.15 P-re emelkedtek.

Az intézet ezévi kielégítő eredményéhez nagy
iján hozzájárult, hogy az uralkodó szigorú takaré
kossági elvek a személyi és különösen a dologi 
kiadások terén a lefolyt évben is érvényesüllek, 
amely tételek az 1929. éviekkel szemben csak alig 
említésre érdemes emelkedést tüntetnek fel. Az a 
mintegy 300.000 pengőt tevő társulati adótöbblet, 
amely a lefolyt évben az intézetet terhelte, az 
1929. évben keresztülvezetett tőkeemeléssel járó 
jövedelemtöbblet következménye és az ezévi mér
legben természetesen teljes mértékben konzumál- 
t a tolt. Ez sem akadályozhatta meg azonban az 
igazgatóságot abban az elhatározásában, hogv az 
egyesület régi nyugdíjas tisztviselőinek nyugdíját
értékelési arányszámának az eddigi 60%-ról 
65%-ra való felemelését el ne határozza.

Az Ostlusríer és az Economist
A következő nyilatkozatot kaptuk: Az <Econo

mist* december 21-ikl számához «Hungarian 
Supplement* címmel egy mellékletet adott, 
amelyben magyar gazdasági vezetőségek ismer
tető cikkeket írtak. A melléklet bőven cl volt 
látva magyar bankhirdctésckkel, jeléül annak, 
hogy az angol közgazdasági lap üzletnek tekin

gette a magyar viszonyok Ismertetését. Ez önma
gában nem meglepő jelenség: a külföldi lapok 
nem szentimentálisak és nem kötelesek érdekein- 

«két ingyen képviselni. Viszont nekünk minden 
alkalmat meg kell ragadni, hogy a külföldet tá
jékoztassuk és ebben az se zavarhat meg, ha egy 
ilyen < magyar melléklet* cikkeinek értékét a 
mellettük megjelenő bankhlrdctések legalább is 
kétségessé teszik. A szerkesztésemben megjelenő 
<Öst-Kurier>, az egyetlen Magyarországon német 
nyelven megjelenő közgazdasági lap, az Econo- 
mistban közölt ismertetések egy részét né
metre fordította és az „Osl-Kuricr" januári szá-
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Csúnya m anipuláció az A m eriká
ban eladott bankrészvényekkel
15 -  40 száza lék k a l o lcsób b an  k ínálják  a 2—3 
év  m úlva szá llító k ép es sh ares-k et
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A fővárosi vezető pénzintézetek közül töb
ben néhány év előtt keresztülvitt tőkeemelé
sük alkalmával kibocsátásra kcrftlt uj részvé
nyeiket Amerikában helyezték el olyképpen, 
hogy a magyar bankrészvényeket a placirozó 
amerikai bankházak sharesek alakjában he
lyezték cl nz ottani közönség körében. Az 
amerikai tőzsdekrach következményeképpen
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1 iürdőket vesz. A Pilavin-tablettából készült

mában közzétette. Tette ezt — ellentétben »» 
Economist-tal minden hirdetési melléklet nélkül, 
önzetlenül és tisztán annak a hazafias célnak ér
dekében, hogy a magyar gazdasági viszonyokról 
a külföldnek angolul nem értő, főleg német és 
utódállami közönségét tájékoztassa. Azt lehetett 
volna hinni, hogy ezért a  nagy szolgálatért hála 
cs köszönet jár. Ezzel szemben a Jegybank el
nöke és két igazgatója, valamint Búd János együt
tes nyilatkozatot adtak ki orról, hogy ők <nem 
adtak felhatalmazást a cikkeknek az Ost-Kurier- 
ban való közlésére.* Mintha annak közléséhez, 
hogy felelős magyar gazdasági tényezők mit írnak 
vagy beszélnek a külföldön, bárkinek a felhatal
mazása kellene! Nem méltatnám egy szóra sem 
ezt a nyilván sertett újságírói hiúság pressziója 
alatt kiadott nyilatkozatot, ha nem dokumentálná 
napnál világosabban, mennyire fogalma sincs 
egyik-másik magyar gazdasági vagy politikai ti- 
nyezönek arról, mit jelent propagandát csinálni a 
külföldön és mennyire fontos az, hogy minden, 
amit javunkra és gazdasági helyzetünk megvilá
gítására felhozhatunk, minél szélesebb rétegekben 
terjedjen a külföldön. Az Ost-Kurier minden ál
lami támogatás nélkül, úgyszólván egyedül telje
síti ezt a hálátlan feladatot; csak azért, mert ezt 
kötelességének érzi. Miután nálunk minden jó 
elveszi a maga megérdemelt büntetését, nem is 
csodálkozom azon, hogy egy széles körökben is
meretlen, túltengő ambíciójú fiatal pesti laptudó- 
sitó érzékenységét olyan felelős tényezők is, mint 
a szóbanforgó nyilatkozat szerzői, föléje helyezik 
a kül/öld informálását kifejező nagy célnak. A 
jövőben ezt a rövidlátást természetesen figye
lembe fogom venni. Csak azután ne csodálkozza
nak azon, hogy a külföldön rólunk csak ennyit 
tudnak, amit ellenségeink a megfizetett sajtóban 
elhelyeznek, vagy aminek, — mert ugyancsak jól 
megfizetett hirdetések szomszédságában kerül 
közlésre — semmiféle komoly értéke nincsen.

Békeffy Géza,
az Osl-Kuricr felelős szerkesztője

A Fővárosi Kölcsönktttvénytulajdonosok Egye
sülete a fővárosi kölcsöukötvények felértékelése 
tárgyában folyó hó 29-cn, csütörtökön este fél 7 
órakor a Magyar Világ-vendéglő (V., Vilmos csá- 
szár-ut és Alkotmány-utca sarkán) külön termé
ben az egyesület életére cs további működésére 
igen fontos előérlckezletet tart, amelyre az érte
keiteket ezúton is meghívja, azzal, hogy megje
lenésével és közreműködésével a további küzdel
mét az egyesületnek támogassa.

az ottani részvénytulajdonosok elsősorban ide
gen papírjaiktól váltak meg. így került sor 
ezeknek a shareseknek a vissznözönlésére, me
lyek a rendes részvényektől abban különböz
nek, hogy annakidején öt évi zárolással adat
tak el. E részvények tehát csak két-három év 
múlva válnak forgalomképessé és ezért nem 
értékesíthetők most a tőzsdén.

A visszaözönlött sharesek értékesítésével a 
megbízást nyert cégek elsősorban nz érdekelt 
pénzintézetekhez fordultak. Ezek a bankok 
azonban az ötévi zárolással eladott részvénye
ket nem voltak hajlandók visszavásárolni, 
miért is

e sharesekben a tőzsdén egy speciális ma
gánforgalom alakult ki, amelyben e két- 
bárom év múlva forgalomképes bank- 
részvényeket 15—40 százalékkal a napi 

árfolyam alatt kínálták.
Moudanunk sem kell, hogy e papírokban a 
forgalom egészen minimális, de annál rombo
lóbb a hatása ezeknek a hivatalos árfolya
mokkal szemben mutatkozó nagyobb dlspari. 
fásoknak. Az árfolyamok között Ilyen módoit 
mutatkozó és egészen indokolatlan nagy el
térések csak különféle kommentárokra alkal
masak, amelyekkel szemben pedig az érdekelt 
pénzintézetek igen könnyen védekezhetnének.

Tadni kell ugyanis, hogy c sharesekből egy 
és ugyanazon egészen kis tételeket igen gyak
ran számos cég kínálja, miáltal e sharesekben 
jelentkező áru a tényleges kínálat többszörö
sét tünteti fel. Az érdekelt pénzintézetek egét 
szén minimális mennyiségű sharesek vissza
vásárlása által egyszerre megszüntethetnek 
ezt a számukra egyáltalán nem kellemes kíná
latot. Ezáltal pedig egyidejűleg azt is elérnék, 
hogy megszűnne az az anomália, hogy a né
hány év múlva forgalomképes bankrészvé
nyeket a napi árfolyamnál sokkal olcsóbban 
kínálják a piacon.

Pilavin-f rdő tengeri sót és szibériai fenyőki
vonatot tartalm az és igy ezen fürdő felfrissíti 
a  testet, felüditl a  szellemet.
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A b écs i k e re sz tén y - 
szo c ia lis ták  le tö r té k

B re ítn e r  a d ó te rro rjá t
Huszonkilencmiliió schil,ingről kénytelen volt lemondani a város

TÖKJE f l  FEJÉTI ÉRDEMES!
Megfejtések postára adandók legkésőbben csütörtökön. Cím: Reggeli Újság szerkesztősége, V- Lipót-kőrirt 5. A 

levél' vagy levelezőlap címoldalára feltűnően ráírandó: Törje a tejét és melléklendő a Törje a tejét lenti szelvé
nye A helyes megfejtők között s kővetkező 2ő jutalmat osztjuk ki: 1. díj: 2fl pengő, 2. 16 pengő, 3. fi pengő, 
4, díj: egy nagy fénykép Foto Klára műterméből. 5—6. díj: cgy-egy üveg Morisson-féle kölnivíz. 7—R. díj: egy 
doboz egynegyed kg. Preher-Mnul csokoládé. 9—11. dij: két darab finom. arcápoló szappan. 12-13. díj: *sv-i 
csomag Pilaviji-fenyőfürdótabletta. 14—25. díj: egy-egy értékes könyv. A jutalmakra már egy helyes megfejtés 
ia lehet pályázni.

VIXSZTNTESj

. , Bées, január 25.
— 1 Újság H- tudósítójától. —
A betekig tartó konferenciák, amelyek En

dcr dr. szövetségi kancellár és fícnnebcrg 
dr., a szociáldemokraták képviselője között 
folytak, véget értek és mint azt az osztrák 
közvéleményben általános megelégedéssel ál- 
lar itják meg, az ország javára. Endcr tfr.-nak 
sikerült megtörni a jegel és

olyan koncesszióra kényszeríteni a szo
ciáldemokratákat, amely ha nem is dönti 
meg végleg Breítner adóterrorjának kinö
véseit, mégis utat jelentenek, amelyen 
továbbhaladva Bées és Ausztria adópoli
tikájának összebangozlatása elérhető lesz.

Mint a Reggeli Újság tudósítója már annak
idején beszámolt, tarthatatlannak mutatko
zott az a szempont, amelyre Becs diktátorai 
helyezkedtek, hogy a város, amely az osztrák 
lakosság 20 százalékál foglalja magában, pél
dának okáért o kereseti adóból, amely Auszt
riában óS millióra rúg, 26 milliót tulajdonítson 
ki mayának. Míg a szociáldemokraták arra 
az igen különös álláspontra helyezkedtek, 
hogy a főváros .az országot segíteni tartozik, 
hogy a főváros az ország ügyeivel és bajaival 
nem törődik, a keresztényszocialisták azt az 
elvet hangoztatták, hogy

az ország egy egységes valami és hogy 
az egész ország népének boldogulását 
nem lehet függővé tenni a városi politika 

szociáldemokrata metódusaitól.
\z eredmény, amelyet Endcr dr. kancellár 
elért, a kővetkező pontokban foglalható Össze:

1. Decs elismerte, hagy részesedése az úgy
nevezett indirekt adókban, vagyis a forgalmi 
és al kohol adókban, a számszerinti normális 
lakossági kulcs és nem a szociáldemokraták 
által felállított Danncbery-kulcs szerint álla
pítandó meg.

Az indirekt adóknak eddig 47 százaléka 
jutott Bécsnek. Ez a százalék 28.55 szá
zalékra redukálódik és Bécstől évi 17.28 

millió sehillinget von meg.
2. A kormány elérte, hogy az úgynevezett 

társulati adókból, amelynek eddig 3.2 százalé
kát kellett a többi tartományok javára leírni, 
Bécsnek, most 8 százalékát írják le. Ez Bées 
számára 3.49 millió schilling veszteséget je
lent egy évben.

3. Bées, amelynek közigazgatása keve« 
sebbe kerül, mint a többi tartományé, 14 szá
zalékát adja le közigazgatási adójának. Bées 
számára ez 9 millió schilling leszállítását je
lenti.

4. A söradó kérdésében felmerült tárgyalá
sok azt az eredményt hozták, hogy Bées 0.5 
milliót köteles leszállitani Ausztria számára.

Miután a söradó kérdésében már 1930-ban 
bizonyos koncessziókat ért cl a kormány,

az Összeg, amelyet a bécsi városi adók
ból sikerült Ausztria számára elnyerni, 
28.77, vagyis 29 millió schillingre rug. A 
szociáldemokraták követeléseit ezzel 
szemben minden pontban sikerült vissza

utasítani.
Erre az eredményre, amelyet itt csak körvo
nalaiban rajzolhattunk meg, az osztrák kor
mány méltán büszke lehet.

I. Maszar költő n ólait 
században.

19. Görög lírikus.
14, Nem Mtéss.
15. Fn . .  Miksa.K. Budapesti Korcsolyázó 

Egylet.
II. Úrasszony.
Ifi. Nncy eszem-iszom.
21. AAA.
22. Ai Aeneis első szava. 
S3. Sóhajtás,
24. Nem szűk.
Í5. Ilyen liba nem ehető.
26. Masa tkus irányú Iran 

eta irodalomtörténeti 
Író (IfiflO— 188S).

27. Vissza: bárom idegen 
nyelven. ..

28. An*ol hoKSzmérték
eleje és vége.

W. Hosszmérlék rövidí
tése.

3Í. Ttlzet.
81- Folyó Keletáisláhon. 
M. Azonos mieánbnrazók. 
34- Sarok — németül.
35. E ek alkotják a város 

népességét.
37. Kovásztalan kenyér.
30. Előkelő sváJel üdülő

hely.
4Ö. Nem gyors.
41.......... dór.
42. Angol tábornok,

French utóda, ki Szu
dánban harcolt.

44. Csatorna-
46. . . .  éré.
47. Község Boron?nvór- 

megyében. boráról 
híres.

30. Izomsiatag.
31. Angol nemzeti dal 

kezdete (Uralkodjál 
Britannia).

FÜGGŐLEGES:
1. Történetíró, a Magyar 

Tudományos Akadémia 
Ingja (1353-1028).

í. Híres török város.
8. Clrcn rövidítése.
4. Az ókori trójai síkság

egyik folyója. Trója 
természetet védelme
zője.

•egv
szel

5. Szerszónt. l í .  Szlellgelt egyik szín
«. U. S. A.-állnm. müve.
7. Japán kikötőváros. I». Tóv rövidítés*.
8. Spanyol női név. 26. Vásár után Isszák.

27. Ókori görög város
í. Kereskedő. Kis-Azsiábun.
18. Vissza: szarvasfajto. 28. Folyó Kanadában é»
11. Város roroszorssáa- A (USKnPUO*

32. A aólyufélékhM tar
ban. tozó madár.

Arob megszólítás.
37 KórtyamUuó.
3R. Azonos má**n1hnnfsók. 
49. Női név.
43. . .  . aune.

43. Azonos magánhangzók.
47. Képző.
48. A nátrium s egy jele. 
40. Vn.

L ip p e r t F e r e n c  Beszkárt
tisztviselő revolverlövéssel

,, sú lyosan m egsebesített egy 
fiatal nőt vasárnap éjszaka
A  lövöldöző tisztviselőt letartóztatta a rendőrség

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Szombatról vasárnapra virradó éjszaka a Zsig- 

mond-utca 29. számú ház előtt, közvetlenül a 
Szent Lukács-fürdő épülete melleit, véres rcvol- 
i'rcs jelenet, játszódott le. Egy háromtagú társa 
súg, amelynek egyik tagja nö volt, hangos utcai 
botrányt rendezett, amelynek során az egyik 
férfi kc/ébep megcsillant a revolver és egy má
sodperccel később éles dörrenés rázta fel a budai 
utcák csendjét. A’ fiatal nő, aki élőbb még tálán 
tulhangosan szórakozott á társasággal, hangos 
i/iikiáltással, veresen terült el a kövezeten. Néhány 
járókelő; futott a helyszínre, majd rendőrőrszem 
kei ült elő,; aki értesítette a mentőket.

A Luk ács-fürdő előtt történt rcvolveres esemény 
előzménye a., következő:

Ilauptmunn Ilona 19 esztendős háztartásbeli 
nö, aki Budán, az Apród-utca fi. számú házban 
lakik, szombat délután kél ismerősével, Lippert 
Ferenc 31 éves Részkört tisztviselővel és Bertalan 
(iyörgy 32 esztendős leventéoktalóval szórakozni 
ment. Először is egy VII. kerületi kis vendéglőbe 
ment el a társaság, ahol körülbelül este 8 óráig 
voltak, majd;.itt Bertalan György kijelentette, hogy 
neki hivatalos dolga van az István-uti főreálisko
lában. A • társaság tagjai erre felkerekedtek és 
Bertalannal együtt az iskolába mentek, -ahol- a 
tornateremben voltak körülbelül egy óra hosszat.

Llppcrl Ferenc hangulata ekkor már olyan 
emelkedett volt. hogy jókedvében elővette re
volverét és néhány golyót u tornaterem 

mennyezetébe engedett
Miután Bertalan György dolgát elvégezte, n tár

saság, egy Baross téri vengóglőbe ment, ahol .újabb 
nagymennyiségű italokat fogyasztottak, majd az- 
ulán elhatározták, hogy Budára mennek és kis 
budai vendéglőben folytatják szórakozásaikat. 
Több budai vendéglőben is megfordultak, végre 
aztán félkettőkor-éjszaka a Lukács fürdő épülete 
»'ött mentek el, amikor a revolverei jelenet leját
szódott. Lippect Ferenc Hauptmann. Ilonával szó
váltásba keveredett, . aminek során kezében lévő

bőrtáskájából előkapta pisztolyát. .1 leány a revol
vert Lippert Ferenc kezéből kicsavarta és a földre 
dobta.

A pisztoly most nem stílt el, mire Lippert 
a fegyvert felvette, valószínű, hogy a záró- 
készüléket felnyitotta, a revol véresőiét a 

leányra Irányítva, elsütötte.
A rcvolvergolyó a leány bal mellén hatolt át és a 
hónalj alatt jött ki. Hauptmann Ilonát a Margit- 
kórházba szállították, ahol megállapították, hogy 
sebesülése súlyos, de nőm életveszélyes. Lippert 
Ferencet és barátját Bertalan Ggőrgyöt előállítot
ták a főkapitányságra. Lippert kihallgatása során 
azzal védekezett, hogy a pisztolyt nem volt szán
déka elsülni, tréfáiból fogta a leányra és közben 
elsült. Miután az a körülmény', hogy’ a pisztoly

amikor a földre esett, nem sült el, de rövid
del ezután Lippert Ferenc kezében elsült, 
azt bizonyltja, hogy közben a fegyver biz
tosító zárját felnyitotta, így tehát Lippert 
Ferenc cselekménye súlyosabb elbírálás alá 

esik.
Vasárnap délben, kihailgalás után kihirdették 
előtte az előzetes letartóztatásról szóló végzést. 
Társát, Bertalan György leoenteoktatót, aki egyéb
ként Miskolcon teljesít szolgálatot, elbocsátották 
a rendőrségről.

8ffl I  M P tffc m  iinntuufiiininníi
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állandó kiállítás,Rínák írül *  VII ííllfii nf 
előnyős fizetési feltételek * VII, UllUrlII 14
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önfütő kád
, ,  gyerroekkád, imíii 

kis gyári hibával B Á  L I N T - n á l  
IV. M agyar-u tca  1. szám (Kossuth 
Lajos-utca sarok). T e l e f o n  853 — 19

Bútor ÖÖ háló .. -  ~  P 400-töl 
■V) ebédlő ... -  P 800-től 
Uriszobák, kombinált szo
bák. Részletre la.

PARTOS, VI, A n d rÁ say-n t BZ (Bejárat Eötvös-a. sarok,

Rendkívül fontos értesítés 
m inden rejtvényfejtőnek!

?Rejtvényfejlőknek abszolút nélkülözhetetlen! Díjmentesen meg
küldjük, h a  azt levelezőlapon kéri. B u d a p e s t IV , P o sta fió k  71

Megfejtésül beküldendő a vízszintes 1, 19, Ő1 és a függőleges 1, 6, /?.

Betürejtvények Szótac

d m  ío
■w- -  •« "Kiegészítő

M A
M A

M A
M A

M A
M A,

E négyszög vízszintes sorait egészítjük ki úgy, 
hogy az egyes sorok jelentése a következő legyen:

1. Kormánypárti képviselő békebeli gúnyneve.
2. Arab költői műfaj (névelővel').
3. Asztalterítő anyaga.
4. Ilyen gép a dynamo.
5. Afrikai utazó, kiről egy zcbrafajt nevezlek cl.
G. Ilyen"ima ís van.
Ha-» sorokat helyesen töltjük ki, akkor az első 

és utolsó függőleges sorok felülről lefelé olvasva 
•gy-egy nagy. írónk nevét adják (utóbbi ékezet 
hiba váj).

r n rmtm* W » fíinrnwTtr*’
R E G G E L I  Ú J S Á G

jan u ár 28. T örje a  le jé t !  sze lv én y e

Au — ar — stags — burg — chock — eras — ga 
— la — les — ml — mu* — nc — nl — nl — o — 

ro — sus — slus — seps — tar — tl — us.
1. Az első triumvirátus tagja voll.
2. Az első római császár.
3. Kh’úló középkori olasz zeneszerző és tudós.
4. A leutoburgi erdő győztese.
3. A Szuezi-csatorna megépitője.
6. Szibériai város hasonnevű tengernél.
7. Kegyetlen római császár.
8. Kétarcú római istenség.
9. Hitvallásáról hires város.
.4 szótagokból összeállítható szavuk kezdőbetűi 

egy forrongó spanyol tartomány nevét adják (a 
fenti sorrendben).

Pótlórejtvény
— jínos, — gar, — ábor, — Iádé?. — Ili, 

— rvos, — ikor.
A helyesen  k itö ltö tt kezdőbetűk  s o r 

rendben  egy olyan szót adnak , am elyiket 
a re jtvény rova tok  v ég e id é  gyak ran  m eg 
ta lá lhatunk .

Megfejtések
»z l9ll január 14-iki számból:

Keresztrejtvény:
ViminleS: 1. Íme az ember. 10. Cato 11. Gálba 15. 

Arinnusok. Ifi. Árin. 17. Seals. IS. Pari. 19. Sót. 20. Késve. 
22. Sta. 23. Lurkó. 24. Sie. 25. Al. 27. Hoz. 2* Sts. 3o. 
Szoba. 32. Edam. 2-4. Istentelen. 37. Rámol. 39. Zer. 4a. 
Arius 41. Cselekedet. 41. Turá. 43. Korom. 46. She. 4S. 
Sik. 40. Hó. 51. Hús. 52. Shell. 53. Vri. K». Suomi. 3K. 
Fik. 5S. Róza. 60. Vidra. fii. Radó. 62. Csonsoráó. 65. 
Trier. 61. Azr». 65. Boroskorsó. Függőleges: 2. Marako
dni. 13. Oktalanság. 30. Sercshordó.

BeUirejtTények: t. Gyermekszinháx, 5. Remete.
Nupihir: Goltár Anna, angoltanár.
Jobb: B h7-lif.

JUTALMAK:
1. dijai. 2(1 pengőt nyerte: Fénres Elvira. Nagykanizsa.
2. dijat, 10 pengőt nyerte: Selilestiiger Izjjos, Budapest.
3. dijat. 5 pengőt nyerte; Károly József, Újpest.
1. dijat, egy nagy fényképei

F oto K lá ra
tnőlermóből: D.-né Siflh Tfonn. Budapest.

5—fi. dijat, cgy-egy üveg Morisson-féle kölnivizet: Lévai 
Ferenc, Budapest, Várszeal Erzsébet, Budapest.

7—8. d’j, egy-egy doboz egynegyed kgr.

csokoládé: SÖprii Feri és Glüek Olga* Győr, dr. Liberoek 
JóiM-fné, Nagykanizsa.

9—11. dij. ket-két darab finom szappan: Grosz Gusztáv. 
Budapest, Jungrelsz írén, Debrecen, Heinrich Ferenc, 
Szolnok.

12-13. díj, egy-egy cáymag Pillavln fenyőfúrdőtablctta: 
Monkliári Ilona. Budapest, Carollaz Aada, Sopron.

14—25 dij. egy-egy könyv: Lévny Ferene, Budapest, 
Győző Imre, Kunhegyes, Országi: Imre Ferenc. Firenze. 
Lock Sylvia, Budapest. Sehrelber László, Körmend, Erőm
mel Károly, Budapest, ifj. Delb Jenő. Kontárom. Kon- 
koly-Thegr László, Budapest Juhiiz István tisztviselő, 
Albertfalva, Benin Nelly. Budapest, Kanitz József, Sze
ged, Erdős István tunulo. Budapest.



' IIOMONNAY TIVADAR, 
akit a pápa a Szent Ger- 
yely-rend lovagkeresztjé- 

jével tüntetett ki

BARÁTÉI GYULA, 
a ki olyan hü a Hungáriá
hoz. hogy harmadszor is

v is s : a jött B u d a pestre

M INŐÉN A SPORTOT ÉRINTŐ  
KÖZLEMÉNY ÉS KÉR, A .R EG G ELI 
Ú JS Á G  S P O R T S Z E R K E S Z .  
T Ő S É G É H E Z *  C IM Z E N D Ó  

BUDAPEST. UFÓT-KÖRÚT 5 
T E L E F O N :  2 9 8 -9 »  £5  ! 29-10

A „ R E G G E L I  Ú J S Á G “ Á L L A N D Ó  S P O R T M E L L É K L E T E

v a s á r n a p  O É L U T A n 
< O R A t O l a s p o r t s z e r . 
K E S Z T O S É G  C • M E

V., VILMOS CSÁSZÁR-ÜT 34 
l E L E F O N i  2 2 9 -3 1  ÉS 2 5 3 - 0 9

I I I .  é v f o l y a m ,  4. s z á m
H é t f ő ,  1 9 3 1  j a n u á r  2 6

H ata lm as ve resége t szenvedtek 
a deb recen iek  P rágában

S p á r ta — B o c s k a i  6 : 0  (3 :0 )
, Prága, január 25.

- .4 Reggeli Újság prágai tudósítójának tele
fon jelentése. —

A fut ballba jnokság őszi fordulójának ulolsó 
meccsén nagy meglepetésre a Bocskai került 
a második helyre. Ez a körülmény még elbi- 
zakodoltabbá telle a debreceni futballköröket, 
amelyek min légy másfél esztendeje mindig 
annak a vélekedésüknek adtak kifejezést, 
bogy a magyar válogatott csapat csatársorát a 
Bocskai esa,áraiból kellene összeállítani. 
Akadtak többen olyanok, akik a Bocskai tel
jes csatársorát kívánták egyik-másik váloga
tott mérkőzésen szerepel lelni, a jelek azonban 
azt igazolják, bogy a derék vidéki csapatnak 
kár volt olyan magas régiókba feltörni magát, 
amelyekben a rutinnal rendelkező csapatok is 
csak nagy eröleszitéssel tarthatták magukat. 
A Bocskainak m ár a legutóbbi olaszországi tú
rája is félsikerrel zárult és mint a bajnokság 
második helyezettje, 7:4 arányban kapott ki 
Milanóban az Ambrosionálól. Ezek után min
denki arra várt. hogy az olasz túra után a 
Bocskai hosszabb téli pihenőre, megy, ehelyett 
Azonban a debreceniek kevés rutinjukkal és 
még kevesebb tréningjükkel, 2600 pengő elle
nében arra vállalkoztak, hogy Prágában já t
szanak a Sparta ellen.

A Sparta jelenleg megint nagyobb játékerőt 
képvisel és mert a szezon elején a Bocskaitól 
nem várhattunk jó játékot, m ár legutóbbi szá
munkban is óvtuk a Bocskait attól, hogy az 
ismert körülmények közepette Prágában jálsz- 
szék a Sparta ellen.

2600 pengő azonban a mai viszonyok kö
zött Debrecenben nagy szerepet játszik és 
csakis emiatt történhetett, hogy a Sparta 

elleni meccsre mégis sor került,
Á meccs lefolyása végeredményben igazolta 

a várakozást: a Sparta félidőnként 3—3 gólt 
lőtt és ezzel 6:0 arányban biztosan győzött. 
Kérdjük, szükség volt-e erre a meccsre és 
szükség volt-e erre a vereségre a magyar fut- 
ballsportnak? Ahogy azonban azt látjuk, hogy 
a profiszövetségben a „vegyes bajnokság" a 
legfontosabb, amely a mai meglevő amatőr- 
sportot teljesen leziillesztené, ugyanúgy azt is 
elfogadhatjuk, hogy a tegnapi mérkőzésen 
csak az üzlet volt a fontos és ezzel a magyar 
sportérdek teljesen a háttérbe szorult.

76 ÉS FÉL MÉTERES SÍUGRÁS

Birger Ruud, az ismert svéd síugró legutóbb 
76 és fél méteres ugrásával az idei év leyjobb 

eredményét érte el

Az idény első nemzetközi mérkőzésén a csa 
palok — ludósilónk jelentése szerint — 4000 
lőnyi nézőközönség elölt és Parii (Prága) bí
ráskodása melleit a következő összcállilásban 
szerepellek:

Bocskay: Budai—Fehér, .Molnár—Villányi, Móré, 
Kevilzky—Markos, Vince, Teleki, Máté fi, Marosi.

Sparta: .Venice...Burger. Cyroky—Mndelon, Kada,
Srbek- Podhrazil, Cerveny, llrainc, Silny, llcima.

A játékot a magyarok kezdték, de csakhamar a 
rseilmk lendüllek támadásra és Rraine lövését 
Budainak már az első percben fognia kellett. A 
közönség nagy derültségére a játékosok sorra 
f.saszlak és a labda meg-megakadt n sárlóc.sákban. 
Az ötödik percben a Sparla eredménytelen Lór
iiért ingott a Bocskag ellen. A #-ik percben vi
sz,ont a Bocskai ért él korúért a csehek ellen. A 
következő percben meleg helyzet alakult ki a 
Bácskai kapuja elöli. Cerveny három lépésről 
Budaiba latte a labdát. A lt-ik percben Brains 
éles lövését Budai kiütéssel mentette. A magyarok 
egyik ellentámadásánál Márkás öt lépésről ked
vező helyzetből a labdát kapu melle telte. A 20-ik
percben magyar, majd cseh komer volt.

A 28. percben Braine erőteljes erőteljes cseh 
támadás befejezésekép a vezető gólt lölte 

(1:0).
Erős magyar ellenláinadások n következő percek
ben eredménytelenek maradlak, sőt a Sparta a

Kitünően zárult a M agyar Siklub  
kétnapos siversenyc

A  lesiklóverseny 78 versenyzője közül 39 ért a célhoz

.4 Magyar Si Klub kétnapos versenyének má
sodik napján a lesikló- és ugróversenyt bonyolí
tották le. A lesiklóverseny keretében, amely 2.5 
kni.-es távon a Svábhegyen folyt le, a Del már- 
vándordijas lesikló csapatversenyt is lebonyolí
tották. A délelőtti lesiklóversenyen 78 versenyző 
állott a starthoz s közülök 39 ért a célba. A rész
letes eredmények a következők:

Egyéni verseny: 1. Vámja Pál TTE 5 p. 24.2 
mp. 2. Adler-Rácz József MAC 5 p. 35 mp. 3. 
Szendey András MSK 5 p. 52 mp. 4. Tassonyi 
Álmos BBTE G p. 04.4 mp. 5. Iglaucr László 
MSK 6 p. 11.4 mp.

Csapatverseny: 1. MSK .4) csapata Szendey 
András 5 p. 52 mp.. Iglaucr László 6 p. 11.4 
mp., Dierolf Ágost 6 p. 18 mp., Schwabl Rudolf
6 p. 54.4 mp. 5. Benedek Frigyes 7 p. 11.4 mp.) 
32 p. 27.2 mp. összidövel. 2. TTE csapata (Vá- 
nya Pál 5 p. 24.2 mp., Makk Ferenc 6 p. 34.4 
mp., Tolnay József 6 p. 52.2 mp., Sajgúl Gyula
7 p. 37.8 mp. 5. Szigethy Géza 7 p. 38 mp.) 34 
p. 06.6 mp. összidövel. 3. BBTE A) csapata 
(Tassonyi, Gerő, Haberl. Mezey, Zelko) 3G.G p. 
09.6 mp. összidövel. A csapatversenyben hét 
csapat indult.

A Dclmár-csoport lesikló versenyében (2.5

30-ik percben újabb komort rúgott. A 31-ik perc
ben nagy kavarodás a Bocskai kapuja előtt: Fe
hér a labdát! Iiátraadla, amelyre Cerveny és Bu
dai egy időben futott, összeütköztek, mindketten 
elestek és

a résenálló Podhrazil a második gólt lőtte.
A következő percekben a Sparta két újabb kor- 
nett rúgott a Bocskay ellen. A 43-ik percben sza
badrúgás a Bocskay ellen: Madclon átadását Silng 
a halóba lőtte. 3:01

Szünet után a játék képe nem változóit; a 
Sparta fölényben maradt.

Az 5. percben Braine egyedül futott le és 
gólt lőtt, amelyet Buday védhetett volna.

A 8. percben Braine megismételte előbbi akció
ját, gólja azonban ezúttal védhetetlen volt (5:0). 
A 13. percben a Sparta kapuja elölt veszélyes 
helyzet alakult ki, amelyből azonban csak kor- 
ner lett.

A 16. percben Cerveny közelről az utolsó 
gólt lőtte.

A Sparta csapata ettől kezdve kissé lefékezett, a 
Bocskai mindinkább fölénybe került, azonban 
Teleki fejese, a 28. és 20. percben Markos két 
kornere, a 31, percben Markos szép lövése kapu 
mellé került. A tempó láthatólag ellanyhult, a 
játékosokat a nehéz, talaj kimerítette. A 43. perc
ben Silny lövését Budai 6:0 után nagy stílusban 
védte. A mérkőzés mezőnyjátékkal végződött.

Pompás uszóered- 
mény az Egyesült 
Államokban

Kofac, a világhírű ame
rikai úszó New-Yorkban 
440 yardon 5 perc, 32 
másodpercet ért el

km.) 1. Rich József 6 p. 32 mp. 2. Hasenfratz 
János 7 p. 02 mp. 3. Kovalszky Mihály 7 p. 25.

.4r ugróversenyt a jánoshegyi ugrósáncon bo- 
ngolitolták le. Az eredmények a következők: 1. 
Kadvány Péter BBTE 21 ni. és  23 m. állott 
ugrással 195.8 ponttal, 2. Fodor Endre l,'TE 21.5 
m. és 21.5 ni. állolt ugrással 168.8 ponttal, 3. 
Gerö Zoltán BBTE 20.5 m. és 21 ni. állolt ug
rással 163.2 ponttal. 4. Felverik József TTE 20.5 
és 19 m. állott ugrással 162.6 ponttal, 5. Tamássy 
Zoltán MTE 21.5 ni. é s  21.5 in. állott ugrással 
154.3 ponttal.

™ ~ ----------------------

Vegyes külföldi sporthirek
A brüsszeli 3 órás kerékpárversenyt Macs van 

Ne.vele nyerte 132.665 kilométeres összteljesítmé
nyével.

*
Az oberliofi .sispovthét keretében Kari Wagner 

62 méteres ugrásával uj sáncrekordot állított fel.
♦

GENE TI'NNEY BOXSAMPION CONNEC
TICUT ÁLLAMBAN TISZTELETBELI ŐR

NAGYI RANGOT KAPOTT

Képünk feleségével az avatóünnepen ábrázolja

A geuli kerékpárversenyen a 100 kin-cs ver
senyt a Bllliet—de Brnyeker-pár nyerte 2 óra 15 
pere, 20 inp-es id övét

*
A frankfurti fedett csarnokban 9000 főnyi né

zőközönség elölt a hármas sprintversenyben Kíir- 
nig 17 pontos összeredményével megverte a tor
nász Lammerst. Dr. Peitzer az 1000 méteres sík
futásban Indult és bár a startnál elesett, 2 pere 
43.4 mp. alatt biztosan győzött W'ichmann és 
Danz, elölt. A sulydobésbnn Hlrschíeld 15 ni. 55 
c.m-re! győzött. Kirsehfcldnek négy dobása volt 
15 méternél nagyobb. A 60 yardos gátfutást a 
kreuiinehl Pries nyerte 8.4 mp. alatt.

---------------------- i W — ------ -----

A bécsi téli kupában a WAC le
győzte az Admirát

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

A téli labdarugó serleg mérkőzések során a 
WAC nagy meglepetésre az Admira régóta veret
len csapatát 3:1 (2:0) arányban legyőzte. .4 WAC 
ezzel a győzelmével a tabella élére került. A kit 
vetkező meglepetést a Wacker—Vioiwá-mérközés 
szolgáltatta, amelyet a Wacker 5:4 (2:2) arányban 
megnyert. A Rapid 5:1 (1:0) arányban győzött a 
Nicholson csapata ellen, míg a Slovan—Florids- 
dorfer AC-mérközés 2:2 (1:0) arányban döntet
lenül végződött.

-------- ----------

BKE— Cottage EV, Becs 1:0  
(1 :0 , 0 :0 . 0 :0 )

A BKE legutóbb a Tátrában legyőzte a len
gyel válogatott csapatot és Így a Cotage el
leni vasárnapi meccsén nagyobb esélyekkel 
rendelkezett. A BKE azonban nagy meglepe
tésre gyengén játszott és végül csak minimális 
gólaránnyai győzött. A játék csak az eiső har
madban volt élvezetes. A gólt Minder leadásá
ból Weiner ütötte a 7-ik percben. A második 
és harmadik harmadban a magyarok sokat 
támadlak, de vészben balszerencséjük, rész
ben Kramer kitűnő védései miatt több gólt 
nem tudtak elérni. A BKE nél egyébként meg
figyelhettük, hogy jó játék után a legközelebbi 
meccsen rendszerint rossz játék következik, 
■uni nem jó fényt vet a tréningsziszténiúra.

Norvégia gyorskorcsolyázóbajnokságaiban Stcu- 
beck az 5000 m.-est 10 p. 12.5 mp.-es, a 10.000 
m.-est 19 p. 15 mp.-es idővel nyerte, inig Kolb- 
joern Andersen az 5000 m.-es futamban 52.4 
mp.-es. az 1500 m.-esbcn pedig 2 p. 47.2 mp.-ei 
idővel győzött. Az ö.sszpontozás alapján Norvégia 
idei gyorskorcsolyázóbajnoka Slenbeck.

A kanadai Manitoba jéghohkicsapnla az I.V 
München és az SC Rissersce kombirált csapatát 
11:1 arányban fölényesen legyőzte.
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’ Hungária— Budai 11 4:0
Tréningmérkőzés keretében a Hungária Barátid 

f(2), Skvarck és Hauer góljaival 4:0 arányban, 
győzött a Budai 11 ellen.

■ ' — " ---------------
Olaszország 5:0-ra verte 

Franciaországot
Bologna, január 25.

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
A Bolognában megtartott olasz-francia váloga

tó t  mérkőzésen az olaszok 3:0-ás félidő után 
0:0 arányban győztek

“ ----------------................. ...................

Az FTC és a BTK győzött az ököl- 
vivó-csapatbajnokság negyedik 

fordulójában
Az ökölvivő csapatbajnokság vasárnapi utolsó- 

előtti (negyedik) fordulóján a FTC. 10:6 arányú 
győzelmet aratott a BTC felett, míg a BTK 10:3 
arányban legyőzte a B. Vasutast. Az Izgalmakban 
bővelkedő est legkiemelkedőbb eseménye Énekes 
és Szabó, a két Európa-bajnok összecsapása volt. 
A versenyt, amelyet ma Is a Beszkárt sporttelep 
tornatermében bonyolítottak le, nagyszámú kö
zönség nézte végig. Végül Énekes győzött ponto
zással.

MAC-boxolók sikerei a Felvidéken
Érsekújvár, január 25.

A MAC öttagú ökölvívó csapata vasárnap pro- 
pagandamerkőzést vivőit az ÉSE boxolóival.

Először Vörös MAC és Zalezsák ÉSE bemutató 
mérkőzést vívott. Szabó MAC és Gállá ÉSE erős- 
kamu küzdelmében Szabó technikai knockouttal 
győzött. Tattai MAC győzött Cabay ÉSE ellen. 
Divelll MAC Berényivel, Szlovenszkó sulyemejő 
bajnokát félperc után leütötte. A Kondorosi MAC 
—Machler ÉSE pár küzdelme volt a verseny leg
érdekesebb mérkőzése. Kondorosi a második me
netben kiütéssel győzött.

A «Iegjobb vasutas-birkőzőa-verseny 
befejeződött

A legjobb vasutas-birkózó címért megtartott 
kétnapos versenyt a Törekvés SE dísztermében, 
az északi főműhely telepén lebonyolították. A ver
senyen öt budapesti és négy vidéki egyesület 
47 versenyzővel indult. A részletes eredmények 
a következők: Légsuly: 1. Szendi (B. Vasutas).
2. Gyarmati (Testvériség). — Pehelysúly: 1. Hor
váth (Törekvés). 2. Galambos (B. Vasutas). — 
Könnyüsnly: 1. Boldis (Törekvés). 2. Balázs 
(Testvériség). — Kisközépsuly: 1. Sárosi (Test
vériség). 2. Ligeti (Törekvés). — Nagyközépsuly:
1. Matuska (Törekvés). 2. Privalcsek (Debreceni 
Vasutas). — Klsnehézsuly: 1. Göndör (Törekvés).
2. Xacsó (Debreceni Vasutas). — Nehézsúly:
1. Kont (B. Vasutas). 2. Soltér (Törekvés). — 
A pontversenyben 1. a Törekvés 26 ponttal.
2. B. Vasutas 15 p. 3. Testvériség 12 ponttal. 
A vidékiek pontversenyében: 1. Debreceni Vasutas 
10 ponttal. A budapesti vasutas vándordijat 
a Törekvés, a vidékiek vándordíját a Debreceni 
Vasutas nyerte.

Uj uszórekordok  
a M U Sz v ersen y én

’A Magyar Uszószővctség vasárnap délután re- 
kördjaottó uszóversenyt rendezett. Két országos, 
egy férfi és egy hölgy rekordot sikerült megdön- 
leni. A 200 m-e>s hölgy hátuszó rekordkísérlet 
során Maliász Gita teljesen egyedül úszva 6.4 
mp.-el javította meg Szőke Kató rekordját, vitéz 
llalasy Olivér pedig, akit Páhok csak az első 20C 
rn-cn tudott megszorítani, 7 mp-el úszott jobbat 
légi rekordjánál.

200 m-cs ifjúsági mellúszásban: I. a versenyen 
kívül induló Mezey 3 p. 6.2 mp. alatt. 2. Pázmán 
BBTE 3 p. 07 mp. 500 m-es gyorsuszás: 1. Halaiig 
Olivér 6 p. 47.2 mp. Országos rekord! (Régi re
kord: Halasy 6 p. 54.2 mp.) 2. Páhok MTK 7 p. 
04 mp. 206 m-es gtjorsuszásban: 1. Székely An
drás FTC 2 p 24.2 mp. 2. Boros Viktor egyleten 
kívül 2 p. 28 mp. 3. Jakab UTE. 266 m-es hölgy 
hátuszás: 1. Malász Gitta FTC 3 p. 19 mp. Orszá
gos rekord!

*
Vizipoló kupamérkőzések!

MUE-MAFC 2:1 ((2:1). FTC—BEAC 6:0 (3:0). 
'Beszkárt—BBTE 3:2 (2:1).

MTK—NTE 32:31 (kosárlabdámé rliÓ zés). Az 
osztrák-magyar februári kosárlabda válogatott 
mérkőzés előtt izgalmas küzdelem folyt 1c a két 
kitűnő magyar csapat között. A vereség ellenére 
is jó játékot mutatott a Nemzeti Torna Egylet 
csapata, amelynek részéről a kitűnő Sennyey 
(20), Paulika (4), Bádcr (5), Rózsa (2) gólt do
bott. Az MTK góljain Németh, Nagy, Magyar 11. 
és Sarkadi osztozkodtak.

Szárazelem ek és telepek  
zseblám pa és anódtelepek  

szám ára.
Teljesítményük felülmúlhatatlan. 
Minden sxnfcüzlotben kaphatók.

Jó eredmények a KISOK gyors és műkor
csolyázó bajnokságán

A KISÓK vasárnap reggel a városligeti műjég
pályád bonyolította lo a középiskolások gyors
ét műkorcsolyázó bajnokságát. A verseny ered- 
nrényei a kővetkezők:

500 in.: Bajnok Lindner 48.6 mp., 2. Belli ázy 52 
mp., 3; Masánszky 52.3 mp., 4. Brodsky 52.3 mp., 
5. Géser 59.0 mp.

1000 ni: Bajnok Levitzky 1 p. 45.5 mp., 2. Ma
gyar! 1 p. 54.5 mp.

1500 m.: Bajnok Lindner 2 p. 41.2 mp., 2. Bel- 
házy 2 p. 42.4 mp., 3. Masánszky 2 p. 44.1 mp.,

4. Brodsky 2 p. 46.5 mp., 5. Géíör 3 p. 58.8 mp.
Férő niilkorcsolyázás n i. korosztályúak ré

szére: l; Palaky, 2. Burcza-Rotler, 3. llostyánszky.
IV. korosztályúak részére: 1. Terlák, 2. Szeklé- 

nyessy, 3. Farkas.
Hölgy niilkorcsolyázás III. korosztálynak ré

szére: 1. Szilassy Nadine, 2. Kiss Henriette, 3. 
Székely Zsuzsi.

IV. korosztályúak részére: 1, Kertész Sarolta, 
2. Tusák Kató, 3. Irsay Klári.

Vadas negyedik Eurőpa-mükorcso- 
lyázó bajnokságában Carl Schaeffer 

újra nagy fölénnyel győzött
Becs, január 25.

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
Az Engelmann-müjégpúlyán vasárnap befejez, 

ték a műkorcsolyázó európabajnoki versenyt. 
Több mint 4000 főnyi közönség előtt az ötös he 
Ivezési számú Karl Schaeffer győzött 409.12 pont
tal, második a berlini Heinrich Bayer 10 helye 
zési szám, 371.04 ponttal, harmadik a bécsi dr. 
Diestler 15 helyezési szám,354.62 ponttal, negye
dik a budapesti Vadas 21 helyezési szám, 328.58 
ponttal, ötödik a bécsi Otto Hartmann 25 helye 
zési szám, 321.36 ponttal.

Dobogókőn kitünően sikerült 
a Zsembery-verseny

.4 Magyar Turista Egyesület vasárnap rendezte 
a Dobogókon a nagy si futóversenyt a Zsembery 
Gyula dr.-vándordijérl, amelyen 00 versenyző in
dult. A hóviszonyok kitűnőek voltak. A start a 
dobogókői menedékháznál, a cél pedig a Zsivány- 
sziklánál volt. Hetvennyolcán futottak célba. .4 ki
tűnő rendezés az MTE gárdájának érdeme. Ered
mények:

A csapatversenyben a díszes vándordíj idei vé 
döje a Magyar Turista Egyesület Sasok Társasá
gának első csapata volt 4 óra 20 p. 59 m pes össz- 
idővel, 2. az MTE Péntekiek csapata 4 óra 26 p. 
41 mp., 3. MTE Sasok II. csapata, 4. MTE Fecs
kék csapata.

Az egyéni verseny abszolút győztese (táv. 8 
km.): Mészáros Lajos, MTE siszakosztály, 43 p 
45 mp., 2. Dorma Lajos, MTE, 44 p. 37 mp., 3. 
Götter Kálmán, MTE, 46 p. 38 mp., 4. Erzsinger 
Béla, MTE, 48 p. 30 mp., 5. Varga Pál, MTE Sa
sok, 50 p. 36 mp,

Hölgyverseny (4 km.): 1. Kopeezky Anna, MTE, 
21 p. 30 mp., 2. Kerner Mária, MTE, 24 p. 08'mp..
3. Bóna Ilona, MTE Ssosok, 26 p. 20 mp., 4. Máié 
Bélánc, Sasok, 26 p. 48 mp.

Ifjúsági verseny (4 km.): i. Papp Lajos, 30-as 
öreg cserkészcsapat.

«Vándorok» a hóban
A Gyopár Turista Egyesület «Vándorok* cso

portja vasárnap délelőtt a budakeszi erdőben si: 
versenyt rendezett 7 km.-es távon. Az eredmé
nyek a következők:

Haladók csoportja: 1, Flór Oszkár 42 p. 11 mp.
2. Gerö László 43 p. 22 mp. 3. Sebőn Andor 
47 p. 18 mp.

Kezdők versenye: 1. Földes István 48 p. 19 mp. 
2. Grünwald Sándor 54 p. 32 mo. 3. Neumann 
Sándor 56 p. 27 mp.

Hölgyek versenye: 1. Katalisicn Regina. 2. 
Gerö Lili.

FŐSZERKESZTŐ: BÉKESSY IJXRE. 
Kiadótulajdonos a Reggeli Újság Lapkiadó-

vállalat Részvénytársaság
FttMfo szerkesztő és kiadói KÁDÁR LEHEL

Síugró versenyt rendezett vasár
nap a K1S0K Svábhegyen

A KISOK vasárnap délután rendezte a sváb
hegyi KISOK ugrósáncon ugró versenyét, melynek 
eredményei a következők:

Második korosztály ugróversenye (két indulói: 
1. Sándor Andor (Érseki reál) 5, 7 méteres ugrá
sokkal 98.2 ponttal.

Harmadik korosztály (8 induló): 1. Feltcr Ká
roly (Toldi reál) 8, 9 méter 123.9 pont, 2. Tas- 
núdy Endre (Toldi reál) 7, 8 méter 114.9 pont,
3. Balta Bertalan (Toldi reál) 9.5 (bukóit), S mé
ter, 78.9 pont.

Negyedik korosztály (26 induló): A KISOK 
1930—31. évi ugróbajnoka Kunszt Imre (Toldi 
reál) 8, 11.5 méter, 132.8 pont, 2. Kaefferstcin 
Károly (Toldi reál) 9, 9 és fsl méter, 121.9 pont,
3. Kadvány Sándor (Mátyás reálgimn.) 8 és fél— 
10 méter, 119.6 pont, 4. Szalay István (Mátyás 
reálgimn.) 9, 9 méter, 119.1 pont, 5. Emánucl 
Antal (Mátyás reálgimn.) 9 és fél—10 méter, 
116.2 pont, 6. Vajda Péter (VII. kér. ágostai cv. 
glran.) 8 és fél—9 és fél méter, 114.6 pont.

A KISOK 1930—31. évi összetett bajnokságá
nak (futó-, ugró- és lésiklóverseny) győztese és 
egyúttal a Delmár Walter-vándordij idei védője 
Kunszt Imre (Toldi reál) 430.86 ponttal, 2. Kaef 
ferstein Károly (Toldi reál) 428.26 ponttal, 3 
Ernáiméi Antal (Mátyás reál) 418.6 ponttal
4. Kadvány Sándor (Mátyás reál) 407.64 ponttá!
5. Petris Géza (Toldi reál) 403.1 ponttal.

30 induló a Kárpát Egyesület 
siversenyén

A Magyarországi Kárpát Egyesület a Hármas- 
határhegyen házi siversenyt rendezett osztályai 
között. A futóversenyen, amelynek távja körül
belül 9—10 km. volt, 30 versenyző indult. Az ered
mények a következők: 1. Kővágó Ferenc Sólyom
osztály 57 p. 19 mp. 2. Heisszler Géza „Péntekiek1* 
59 p. 09 mp. 3. Csillag Sándor „Sólyom" 1 ó. 01 p. 
46 mp, 4. Knszács László siosztály 1 ó. 03 p. 10 
mp. 5. Bánd Pál siosztály 1 ó. 04 p. 14 mp.

Helyreigazító nyilatkozat
a Reggeli Újság 1930 december 22-i számában „A 
Nemzeti Sport merénylete11 címmel megjelent köz
leményre.

„í. Valótlan az, hogy á „Nemzeti Sport1' a 
sportprofeszionizmusnak kitartott lapja, ezzel 
szemben való az, hogy az olvasóink a lap vétel
árából befolyó filléreiből tartja fönn magát.

2. Valótlan az, hogy a „Nemzeti Sport'1 esz
ménye. az iskolakerülö, tudatlan sportjnmpec, ez
zel szemben való az, hogy a „Nemzeti Sport" 1930 
december 10-én megjelent számában „Az eszmény" 
cimü vezércikkében idézve Klebelsberg Kunó gróf 
vallás- és közoktatásügyi miniszternek a Nemzeti 
Sportuszoda ünnepségén elmondott szavait, ma
gáévá tette a miniszter következő kijelentését: 
„Azt akarom, hogy tanult, de amellett izmos, be
csületes, szókimondó és igazmondó embereket ne
veljünk a hazának, mert csak ilyen nemzedék vi
heti a magyar ügyet nagy nemzeti céljai felé." 
Tisztelettel: Nemzeti Sport Lapkiadó Rl. Dr. Va
das Gyula felelős szerkesztő/*

Bellák kétszeres angol bajnok
London, január 25.

Anglia asztali íenniszbajnokságát Bellák (NEC)' 
nyerte, aki a döntőben Caffelt verte meg. Viszont 
a páros bajnokságban Kirloskarral együtt le
győzte az angol Bull—Joncs-párt. Bellák ezek 
szerint kétszeres angol bajnok.

------------ x -------------

Hatz Ottó vezet a Tiszti Vivő 
Club összetett versenyén

A Tiszti Vivő Klub hármas összetelt tőr-, párbaj* 
tőr- és kardversenyének második részét vasárnap 
bonyolítottuk le, amelyen 35 versenyző vett részt. 
Az öt csoportba oszlott versenyzők közül a leg
jobb négy jutóit tovább a két közép lizesdöntőbo, 
amelynek mindegyikéből 5—5 került a döntőbe.

A győztes Hatz Oltó kitűnő pengevezclése mel
lett gyorsaságának köszönheti sikerét, amellyel 
az összetett verseny első helyére került, meg
előzve Nagy Ernőt és Hajdú Jánost. A verseny 
eredménye a köveikező:

1. Hatz Oltó (Tiszti VC) 7 győzelemmel, 2. dr. 
Hajdú János (BSzKRT) 5 gy., 3. Kalnitzky Gusz
táv (Tiszti VC) 5 gy., 4. Nagy Ernő (MAC) 5 gy.,
5. Maszlag Lajos (Tiszti VC) 5 gv., 6. Gerevits 
Aladár (MAC) 5 gy., 7. Borovszky Jenő (Tiszti 
VC) 4 gy., 8. Bogén Albert (Békéssy VC) 4 gy., 
9. Hatz József (MAC) 1 gv., 10. Hajós József- 
(BSE) 1 gy.

Az összetett verseny állása a tőr- és párbajtőr- 
verseny eredményének egybevetése után a követ
kező:

1. Hatz Ottó (Tiszti VC) 4 pont, 2. Nagy Ernő 
(MAC) 5 pont, 3. dr. Hajdú János (BSzKRT) 6 p . 
4—5. Gcrevlts Aladár és Hatz József (MAC) 14—• 
14 pont, 6. Kalnitzky Gusztáv (Tiszti VC) 15 pont, 
7. Borovszky Jenő (Tiszti VC) 16 pont, 8. Maszlay 
Lajos (Tiszti VC) 18 pont

------------ x ----------- -

LÓSPORT
Tömeges büntetések az ügetö- 

versenyen
A januári mitiug utolsó vasárnapi versenyein a 

nagy sárban a hajlók is idegeskedtek a startnál 
és a szalagba való behajtás miatt Manchalt. Jó
nást cs Dózsát bűntettédi meg. Súlyosabb bünte
tésben részesült Fisztcr, aki a negyedik verseny
ben Fényest hajtotta. Az igazgatóság Fisztert ha
nyag hajtás miatt a következő napra eltiltotta a 
hajtástól. A közönséget ebben a versenyben az a 
kellemetlenség is érte, hogy Nótásnak — a fu
tam favoriljának —■ mindjárt a start után lesza
kadt a szerszáma. Az eladóverseny győztesét, 
Mikulás 11-öt, tulajdonosa 500 pengőéit vissza
vásárolta. A nemzetközi lovak Handicapjébcn — 
a várakozásnak megfelelően —• Jutalom győzőit. 
Medea a legádázabb küzdelem után érkezeit 
„olasz“-ra.

I. 1. Hiába (Maszár I., 2t/s reál, 2. Ibrány 
(Marschall. 3), 3. Ürgevár (Fisztcr, 6). I. ni.: 
Fuss. — Tót.: 10:16, olasz: 27. — H. 1. Kedves 
(Haas. 2 reá). 2. Keringő (Jónás, 4), 3. Dánia 
(Kovács II., 3). I. in.: Juhar. Lady of Pamuk. — 
Tol.: 10:19, 15, 17, olasz: 27. — III. 1. Mikulás 
II. (Dózsa 2), 2. Poganae (Marschall, 4), 3. Sárga 
rigó (Kovács I., 3). I. ni.: Cigánybáró, Patyolat 
II., Krampusz, Avanti D., Dombóvár. Orgovány 
(második, tisztátalan ügetés miatt diszkvalifikál
va). — Tót.: 10:32, 14, 27. 21. olasz: 77. — IV.
I. Rita (Marton, 3), 2. Fényes (Fisztcr, 2), 3.
Kitty (Benkő, 2i/2). I. m.: Lagzi, Nőtás. — Tot.t 
10:51, 19, 17, olasz: 26. — V. 1. Jutalom (Feiser, 
2 reá), 2. Medea (Kovács I., 4), 3. Öcskös (Wies- 
ner, 4). I. ni.: Ravasz, Avanti II. — Tót.: 1O:154
II, 15, olasz: 27.

— Befejeződtek a januári lovasmérközések. A
Nemzeti Lovarda kétnapos lovasmilingje vasár
nap folytatódott cs fejeződött be. A versenyeken 
,’lőkelö és nagyszámú közönség gyönyörködött. 
K szerencseugratás érdekes jeleneteiben, melyet 
járó Berg Tibor és Fág-Halász Ida nyertek meg, 
/áy-Halász Ida teljesítménye annál értékesebb, 
icrt ö lovastisztekkel szemben a férfi szerencse- 
ijugralási számban indult és helyezést nyert. A 
özönség soraiban • ott láttuk gróf Andrássy

Gézát, Rapaich Riehárd és Kiss Ferenc altábor- 
nagyokat, báró Kaas Albertét, Kozma Ferenc 
tábornokot, Prónay Sándort, Percze.1 Arinandot 
és nejét, Perezel Olivért és nejét, Tasnády-Szües 
Andrást és nejét, gróf Gyilrky Aladárnál és 
Alyya Papp Sándort és családját, és Sorg Jenőt. 
Részletes eredmények a következők:

Urak díjugratása: Indult 19 ló. 1. Fodor Ala
dár (Sári, lovagolta tulfljd.), 2. Holtversenyben! 
báró Berg Tibor (Vércse, lovagolta Hávor La
jos), Parázsó Zoltán (Hamislány lovagolta tu
lajdonos.

Szerencflcagratás uilovasok részére: Indult 17 
ló. 1. Báró Berg Tibor (Michel, lovagolta tulaj
donos), 2. Fáy-Halász Ida (Fickó, lovagolta túl.),
3. Fáy-Halász Ida, (Muki, lov. túl.).

F é r f i a k n a k  « p s t l k í f c a a
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A láthatatlan álarc
Kondor vizűbe ment Krauszékhoz.
— Képzeld — mondta Krnusz Kondornak —, 

a Mórirkám olvasta, bőgj’ a postarablók haris- 
ijyából csináltak álarcot, erre ö is álarcot ké
szített harisnyából és egy pillanatra se akarja 
letenni, még az utcára is abban megy le.

— Enyhe túlzás. Ép találkoztam vele a lép- 
vsöházban és nem volt az arcán.

— Rajta volt, csak te nem láttad.
— Hogy mondhatsz ilyent, hát vak vagyok én?!
— Nem. De a feleségemnek van egy testszinü 

harisnyája cs abból vágta ki az álarcot.

Ha Ripka lesz a polgármester. . .
A körüli kávéházban törzsvendég egy öreg ur, 

akinek mániája a fogadás. Az öreg tir tegnap 
odament egy feketéző kereskedőhöz:

— Fogadjon velem tiz pengőbe, hogy nem 
Ripka lesz a főpolgármester.

A kereskedő ijedten tiltakozott:
— Isten ments! Amilyen pechein van, még 

megnyerem a fogadást.

A Nevető Hétfő távírdája

Pálinkás Mihály,
Markó.

Szabadulása ulán azonnal jelentkezzen cé
gemnél I’énzbe&zedönek fogom alkalmazni. 
(Ja magát küldöm Inkasszálni, biztos, bogy 
nem jön el üres kézzel.

Részletáruház.

Állatvédő Liga
Budapest

S. O. S .!
Pesti patkányok.

A tőzsde kapujában
— Találd el, hogy nevezik az intervenciós osz

tály a bankokban.
- -  Halljuk!
— Árfolyamőrség'

A kereskedősegéd találkozik 
barátjával

— Tegnap, amikor bent voltam nálatok, fel
tűnt, hogy milyen szabályos vizesnyolcasok van
nak a padlón. Te csinálod őket?

— Nem. A főnököm egész nap sir, fel-alá jár 
cs közben csóválja a fejét.

«A gazdasági nyomor világjelen$ég»
Az Erzsébct-téren tegnap 
Azt csipogta egy veréb:
—■ Magas polcon sok a szamár,
Ez is világjelenség.

— Rémes! Egyes gyárakban bárom munka
nap van egy héten.

— Semmi! A parlamentben egy hónap alatt 
van három munkanap.

A csőd árnyékában
— Képzeld, már a Schwartz is táblát lelt a 

kirakatba: Igen alacsony házbért fizetek, ennél
fogva roppant olcsón tudom adni az áruimat.
: — Na és van már valami eredmény?
----Igen. A háziúr bejött hozzá cs felemelte a

házbért.

A kereskedői, aki fökép részletfizetésre árul, 
megkérdezi a barátja:

— Na, Kondor, hogy megy az üzlet?
Kondor a szivarzsebéből kifityegő zsebkendő

jére mutat:
— Mit mondjak neked, ez az egyetlen kint

levőségem, amit be tudok hajtani.

Hogyan akarta Kondor kinyomozni 
a posta- és garázsrablókat?

— Gyere Krausr, kinyomozzak az álarcos ban
ditákat.

— Jó, jő, de hogyan?
— Végig megyünk az utcán és mélyen leemelve 

kalapunkat, minden szembejövő férfinek köszö
nünk. Erre ők is leemelik a kalapjukat, mi pe
dig gyorsan meguezzük mindegyik fejet.

— Na és?
— Na és, amelyiknek a fejére ötszáz pengő 

fan kitűzve, az a bandita.

Emszt Sándor kijelentette, hogy a nyomoron, amely világjelenség, ő 
sem tud segíteni. A kijelentés után országszerte felmerült egy kérdés: 
ha Ernszt nem tud segíteni a nyomoron, miért vállalta el a népjóléti

tárcát ?
— Vallása?A tudós rabbi válasza:

Gyilkossági ügyet tárgyal a bíróság. Egy kö
zépkora férfi odaáll a bíró elé és kéri, hogy 
hallgassa ki őt. A biró nyomban kihallgatja az 
önként jelentkező tanul.

—- Neve?
— Sólyom Péter.
— Foglalkozása?
— Kel'ck öt ő.

Mit tanácsolnak a B-listások Vida Jenőnek és a vidajenőknek?
A tudós rabbi válasza:

A kis ügynök a legkülönbözőbb cikkeket kí
nálja Griinbaumnak. Grünbaum unja a dolgot és 
türelmetlenül rászól az ügynökre:

Fokozatos leszerelést ígérnek a Népszövetség urai
Kondor cs Krausz bemennek egy szabóhoz, 

ahol Krausz ruhát rendel.
— Előrebocsátom — mondja Krausz a szabó

nak —, a ruhát csak akkor rendelem meg, ha 
megállapodunk, hogy havi ötpengös részletekben 
fogom fizetni.

A szabó először vakarja a fejét, de aztán bele- 
megy a dologba. Kint az utcán Kondor meg
kérdezi Krauszt:

A kis országok szabatosan alátámasztott panaszokkal fordulnak a Nép- 
szövetséghez. A panaszok azonban sohase találnak orvoslást. Mi ennek

a magyarázata?
A tudós rabbi válasza:

Kel öreg ügynök: Krausz cs Kondor találkoz
nak a falu vasútállomásán.

— Szervusz Krausz, hát te mit csinálsz ill?
— Bemegyek a faluba, akvirálok vevőkéi.
— Krausz, ne menj be a világért se, a falu

tele van harapós kutyákkal. . .
— Isten fölöttünk van. Ha egy kutya ráraront, 

előveszem az imakönyvem és elmondok egy 
imát.

Félvilág a ródlipályéu
Egy kis nőcske ráült a ródlira és készült lesik- 

lani. A közelében álló jampec odaszólt a nőcske* 
nek:

— Vigyázzon, a lejtőn nem lehet megállni.
A nőcske frivolan felelte:
— Megállni nem lehet. De megélni igen!

— Református.
— Mit lúd az ügyről?
— Semmit.
— Semmit?... Hát akkor miért jöll ide?
A kefekötő kidülleszti a mellét:
— Mert tudtára akartam adni a tekintetes bi 

róságnak, hogy ebben az ügyben énrám nem le 
bet számítani.

— Köszönöm, nincs szükségem semmire.
Az ügynök szempillantás alatt feltalálja magát
— Akkor vegyen t ő l e i n  egy imakönyvet és ad 

jón hálát az Istennek.

— Mondd, legalább pontosan fogod fizetni a 
részleteket?

— Pontosan? Nekem nincs állásom, miből 
fizessek?

— Krausz, én nem értelek téged, fia te egy
általán nem akarsz fizetni, miért kötöttél ki ilyen 
kis részleteket?

Krausznak jóságtól csöpög a hangja:
— Ha öt pengőket nem fizetek havonként, 

szegény még se érzi meg annyira.

Félóra múlva visszajön Krausz, a nadrágja le 
van tépve, lába tele harapással. Kondor ször- 
nyülködvc kérdi:

— Az Istenért, mi történt veled?
— összevissza haraptak a kutyák.
— Na és az ima?
— Hát ez az — kiált fel keserűen Krausz — 

én cl akartam mondani, de azok a rühes ku
tyák nem engedtek szóhoz jutni.

A garázsrabló
— Az újságok niár megint félrevezették a publi

kumot.
— Na?
— Azt írták, hogy a garázsrablásl két revolve- 

res bandita követte el. Most kiderült, hogy az 
egyik rabló nem rcvolveres volt, hanem Puskás.

Miféle-fajta urak ülnek 
az uj törvényhatóságba ?

A tudós rabbi felelete:
A történelemtanár fölhivjn Kohn Mórickát:
— Kohn, mit tudsz a mohácsi vészről?
Móricka szomorúan legyint:
— 'tanár nr, kérem, jobb arról nem is beszélni., , r--—- _  , ■ -

A rendőrség f. hó 22-én ezt a táv
iratot kapta:

„Kis Manó magánhivatalnok tegnap egy hen
tesnél öt deka töpörtyüt vett. Alapos a gyanúin, 
ö az egyik postarabló.

Klein Jeremiás,
magánhivatalnok

A rendőrség f. hő 23-án ezt a leve
lezőlapot kapta:

«Postarablót a nőtlen férfiak közöli kel! ke
resni. Nős ember már önként jelentkezeti volna, 
hogy végre egy nyugodt helyre kerüljön.

Papucs Manó.*

Lehet-e számítani arra, hogy a váci 
képviselőválasztás győztese beváltja 

a választóknak tett Ígéreteit?
A tudós rabbi válasza:

Kohn az esküvő után megkérdezi Kohnnét:
— Ugy-e, aranyom, nem fogsz megcsalni soha

sem?
Kohnnc ingerülten felel:
— Honnan tud jam ... vagyok én egy próféta!

A biró mint drámairó
A mull héten az egyik fővárosi színház igaz

gatójánál megjelent a bírói kar egyik nagyniü- 
veltségü tagja, aki kevés szabad idejében a Mú
zsákkal társalog.

— Egy háromfclvonásos drámát írtam, — 
mondta szerényen — és nagyon szeretném, lift 
direktor ur véleményt mondana róla.

— Nagyon szívesen, — felelte az igazgató. — 
Szabad tudnom, biró ur hol tcljesit most szolgá
latot?

— A törvényszéken.
— Akkor talán várjunk egy kicsit a dologgal.
— Hogy tetszik ezt gondolni?
— Szeretném bevárni, hogy magasabb bíróság

hoz osszák be.
— És miért? t
— Tetszik tudni, a tábla miatt.
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